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Úvodní slovo 

Vážení čtenáři, milí spolupracovníci i všichni přátelé IB, 

pojďme se společně ponořit do obrazu i odrazu našich myšlenek, nápadů a někdy i nálad, které naplněné 

dny přinášejí.  

Připravili jsme letní várku Občasníku, který vám, věříme, zpříjemní chvíle klidu a odpočinku na kterýchkoli 

místech, kam vás letní vánek zavál... 

Navzdory uspěchané a bláznivé době bychom měli umět si oddychnout, přijít na jiné než každodenní 

myšlenky a nabrat nové síly a energii. 

Ať už budete kdekoliv, myslete na své bezpečí a zdraví, nepouštějte se, jak se říká, do velkých akcí                     

a mějte se na pozoru!  

Po krátkém zaslouženém odpočinku se musíme zase sejít a pokračovat v započaté práci, která nás 

naplňuje, živí, a některé dokonce i baví 😊. 

Přejeme vám všem i vašim blízkým krásné léto. 

Milan Žemlička, personalista IB. 

 

Przedmowa 

Drodzy czytelnicy, drodzy współpracownicy i wszyscy przyjaciele IB, 

zanurzmy się razem w obrazie i odbiciu naszych myśli, pomysłów, a czasem nawet nastrojów, które niosą 

wypełnione dni. 

Przygotowaliśmy letni numer Gazety, który wierzymy, że umili Państwu chwile spokoju i relaksu wszędzie tam, 

gdzie zabierze Was letnia bryza... 

Mimo pracowitego i szalonego czasu, powinniśmy móc się zrelaksować, wymyślić inne niż codzienne myśli i nabrać 

nowych sił i energii. 

Gdziekolwiek jesteście, myślcie o swoim bezpieczeństwie i zdrowiu, nie chodźcie, jak to się mówi, na wielkie imprezy 

i bądźcie ostrożni! 

Po krótkim zasłużonym odpoczynku musimy się znowu spotkać i kontynuować rozpoczętą pracę, która nas spełnia, 

karmi, a czasem nawet bawi 😊. 

Życzymy Wam wszystkim i Waszym bliskim wspaniałego lata. 

 

Milan Žemlička 

Personalistyka 
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Передмова 
 

Шановні читачі, шановні колеги та всі друзі ІБ, 

давайте разом зануримося в образ і відображення наших думок, ідей, а іноді навіть 

настроїв, які приносять насичені дні. 

Ми підготували літню партію журналу, яка, ми віримо, зробить ваші хвилини спокою та 

відпочинку приємнішими у будь-якому місці, куди вас занесе літній вітерець... 

Незважаючи на напружений і божевільний час, ми повинні мати змогу розслабитися, 

прийти на інші думки ,небуденні,та набратися нових сил та енергії. 

Де б ви не були, дбайте про свою безпеку та здоров'я, не ходіть, як то кажуть, на великі 

заходи та будьте обережні! 

Після короткого заслуженого відпочинку ми маємо знову зустрітися та продовжити 

розпочату справу, яка нас наповнює, живить, а декого навіть розважає😊. 

Бажаємо всім вам і вашим близьким чудового літа. 

 

Мілан Жемлічка 

Відділ кадрів ІБ 
 

 

IB On-line 

Léto 2023 – v poločase dobrý, ale musíme přidat … 😊 

Navzdory nepříznivým vstupům cen a kolísání trhu se nám poměrně daří, a to je moc dobře. 

Lisovna pokračuje v nepřetržitém provozu, jehož nastavení ještě podtrhují další nové zakázky, kterých 

máme relativně dost. To však neznamená, že by  jich nemohlo být více… 

Nástrojárna byla jeden kvartál jak na vlnové dráze. Ale již máme zaplánováno několik nových forem, které 

částečně naplní výrobu. 

 I to jsou dobré zprávy, protože v tomto oboru byly a jsou výpadky v zakázkách. Není to zase až tak divné 

– veškerou know-how konstrukce a výroby forem Západ dobrovolně jako ovce vedené na porážku předal 

Číňanům a teď sklízíme úrodu – až na výjimky, ze kterých žijeme, se naprostá většina forem objednává 

v Číně. Naši manažeři nicméně nelenili a alespoň část potřebných zakázek našim nástrojařům sehnali. O 

další část zakázek se stará nejhodnější a nejvěrnější zákazník, jakého kdy Nástrojárna měla -  Motúčko. 

Motúčko má za sebou velmi dobrou sezonu v oblasti výroby i prodeje. Jarní žně, které se rok od roku 

posouvají a začínají již v únoru, letos pokračovaly až do poloviny června. Tuzemské i zahraniční 

objednávky se celkem dařily ze všech stran a my jsme tomu moc rádi. O Motúčko je dobrý zájem 

v tuzemsku i v zahraničí. Letos drtí trh čtyřkolové speciály.  

Kovovýroba jako nový subjekt jakž takž obstála a jarní nápor zvládla, řekněme, s odřenýma ušima co do 

množství😊. Hůře na tom už je s produktivitou práce. Jarní výroba byla - věříme - jen generálkou na 

podzimní boom. Zlepšení jsou tedy nutná!  
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Když jsme na jaře psali, že letos bude určitě trhákem roku Motúčko, zvané Koňka, což je čtyřkolka 

s vyklápěčkou, tak se skutečně stalo. Koňka má zatím nejlepší nárůst ze všech modelů, které jsme zavedli 

na trh, a to jak v tuzemsku, tak v zahraničí.  

Nesmíme zapomenout ani na naši dopravu, která se rozrostla o nový nejmodernější kamion DAF, který 

stál 3.585.000 Kč a dostal jméno Věrka. Pro lepší využití našich kamionů jsme přijali dalšího řidiče, a kdyby 

někdo věděl ještě o dalším, může nám ho dohodit. Iveco se zdvihací plošinou do 3,5 tuny, které jsme 

zakoupili vloni, se velmi dobře ujalo na rozvoz Motúček, a tak si cca 45% výroby rozvážíme sami s cílem 

dostat se na tři čtvrtiny. 

Divize Bravospotřebičů přivedla na světlo světa řadu novinek, o kterých se zmíní v samostatném 

příspěvku. 

Průměrná hrubá mzda v roce 2023 je 40.800 Kč. 

Ve čtvrtek 20.7. proběhla kolaudace nové kuchyně, v pondělí 24. 7. slavnostní otevření! Naši milí 

spolupracovníci z kuchyně mají 150m2 nové pracovní plochy s úplně novým zařízením včetně 

vzduchotechniky plně k dispozici. Největší investice v historii Jablonského Gurmána je hotova! 

O BRAVOPLOTY, což je náš nový segment na trhu, se začínají zajímat první zákazníci. První plot včetně 

zábradlí na balkon, schodů a dalších doplňků byl úspěšně dokončen a upřímně říkáme, je to opravdu 

bomba! Další poptávky přicházejí, takže se těšíme na další zakázky. Více na www.bravoploty.cz. 

Nově zavedený salátový bar zdarma se ujal více, než je zdrávo. Jak už to v Česku chodí, vše dobré může 

být pochopeno i jinak. Lidé jsou prostě různí, a tak to někteří pochopili jako stánek s občerstvením zdarma. 

Připomínáme, že je to bonus pro ty, kteří si zakoupili oběd. Více se dočtete v článku Salátový bar, kde vše 

uvádíme na pravou míru.   

Ukrajinu jsme za první půlrok 2023 podpořili částkou 3.100.000,- Kč.  

Dále jsme našim ukrajinským přátelům vyrobili a dodali zdarma 3 ks pozemních dronů Traiblazerů, 

určených k záchraně osob a přepravě materiálu v těžkém nepřístupném terénu. 

Na ostatní dobročinnost jsme v prvním pololetí darovali více jak 4.200.000,- Kč. 

V našem praktickém učilišti Nástrojárny jsme ukončili již pátý rok praktické výuky nástrojařů druhého 
ročníku a připravujeme se na rok další. Připomínáme, že spolupracujeme se SOU Lanškroun a SOU 
Letohrad. Současně se připravujeme na možnou spolupráci s mladými elektrikáři ze SOU Letohrad. 
Elektrikářů je velký nedostatek na trhu práce, a tak je potřeba pro tento obor něco udělat.  
 
Letos dokončíme nová jezírka v areálu firmy a další ekologické prvky, na kterých pracujeme. 
 
Na ubytovně Rybárna dokončujeme nový kabát. Krásná zelinkavá barva ve třech tónech její dominantu 
úměrně upozaďuje v krásné, malebné přírodě dolního Jamného. Podobně jsme vyřešili barevné odstíny 
přestavby budovy Jablonského Gurmána při vstupu do areálu IB. V tomto duchu budeme pokračovat. 
Chceme být vidět, ale musí to být sympatické.   
 
V akci Suchý vrch  - mokrý flek jsme obešli všechny zanesené strouhy a vyčistili je tak, aby voda zůstávala 
v lesním porostu a netekla při srážkách přímo do koryt potoků a řek.   
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Letos jsme vyhlásili interní iniciativu „Občerstvení duše naší firmy“, do které může každý přispívat svými 
nápady a názory, jak ještě zlepšit prostředí kolem nás k lepšímu. Jedná se zlepšování pracovního 
prostředí, dále prostředí mimopracovního firemního, tj. jídelna, šatny, chodby, venkovní prostranství, dále 
je to image na sociálních sítích, vnímání okolního světa např. města i regionu atd. Naším cílem je udržet 
si značku moderního atraktivního zaměstnavatele a tu neustále rozvíjet. 
Jedna z aktivit občerstvení duše firmy je rekonstrukce schodiště Zeleného domu, zateplení budov a 

instalace FVT viz níže. 

Letos jsme se přihlásili do tří firemních soutěží. Jedná se soutěže Firma roku, Český goodwill a Průmysl 

4.0. Věříme, že stejně tak jako v minulých letech se umístíme ve vyšších patrech. Tato případná hodnocení 

nám zvedají určitě firemní sebevědomí a posouvají naši značku kupředu. 

S městem Jablonným jsme se dohodli na dalším pokračování mateřské školky v naší nemovitosti, kterou 
městu pronajímáme za jednu korunu ročně a hradíme podstatnou část údržby,a to zatím na dobu 
neurčitou. Dále jsme přislíbili spolupráci v oblasti opravy zábradlí parkoviště a případně další pomoc, 
která bude v našich silách. 
 
V současné době připravujeme projekt na solární panely na každou střechu, kde to statika budovy a 
legislativa umožní. 
 

Jdeme prostě s dobou 😊! 
                                                                                                                                                                 Vaše redakce  

 

IB Online 

Lato 2023 - dobre na pół etatu, ale trzeba dodać... 😊 

Mimo niekorzystnych nakładów cenowych i wahań rynkowych radzimy sobie relatywnie dobrze, a to 

bardzo dobrze. 

Lisovna  pracuje nieprzerwanie, której oprawę dodatkowo podkreślają inne nowe zamówienia, których 

mamy stosunkowo dużo. Ale to nie znaczy, że nie może być więcej... 

Narzędziownia znajdowała się jedną przecznicę dalej, jak na ścieżce fal. Ale mamy już zaplanowanych 

kilka nowych form, które częściowo zapełnią produkcję. 

To również dobra wiadomość, ponieważ w tym zakresie były i nadal występują braki w zamówieniach. 

Znowu nie jest to takie dziwne – cały know-how projektowania i produkcji form został dobrowolnie 

przekazany Chińczykom przez Zachód jak owce prowadzone na rzeź, a teraz zbieramy żniwo – z 

wyjątkami, z których żyjemy, zdecydowana większość form jest zamawiana z Chin. Jednak nasi 

menedżerowie nie próżnowali i zdobyli przynajmniej część niezbędnych zamówień dla naszych ślusarzy. 

Kolejną częścią zleceń zajmuje się najbardziej godny i lojalny klient, jakiego Narzędziownia kiedykolwiek 

miała – Motúčko. 

Motúčko ma za sobą bardzo dobry sezon pod względem produkcji i sprzedaży. Wiosenne zbiory, które 

zmieniają się z roku na rok i rozpoczynają się już w lutym, trwały do połowy czerwca br. Zamówienia 

krajowe i zagraniczne były generalnie udane ze wszystkich stron i bardzo się z tego cieszymy. 
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Zainteresowanie Motúčko jest duże w kraju i za granicą. W tym roku na rynku podbijają czterokołowe 

pojazdy specjalne. 

Produkcja metalowa, jako nowy temat, jakoś przetrwała wiosenny atak, powiedzmy, z podrapanymi 

uszami ilościowo😊. Gorzej jest z wydajnością pracy. Wiosenna produkcja była - naszym zdaniem - tylko 

próbą generalną przed jesiennym boomem. Potrzebne są więc ulepszenia! 

Kiedy na wiosnę pisaliśmy, że Motúčko, czyli Koňka, czyli czterokołowiec z wywrotką, na pewno będzie 

hitem tego roku, to się stało. Końka do tej pory rozwijała się najlepiej ze wszystkich modeli, które 

wprowadziliśmy na rynek, zarówno w kraju, jak i za granicą. 

Nie możemy zapomnieć o naszym transporcie, który powiększył się o nową supernowoczesną ciężarówkę 

DAF, która kosztowała 3 585 000 CZK i została nazwana Věrka. Aby lepiej wykorzystać nasze ciężarówki, 

zatrudniliśmy kolejnego kierowcę, a jeśli ktoś zna innego, może go dla nas załatwić. Iveco z platformą 

podnośną do 3,5 tony, które kupiliśmy w zeszłym roku, bardzo dobrze poradziło sobie z dystrybucją 

Motúček, więc sami będziemy dystrybuować około 45% produkcji, aby dotrzeć do trzech czwartych. 

Dział AGD Bravo ujawnił szereg nowości, o których będzie mowa w osobnym wpisie. 

Przeciętne wynagrodzenie brutto w 2023 roku wynosi 40 800 CZK. 

W czwartek 20.7. odbyło się zatwierdzenie nowej kuchni, w poniedziałek 24.07 wielkie otwarcie! Nasi 

kochani koledzy z kuchni mają 150m2 nowej przestrzeni do pracy z zupełnie nowym wyposażeniem, w 

tym klimatyzacją, w pełni do dyspozycji. Największa inwestycja w historii Jablonský Gurmán dobiegła 

końca! 

Pierwsi klienci zaczynają interesować się BRAVO PŁOTS, czyli naszym nowym segmentem rynku. Pierwsze 

ogrodzenie wraz z balustradami balkonowymi, schodami i innymi dodatkami zostało pomyślnie 

zrealizowane i możemy szczerze powiedzieć, że jest bomba! Napływa coraz więcej zapytań, więc czekamy 

na kolejne zamówienia. Więcej na www.bravoploty.cz. 

Nowo uruchomiony bezpłatny bar sałatkowy zyskał więcej niż sprawiedliwy udział. Jak to w Czechach 

bywa, wszystko co dobre można rozumieć inaczej. Ludzie są po prostu różni, więc niektórzy wzięli to za 

darmową przekąskę. Przypominamy, że jest to bonus dla osób, które wykupiły lunch. Możesz przeczytać 

więcej w artykule Bar sałatkowy, w którym patrzymy na wszystko z perspektywy. 

Ukrainę wsparliśmy na pierwsze półrocze 2023 r. kwotą 3 100 000 CZK. 

Ponadto wyprodukowaliśmy i bezpłatnie dostarczyliśmy naszym ukraińskim przyjaciołom 3 drony 

naziemne Traiblazer, przeznaczone do ratowania ludzi i transportu materiałów w trudnym, niedostępnym 

terenie. 

W pierwszej połowie roku przekazaliśmy innym organizacjom charytatywnym ponad 4 200 000 CZK. 

W naszej Szkole Praktycznej  zakończyliśmy piąty rok  nauki dla lutników II roku i przygotowujemy się do 

kolejnego roku. Przypominamy, że współpracujemy z SOU Lanškroun i SOU Letohrad. Jednocześnie 

przygotowujemy się do ewentualnej współpracy z młodymi elektrykami z SOU Letohrad. Na rynku pracy 

brakuje elektryków, więc trzeba coś z tym zrobić. 
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W tym roku ukończymy nowe stawy na terenie firmy oraz inne elementy ekologiczne, nad którymi 

pracujemy. 

Kończymy nowy elewacje w hostelu Rybarna. Piękny zielonkawy kolor w trzech odcieniach jest 

proporcjonalnie za dominującą w pięknej, malowniczej przyrodzie dolnego Jamné. Podobnie 

rozwiązaliśmy kolorystykę rekonstrukcji budynku Jablonský Gurmán przy wejściu do strefy IB. Będziemy 

kontynuować w tym duchu. Chcemy być widziani, ale musi to być sympatyczne. 

W akcji Suchý vrch - mokrý flek skontrolowalismy wszystkie zatkane kanały i oczyściliśmy je, aby woda 

pozostała w lesie i nie spływała bezpośrednio do koryt potoków i rzek podczas opadów. 

W tym roku ogłosiliśmy wewnętrzną inicjatywę „Odświeżenie duszy naszej firmy”, do której każdy może 

wnieść swoje pomysły i opinie, jak poprawić otaczające nas środowisko na lepsze. Chodzi o poprawę 

środowiska pracy, jak również środowiska pozapracowego firmy tj. jadalni, szatni, korytarzy, przestrzeni 

zewnętrznych, to także wizerunek na portalach społecznościowych, postrzeganie otaczającego świata np. 

miasta i regionu itp. Naszym celem jest utrzymanie marki nowoczesnego, atrakcyjnego pracodawcy i jej 

ciągły rozwój. 

Jednym z działań odświeżających duszę firmy jest przebudowa klatki schodowej Zielonego Domu, 

ocieplenie budynków i instalacja fotowoltaiczna, patrz poniżej. 

W tym roku zgłosiliśmy się do trzech konkursów firmowych. Są to konkursy Firma Roku, Czeska Dobra 

Wola i Przemysł 4.0. Wierzymy, że podobnie jak w poprzednich latach będziemy pasowani na wyższych 

poziomach. Te możliwe oceny z pewnością podnoszą naszą korporacyjną pewność siebie i popychają 

naszą markę do przodu. 

Umówiliśmy się z miastem Jabłonne na kontynuację przedszkola na naszej posesji, które wynajmujemy 

miastu za koronę rocznie i pokrywamy znaczną część kosztów utrzymania, na czas nieokreślony. 

Obiecaliśmy również współpracę w zakresie naprawy barierek parkingowych oraz w razie potrzeby inną 

pomoc, która będzie w naszej mocy. 

Obecnie przygotowujemy projekt paneli fotowoltaicznych na każdym dachu tam, gdzie pozwala na to 

statystka budynku i przepisy. 

Po prostu idziemy z duchem czasu 😊! 

                                                                                                                                          Twoja redakcja 

IB Онлайн 

Літо 2023 - гарний тайм, але треба додати... 😊 
 

Незважаючи на несприятливі ціни та ринкові коливання, ми працюємо відносно добре, і це дуже 

добре. 

Лісовня продовжує працювати безперервно, налаштування якої ще більше підкреслюються іншими 

новими замовленнями, яких у нас відносно достатньо. Але це не означає, що не може бути більше... 

Інструментальний цех був за один квартал, як на хвилі. Але ми вже плануємо кілька нових форм, які 

частково заповнять виробництво. 
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І це теж гарна новина, адже брак замовлень у цій галузі був і є. Знову ж таки не дивно - все ноу-хау 

дизайну і виробництва форм Захід добровільно передав китайцям, як баранів на забій, і зараз ми 

збираємо врожай - за винятком того, з чого живемо, переважна більшість форм замовляється з 

Китаю. Проте наші менеджери не полінувалися і отримали хоч частину необхідних замовлень для 

наших інструментальників. Ще однією частиною замовлень займається найдостойніший і лояльний 

клієнт, який будь-коли мав Інструментальний магазин – Мотучко. 

Moтучко провів дуже хороший сезон з точки зору виробництва та продажів. Весняний урожай, який 

зміщується з року в рік і починається вже в лютому, цього року тривав до середини червня. 

Внутрішні та зовнішні замовлення в цілому були вдалими з усіх боків, і ми цьому дуже раді. В країні 

та за кордоном є великий інтерес до Moтучка. Чотириколісні спецавтомобілі цього року 

розгромили ринок. 

Виробництво металу, як нова тема, сяк-так витримало весняний натиск, скажімо,так-так в 

кількісному плані😊. Гірша ситуація з продуктивністю праці. Весняна постановка була ми вважаємо 

- лише генеральною репетицією осіннього буму. Тому потрібні вдосконалення! 

Коли навесні ми писали, що Mотучко під назвою Koнька, тобто чотириколісний автомобіль із 

самоскидом, точно стане блокбастером цього року, це дійсно сталося. Koньka наразі має 

найкращий ріст серед усіх моделей, які ми представили на ринку, як усередині країни, так і за 

кордоном. 

Ми не повинні забувати про наш транспорт, який збільшився до нової надсучасної вантажівки DAF, 

яка коштувала 3 585 000 крон і отримала назву Верка. Щоб краще використовувати наші вантажівки, 

ми найняли ще одного водія, і якщо хтось знає хорошого, він може запропонувати його для нас. 

Iveco з підйомною платформою до 3,5 тонн, який ми придбали минулого року, дуже добре 

сприйняв дистрибуцію Moтучок, тому ми розвозимо близько 45% виробництва самостійно з метою 

досягти трьох чвертей. 

Підрозділ побутової техніки Браво представив ряд новинок, про які ми розповімо в окремому пості. 

Середня зарплата брутто у 2023 році становить 40 800 чеських крон. 

У четвер 20.07. відбулося затвердження нової кухні, в понеділок 24.07 урочисте відкриття! Наші 

чудові колеги з кухні мають 150 м2 нового робочого простору з повністю новим обладнанням, 

включаючи кондиціонери, повністю доступні. Найбільша інвестиція в історії Jablonský Gurmán 

завершена! 

Перші клієнти починають цікавитися BRAVOPLOTS, це наш новий сегмент ринку. Перша огорожа з 

перилами балкона, сходами та іншими аксесуарами була успішно завершена, і ми можемо чесно 

сказати, що це справді бомба! Надходить більше запитів, тож ми з нетерпінням чекаємо нових 

замовлень. Більше на www.bravoploty.cz. 

Нещодавно відкритий безкоштовний салат-бар зайняв більше ніж справедливу частку. Як це буває 

в Чехії, все хороше можна розуміти по-іншому. Просто люди різні, тому дехто сприйняв це як 

безкоштовну закуску. Нагадуємо, що це бонус для тих, хто купив обід. Ви можете прочитати більше 

в статті Салат-бар, де ми розглянемо все в перспективі. 

Ми підтримали Україну за перше півріччя 2023 року на суму 3 100 000 чеських крон. 

Крім того, ми виготовили та безкоштовно передали українським друзям 3 наземні безпілотники 

Traiblazer, призначені для порятунку людей та транспортування матеріалів у складній, 

важкодоступній місцевості. 

У першій половині року ми пожертвували іншим благодійним організаціям понад 4 200 000 чеських 

крон. 

У нашій школі практики приладобудівників ми завершили п'ятий рік практики для 

приладобудівників другого курсу і готуємося до наступного року. Нагадуємо, що ми співпрацюємо 

з СОУ Lanškroun та СОУ Letohrad. Паралельно готуємося до можливої співпраці з молодими 

електриками СОУ Летоград. На ринку праці великий дефіцит електриків, тому для цієї сфери 

потрібно щось робити. 
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Цього року ми добудуємо нові ставки на території підприємства та інші екологічні об’єкти, над 

якими працюємо. 

Закінчуємо ремонт в хостелі Рибарна. Красивий зеленуватий колір у три тони пропорційно 

поступається своїй домінанті в красивій мальовничій природі нижньої течії Ямне. Подібним чином 

ми вирішили колірні відтінки реконструкції будинку Jablonský Gurmán на вході в зону IБ. Ми будемо 

продовжувати в цьому дусі.Ми хочемо, щоб нас бачили, але це має подобатися. 

У заході Сухий Верх - мокра пляма ми обійшли всі засмічені канали та почистили їх, щоб вода 

залишалася в лісі, а не текла прямо в русла струмків і річок під час опадів. 

Цього року ми оголосили про внутрішню ініціативу «Освіжити душу нашої компанії», до якої кожен 

може внести свої ідеї та думки про те, як покращити середовище навколо нас на краще. Йдеться 

про покращення робочого середовища, а також неробочого середовища компанії, тобто їдальні, 

роздягальні, коридори, зовнішні простори, це також імідж у соціальних мережах, сприйняття 

навколишнього світу, наприклад, міста та регіону тощо. Наша мета – підтримувати бренд сучасного, 

привабливого роботодавця та постійно його розвивати. 

Одним із напрямків діяльності, що освіжає душу компанії, є реконструкція сходів Green House, 

утеплення будівель та встановлення ФВТ, дивіться нижче. 

Цього року ми взяли участь у трьох конкурсах компаній. Це конкурси «Компанія року», «Чеська 

доброзичливість» та «Промисловість 4.0». Ми віримо, що, як і в попередні роки, ми потрапимо на 

вищі рівні. Ці можливі оцінки, безумовно, підвищують нашу корпоративну впевненість у собі та 

просувають наш бренд вперед. 

Ми домовилися з м. Яблонним про продовження дитячого садка в нашій власності, яку ми здаємо 

місту в оренду за одну крону на рік і покриваємо значну частину утримання, на невизначений 

термін. Також ми пообіцяли співпрацю у сфері ремонту огорож паркінгу та, якщо буде потреба, 

іншу допомогу, яка буде в наших силах. 

 

Зараз ми готуємо проект сонячних панелей на кожному даху, де дозволяє статика будівлі та 

законодавство. 

 

Ми просто йдемо в ногу з часом😊! 

Ваша редакція. 

 

 

Naše dobročinnost 

V pondělí 19.6.2023 jsme vypravili další kamion s humanitární pomocí na Ukrajinu. Od začátku konfliktu, tj. od 

března roku 2022, je to již 18. kamion! 

Na nákladu, který se skládal z potravin a desinfekčních prostředků, se finančně podílela humanitární organizace 

CAMINO, která poskytla potraviny v hodnotě 984 000 Kč, a Tomáš Slavata, který financoval čisticí prostředky 

v částce 842 000 Kč. 

Kromě potravin a čisticích prostředků jsme v tomto kamionu vezli i 3 Motúčka Trailbrazer v hodnotě 670 000,-Kč, 

která budou pomáhat ukrajinským vojákům přímo v boji buď s převozem raněných z bojiště, nebo dopravou 

vojenského materiálu. 

Od začátku ozbrojeného konfliktu naše pomoc Ukrajině přesáhla již částku 9.706.056 Kč (v roce 2023 je to částka 

3.100.000,-Kč)!  Budeme pokračovat dál, dokud bude zuřit válka, dokud nezvítězí pravda a spravedlnost! 

Ale nechci a nemohu zapomenout ani na pomoc lidem v naší republice. Vy, co listujete naším Občasníkem, dobře 

víte, že nezapomínáme ani na ně. Víme, že situace v rodinách, kterou postihla nemoc nejbližšího, je velmi těžká a 
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péče o nemocné velmi náročná. Je mnoho věcí, které stát ani zdravotní pojišťovny nehradí, ať jsou to příspěvky na 

specializované osobní asistence nebo rehabilitační cvičení a různé rehabilitační programy. A s těmito prosbami se 

na nás jednotlivé rodiny obracejí.  Některé děti známe již tzv.od peřinky a velice nás potom těší, že díky naší pomoci 

se jejich zdravotní stav pomaloučku zlepšuje nebo aspoň stabilizuje. Od začátku roku 2023 jsme takto pomohli 95 

rodinám částkou 2.880.000,-Kč. 

Nezapomínáme ani na různé humanitární organizace, jako je např.UNICEF, Lékaři bez hranic, Domov Olga                         

a hospice, kam jsme poslali celkem  1.320.000,-Kč. 

Za šest měsíců roku 2023 jsme věnovali na dobročinnost celkovou částku 7.300.000,-Kč. 

Na snímku je konstruktér Filip Vaníček při zkušební montáži Trailblazeru.                                                                                                                                              

     Renáta Bartošová, FÚ 

Nasza dobroczynność 

W poniedziałek 19 czerwca 2023 wysłaliśmy kolejną ciężarówkę z pomocą humanitarną na Ukrainę. Od początku 

konfliktu, czyli od marca 2022 roku, to już 18. ciężarówka! 

Organizacja humanitarna CAMINO, która dostarczyła żywność o wartości 984 000 CZK, oraz Tomáš Slavata, który 

ufundował środki czystości w kwocie 842 000 CZK, wsparli finansowo ładunek, na który składała się żywność i środki 

dezynfekujące. 

Oprócz żywności i środków czystości w tej ciężarówce przewieźliśmy również 3 rolki Trailbrazer o wartości 670 000 

CZK, które pomogą ukraińskim żołnierzom bezpośrednio w walce, czy to w transporcie rannych z pola walki, czy w 

transporcie sprzętu wojskowego. 

Od początku konfliktu zbrojnego nasza pomoc dla Ukrainy przekroczyła już kwotę 9 706 056 CZK (w 2023 roku jest 

to kwota 3 100 000 CZK)! Będziemy walczyć tak długo, jak długo będzie trwała wojna, aż zapanuje prawda i 

sprawiedliwość! 

Ale nie chcę i nie mogę zapomnieć o pomaganiu ludziom w naszej republice. Ci z Państwa, którzy przeglądają nasz 

Czasopismo doskonale wiedzą, że my również o nich nie zapominamy. Wiemy, że sytuacja w rodzinach dotkniętych 

chorobą bliskiej osoby jest bardzo trudna, a opieka nad chorym bardzo wymagająca. Istnieje wiele rzeczy, których 

państwowe i zdrowotne zakłady ubezpieczeń nie pokrywają, niezależnie od tego, czy są to składki na 
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specjalistyczną pomoc osobistą, ćwiczenia rehabilitacyjne i różne programy rehabilitacyjne. I z takimi prośbami 

zwracają się do nas poszczególne rodziny. Z częścią dzieci znamy się od tzw. tzw. dziecka i bardzo się cieszymy, że 

dzięki naszej pomocy ich stan zdrowia powoli się poprawia lub przynajmniej stabilizuje. Od początku 2023 roku 

pomogliśmy w ten sposób 95 rodzin kwotą 2 880 000 CZK. 

Nie zapominamy również o różnych organizacjach humanitarnych, takich jak UNICEF, Lekarze bez Granic, Domov 

Olga oraz hospicjum, do którego przekazaliśmy łącznie 1 320 000 CZK. 

W ciągu sześciu miesięcy 2023 roku przekazaliśmy na cele charytatywne łącznie 7 300 000 CZK. 

                                                                                                                       Renáta Bartošová    

Finanse 

Наша благодійність 
У понеділок, 19 червня 2023 року, ми відправили чергову вантажівку з гуманітарною 

допомогою в Україну. З початку конфлікту, тобто з березня 2022 року, це вже 18-та 

вантажівка! 

 

Гуманітарна організація CAMINO, яка надала продовольство на суму 984 000 чеських крон, 

і Томаш Славата, який профінансував чистячі засоби на суму 842 000 чеських крон, зробили 

фінансовий внесок у вантаж, який складався з їжі та дезінфікуючих засобів. 

У цій вантажівці, окрім продуктів харчування та засобів для прибирання, ми також 

перевезли 3 Trailbrazer Reels вартістю 670 000 чеських крон, які допомагатимуть 

українським воїнам безпосередньо в бою чи транспортуючи поранених з поля бою, чи 

транспортуючи військову техніку. 

 

З початку збройного конфлікту наша допомога Україні вже перевищила суму 9 706 056 

чеських крон (у 2023 році це сума 3 100 000 чеських крон)! Ми будемо продовжувати, 

допоки вирує війна, доки не переможе правда і справедливість! 

 

Але я не хочу і не можу забувати допомагати людям у нашій республіці. Ті з вас, хто гортає 

нашу періодику, добре знають, що ми не забуваємо й про них. Ми знаємо, що ситуація в 

сім’ях, які постраждали від хвороби близької людини, є дуже складною, а догляд за хворими 

дуже вимогливий. Є багато речей, які держава та медичні страхові компанії не покривають, 

будь то внески на спеціалізовану персональну допомогу чи реабілітаційні вправи та різні 

реабілітаційні програми. І окремі родини звертаються до нас із цими проханнями. З 

деякими дітьми ми знайомі ще з тих пір, як вони були малі, і нам дуже приємно, що завдяки 

нашій допомозі їхній стан здоров’я потроху покращується чи принаймні стабілізується. З 

початку 2023 року ми допомогли таким чином 95 родинам на суму 2 880 000 чеських крон. 

 

Ми також не забуваємо про різні гуманітарні організації, такі як ЮНІСЕФ, «Лікарі без 

кордонів», Дім Ольга та хоспіс, яким ми направили загалом 1 320 000 чеських крон. 

За шість місяців 2023 року ми пожертвували на благодійність 7 300 000 чеських крон. 

 

Рената Бартошова, Відділення фінансів 
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Isolit-Bravo, spol. s r.o. 
Jablonské nábřeží 305 
561 64 Jablonné nad Orlicí (Czech Republic) 
  
PODĚKOVÁNÍ za příspěvek ve výši 30 000kč pro holčičku Elišku 

Dovolte nám touto cestou velice poděkovat za Vaši pomoc a finanční příspěvek od firmy Isolit-Bravo, spol. 
s r.o. a popřát Vám jen to nejlepší.  

Ať se Vám ve všem daří i nadále. Vaši finanční pomoc jsme velice potřebovali.   

Božího požehnání a hodně radostí ze života! 

 Život je boj a jsme šťastní za to, že můžeme vyhrávat nad zlém. Ať je to i  nadále na dobu neurčitou pro 
všechny naše předky a živé příbuzné a všechny lidi  kolem nás na celém světě!   

A hodně zdraví od Pána Boha všem vám přejeme!  

Vážím si Vaší podpory. Velice jste pomohli dceři. Dovolte nám z celého srdce Vám poděkovat a popřát jen 
to nejlepší.  

Děkujeme celému týmu za práci, trpělivost a ochotu pomáhat. Ať se Vám všechno v dobrém vrací. 
Přejeme radosti ze života.  

 
S velkou vděčností maminka Antonína,  
maminka Elišky s diagnózou SMA. 
 

 

Poohlédnutí Karla Slavíka 
 

 Jedno odpoledne, když za mnou přišla spolupracovnice, že  pracuje  v úkole,  má obsluhovat dva 

lisy a nestíhá, že to je taková náročná práce, tak jsem si vzpomněl na své začátky... 

 

 Nastoupil jsem jako mladý hoch na lisovnu a byl jsem přidělen ke starší paní, které bylo 55 let, na 

přímé lisování. Dovolím si tvrdit, že v dnešní době již téměř nikdo neví, co to je. Jde o lisy, které se 

ovládaly /zmáčkni čudlík - přidrž páku, než naběhne tlak na budíku u páky, tak drž, jinak to samo vyjede 

nahoru a máš zmetky/. 

 Formy,  kde jsem pracoval první rok, byly na bakelitové rozdvojky převážně bílé barvy. Forma 

měla osm dutin, kam se vkládaly tablety, které se vyráběly v prostoru, kde je nyní pokovená. Lisy stály od 

vrat k Zelince. Tento prostor byl dvoupatrový  - v horním patře byl sklad pytlovaného materiálu, který se 

musel ručně nasypat do zásobníků, a dole byly stroje,  TABLETOVAČKY, kde se vyráběly tablety z 

různých druhů materiálu a různých  velikostí  dle velikosti výlisků a formy.  

 Tam, kde jsem začínal pracovat já, byly tablety o průměru 4 cm a vyráběly se z materiálu Bakellit 

s tím, že přísadou byla močovina, která se musela dát do pece, což byla součást každého lisu, a ohřát na 

správnou teplotu. Bohužel se velice často za začátku stávalo, protože jsem obsluhoval tři lisy, že jsem 

tablety nestihl včas vyndat a pak mi už jen zbyly oči pro pláč. Přehřátá tableta s močovinou vykazovala 

tak šílený pálivý zápach, že  začaly slzet oči samy od sebe. 

 Pracovními  pomůckami  byly bedna s tabletami, pec, stůl, vosk, štětec, rukavice a dvě misky na 

obouchání přetoků na výliscích. Misky ale nebyly ve velikosti formy, takže byla nutná určitá dávka 

šikovnosti všechny výlisky chytit, jinak by spadly za lis a museli bychom se pro ně ohýbat, a tak už 

bychom nebyli  schopni plnit normu. 
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 Jen pro zajímavost  uvádím technologický postup - formu natřít voskem minimálně při zahájení 

směny, jinak se tablety přilepily na formu a byl problém, vyfoukat, vložit do formy, která měla 120°C,  

správně ohřáté tablety, zmáčknout čudlík, držet páku, až naskočí tlak, rychle se otočit, obouchat teplé 

rozdvojky, překontrolovat kvalitu a honem utíkat k druhému lisu, aby  nevyjel beran, což je horní část 

hydraulického lisu, nahoru, protože by  všechny výlisky spadly na zem. Celkový čas byl 4,5 minuty, tedy 

1,5 minuty na jeden lis. 

 Pracoval jsem na tři směny a budu upřímný, že jsem se těšil na víkend, abych nabral síly na další 

týden. 

 Za cca rok jsem byl přesunut na větší lisy, kde se do formy,  která měla 120 °C, vkládalo 25 

železných zálisků / matiček/ s tím, že po založení se musely poklepat kladívkem, aby byla jistota, že jsou 

nadoraz. Takto se to muselo udělat u třech lisů, které byly součástí obsluhy. Po vylisování se provedla 

kontrola, zda nejsou zálisky zalité, a v  případě, že ano, tak na stole byl závitník a pracovník musel projet 

závit, aby byl čistý. 

Po 2,5 letech mi řekli, že jsem zkušený pracovník, a přesunuli mě na největší lisy, které v té době byly ve 

firmě. Do této formy se vkládaly závitové šrouby o průměru 2 a 4 cm, po vylisování se musely na 

vytáčečce vytočit  - bylo jich celkem osm -  ale problém byl v tom, že díl měl 120 °C a my jsme  měli 

pouze rukavice a kus manžestrového hadru, ve kterém jsme šrouby drželi. 

 

Proč vlastně toto píšu? 

Je to právě poohlédnutí za tím, jak se muselo pracovat dříve a jak se pracuje nyní. 

 

Osobně si myslím, že takovou práci by v dnešní době nechtěl nikdo dělat. 

 

Karel Slavík 

vedoucí lisovny 

 

Z punktu widzenia Karela Slavíka 

Któregoś popołudnia jak przyszła do mnie koleżanka, że pracuje na zlecenie i  miała obsługiwać dwie 

wtryskarki  i nie dała rady, że to taka wymagająca praca, więc przypomniałam sobie swoje początki... 

Dołączyłem do fabryki jako młody chłopak i zostałem przydzielony starszej pani, która miała 55 lat, do 

bezpośredniego tłoczenia. Śmiem twierdzić, że obecnie prawie nikt nie wie, co to jest. Są to naciśnięcia, 

które były sterowane /naciśnij start - trzymaj dźwignię, aż narosnie cisnienie na budziku przy dźwigni, 

więc trzymaj, inaczej samo wypŁynie w górę i masz odpad/. 

Formy, przy których pracowałem przez pierwszy rok, były w większości białe  z bakelitu. Forma miała 

osiem wnęk, w które włożono foremki z materiaŁem,przy docisnieciu zostaŁ uformowany porzadany 

ksztaŁt. Prasy stały od bramy do Zelinki. Przestrzeń ta miała dwa piętra - na piętrze znajdował się 

magazyn workowanego materiału, który trzeba było ręcznie wsypywać do zbiorników, a na dolnym 

piętrze znajdowały się maszyny TABLETKARKI, gdzie produkowano uformowany gotowy produkt z 

różnych rodzajów materiału i różnych rozmiarów w zależności od wielkości wytłoczek i formy. 

Tam, gdzie zaczynałem pracę, foremki miały średnicę 4 cm i były wykonane z materiału Bakellit z 

dodatkiem mocznika, który trzeba było włożyć do pieca, który był częścią każdej prasy i nagrzać do 

odpowiedniej temperatury. Niestety na początku bardzo często się zdarzało, bo obsługiwałam trzy prasy, 

że nie zdążyłam na czas wyjąć foremki , a potem zostały mi już tylko oczy peŁne Łez . Przegrzana foremka 

mocznika miała tak szalony zapach spalenizny, że oczy same zaczęły łzawić. 

Narzędziami pracy były: pudełko z foremkami, piekarnik, stół, wosk, pędzel, rękawiczki i dwie miski do 

moczenia przelewów na listwach. Ale miski nie były wielkości formy, więc trzeba było pewnej zręczności, 
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żeby wychwycić wszystkie wypraski, bo inaczej wpadałyby za prasę i musielibyśmy się schylić, żeby je 

wyciągnąć, a tym samym nie bylibyśmy już w stanie sprostać normie. 

Dla ciekawostki wspomnę o procedurze technologicznej - smarowanie formy woskiem przynajmniej na 

początku zmiany, inaczej foremki przykleiły by się do formy i byłby problem, wydmuchać, włożyć 

odpowiednio nagrzane foremki do formy, która miała 120°C, wcisnąć spust, trzymać dźwignię aż ciśnienie 

wzrośnie, szybko zawrócić, uderzyć w ciepłe widelce, sprawdzić jakość i szybko biec do drugiej prasy, żeby 

suwak, który jest górną częścią prasy hydraulicznej nie szedł w górę, bo wszystkie tłoczenia upadŁy by na 

ziemię.Całkowity czas wyniósł 4,5 minuty, czyli 1,5 minuty na naciśnięcie. 

Pracowałam na trzy zmiany i nie ukrywam, że nie mogłam się doczekać weekendu, żeby naładować 

baterie na kolejny tydzień. 

Mniej więcej po roku przeniesiono mnie do większych pras, gdzie do formy, która miała 120°C, wkładano 

25 żelaznych nakrętek, z tym, że po zamontowaniu trzeba było je stukać młotkiem, żeby dobrze pasowały. 

W ten sposób należało to zrobić dla trzech pras, które były częścią usługi. Po sprasowaniu sprawdzano, 

czy okucia są wypełnione, a jeśli tak, było stukanie w stół . 

Po 2,5 roku powiedzieli mi, że jestem doświadczonym pracownikiem i przenieśli mnie na największe prasy, 

jakie wtedy były w firmie. Do tej formy wkładaliśmy gwintowane wkręty o średnicy 2 i 4 cm, po wciśnięciu 

trzeba było je obracać na tarczy - w sumie było ich osiem - ale problem polegał na tym, że część miała 

120°C, a my mieliśmy tylko rękawiczki i kawałek sztruksu do trzymania śrub. 

Dlaczego właściwie to piszę? 

To właśnie spojrzenie na to, jak praca musiała być wykonywana wcześniej i jak praca jest 

wykonywana teraz. 

Osobiście uważam, że w dzisiejszych czasach nikt nie chciałby wykonywać takiej pracy. 

Karel Sławik 

kierownik tŁoczni 

Погляд Карла Славіка 

Одного дня, коли працівниця прийшла за мною, що вона невстигає обслуговувати два станки, що 

це така вимоглива та тяжка робота, я згадав свій початок... 

Я прийшов на лісовню молодим хлопцем і був призначений  до старшої жінки, якій було 55 

років,котра мене мала всього навчити. Смію сказати, що в наш час майже ніхто не знає, що це таке. 

Це  були станки де натисніть на курок - тримайте важіль, поки не наросте тиск на будильник 

важелем, потім тримайте, інакше він підніметься сам і у вас брак/. 

Форми, де я працював перший рік, були переважно білими для бакелітових виделок. Прес-форма 

мала вісім порожнин, куди вставляли таблетки, які виробляли в тому місці, де тепер поковена. Преси 

стояли від воріт до Зелінки. Цей простір мав два поверхи: на верхньому поверсі був склад мішків, 

які потрібно було вручну розсипати в резервуари, а на нижньому поверсі були машини, ТАБЛЕТНІ 

МАШИНИ, де таблетки виготовлялися з різних типів матеріалів і різних розмірів. відповідно до 

розміру пресів і форми. 

Там, де я почав працювати, таблетки мали діаметр 4 см і були виготовлені з матеріалу Bakellit з 

додаванням сечовини, яку потрібно було поставити в піч, яка була частиною кожного преса, і 

нагріти до потрібної температури. На жаль, на початку дуже часто траплялося, тому що я працював 
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з трьома пресами, я не встигав вчасно дістати таблетки, і тоді мені залишалися лише очі, щоб 

плакати. Перегріта таблетка сечовини мала такий шалений запах гару, що самі почали сльозитися 

очі. 

Робочими інструментами були ящик із табличками, піч, столик, віск, пензлик, рукавиці та дві миски 

для вибивання налитків на деталях. Але миски не були такого розміру, як форма, тому потрібна була 

певна вправність, щоб вловити всі натискання, інакше вони відставали б від преса, і нам довелося 

б нахилятися, щоб дістати їх, і тому ми більше не могли б виконувати норму. 

Просто для інтересу наводжу технологічний порядок - намажте форму воском зразу на початку 

зміни, інакше таблетки прилипли б до форми і виникла проблема, видуйте, вставляйте добре 

розігріті таблетки. у форму, яка була при 120°C, натисніть на спусковий гачок, утримуйте важіль, 

поки тиск не підвищиться, швидко розверніться, відбити налитки,перевірте якість і швидко біжіть 

до другого преса, щоб баран, який на верхній частині гідравлічного преса, не піднявся, тому що всі 

деталі впали б на землю.Загальний час склав 4,5 хвилини, тобто 1,5 хвилини на прес. 

Я працював у три зміни, і, чесно кажучи, з нетерпінням чекав вихідних, щоб зарядитися силами на 

наступний тиждень. 

Приблизно через рік мене перевели до більших пресів, де 25 залізних гайок вставляли у форму, яка 

була при 120 °C, але після встановлення їх потрібно було постукати молотком, щоб переконатися, 

що вони підходить до кінця. Так треба було зробити на трьох пресах,які я обслуговував. Після 

пресування перевіряли, чи незалиті отвори,а якщо залиті,то на столі мали інструмент щоб вичистити 

отвір,щоб був чистий. 

Через 2,5 роки мені сказали, що я досвідчений працівник, і перевели на найбільші преси, які на той 

момент були на заводі. У цю прес-форму були вставлені гвинти з різьбою діаметром 2 і 4 см, після 

пресування їх потрібно було крутити на діалері - всього їх було вісім, - але проблема полягала в 

тому, що деталь була 120 °C, а ми мали лише рукавички і шматок вельветової тканини, в якому ми 

тримали гвинти. 

 

Чому я насправді це пишу? 

           Це саме погляд на те, як потрібно було працювати раніше і як зараз. 

          Особисто я думаю, що сьогодні ніхто не захоче виконувати таку роботу. 

Карел Славік 

начальник лісовні 

Zeptali jsme se pana ředitele... 

Pane řediteli, prvního června jste neoslavil 33 let v pozici ředitele firmy Isolit-Bravo, to je pěkná porce, 

nemyslíte? Máte vůbec někdy čas zastavit se, podívat  se do zpětného zrcátka a hodnotit vůbec tu vaši 

osobní investici, myslím tím samozřejmě čas a sebe, věnovat se naplno firmě tak, aby to celé dávalo 

smysl?   

Ř: Samozřejmě mám, nebudu předstírat přetíženost. Ale veřejně hodnotit sebe nemá smysl, to musí 

zúčastnění, případně ještě historie. 



16 
 

Ať už to vezmu z pohledu být věrný jedné značce anebo z druhého pohledu být 33 let ředitelem                             

a ukočírovat firmu přes všechny ty překážky a nástrahy, které jsou ze všech stran kladeny, aby byla firma 

úspěšná, to musí být určitě zavazující, ale také únavné. Kde berete tu neuvěřitelnou energii, se kterou 

každé ráno přicházíte a doslova ji rozdáváte kolem sebe? 

Ř: Já si naopak myslím, že lidé kolem mne mají energie více než já, ale jenom si ji z nějakého důvodu šetří 

do soukroma a rozdávat ji moc nechtějí. 

V úvodu jsem trochu zamotal hlavy čtenářům, když jsem uvedl, že jste neoslavil 33 let v pozici ředitele, 

ale je to tak, nechtěl jste oslavu. Číslo 33 je přeci z mnoha důvodů číslem, které by se dalo považovat za 

určitý mezník. Proč jste to prosím přešel běžným pracovním dnem? 

Ř: Nemám rád oslavy týkající se mé osoby, protože jednak je otázkou, zda je co oslavovat,                                       

a jednak – a to si neberte nijak ve zlém – je vždy otázka, nakolik jsou ty oslavy upřímné a nakolik 

kašírované. 

Jak jsme si řekli, člověk překonává překážky všeho druhu, některé prostě jsou a člověk se jim nevyhne. 

Mnohdy jsou ale naprosto zbytečné ať už ze strany státní byrokracie, závisti na malém městě, házení 

klacků pod nohy až po různé, lidově řečeno, kopance pod koleno a někdy rány i do vazu. Zeptám se zcela 

otevřeně, nevyvolávají ve vás někdy tyto obstrukce pohnutky, že byste si říkal, tak kdybych tohle věděl, 

tak bych raději zůstal u svého prkna? 

Ř: To jsem si nikdy neříkal, protože se držím přísloví, … že tělo má jít do hrobu pořádně zhuntované. Tudíž 

by se člověk neměl na světě moc šetřit, ukrývat v koutku, ale naopak se snažit  táhnout ten svět k lepšímu 

a přitom to tělo tedy pořádně zhuntovat. Táhnout k lepšímu můžete skoro nekonečně mnoha způsoby – 

že budete stavět poctivé silnice, které se hned nerozpadnou, pěstovat pšenici,  léčit lidi anebo bojovat 

s byrokracií, hloupostí a přitom se snažit vyrábět pořádné kvalitní výrobky. 

Na druhou stranu, vy jste vlastně své konstruktérské prkno nikdy neopustil. Ve vývoji a v konstrukci 

Motúčka jste jedním z hlavních článků, byť máme široký vývojový tým. Kolik času vlastně v dnešní době 

věnujete této činnosti přicházet s novými nápady a přivádět je na světlo světa? 

Ř: Když jsem byl malý, tak jsem chtěl být kosmonautem a potom vynálezcem. Časem jsem poznal, že 

nemám ani na jedno, ani na druhé a zbylo jenom črtání nápadů na „pytlík od svačiny“ -  které většinou 

sice nevyjdou, ale někdy přece jenom ano. 

Je rozhodně spousta věcí, které se dají hodnotit pozitivně, ale jeden z vašich úspěchů vše převyšuje.                

Je to Motúčko! Nebudu klást žádnou otázku, řekněte  sám, co vás napadá, když se řekne to krásné slovo 

-  Motúčko -  které jste vlastně vymyslel, dal mu život a poslal ho do světa. 

Ř: Že to je jeden z těch mála pytlíků od svačiny, který vyšel. 

Pojďme k investicím ve firmě. Isolit je prosperující firmou, a to i v době hlubokých krizí. Vy mě určitě 

budete zase jako vždy usměrňovat svojí skromností, ale je to prostě tak. Jaký máte vlastně recept na to, 

že i v dobách, když se obecně všem nedaří, firma vydělává a ještě investuje do nových strojů, technologií, 

a dokonce provozů? 
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Ř: Podle mne je to tak, že nějaká neznámá síla – nazvu ji neutrálně přírodou – prostě potřebuje, aby mezi 

všemi fungujícími podniky byly také nějaké, které nepodvádějí, nezneužívají, nejsou dokonce ani 

vykutálení, nelžou a nepředstírají, že jim jde o lidi, nýbrž jim o ty lidi skutečně jde. A ta příroda se potom 

stará, že takoví nezkrachují, i kdyby už podle všech světských pravidel stokrát měli. A to je v kostce příběh 

naší firmy. 

K tomu bych ještě zmínil, že spolu s inflací rostou ve firmě mzdy a ještě zbývá na dobročinnost. Pokud se 

nemýlím, tak letos dojde k historicky nejvyšší částce darované na dobročinnost v rámci celé existence 

firmy. V polovině roku jsme již přesáhli částku darovanou vloni. Kam až jste ochoten zajít? Mám někdy 

takový pocit, že naše dobročinnost má velký záběr a neustále se rozrůstá. To přeci musí mít určitý rámec.  

Ř: Na to je stejná odpověď. Dobročinnost žádný rámec nemá, protože když vám padají na hlavu bomby, 

šlápnete si na minu nebo jste od narození kvadruplegik s DMO, tak to je také, třikrát bohužel, absolutní a 

bez světských limitů a – pětkrát bohužel – vám nepomůže, ani kdybyste měli sto milionů miliard, či 

dokonce takovou sumu, že byste to už ani vyslovit neuměli.  

Pojďme zpět k Motúčku. Kdyby mně ještě před pěti lety někdo řekl, že budeme mít novou kovovýrobu, 

kde si budeme vyrábět na Motúčka všechno sami, včetně svařovacího robota, laseru a práškové lakovny, 

zaťukal bych si na čelo. Dnes je to realita, která přispěla k velkému rozvoji naší firmy. Máte v plánu ještě 

další takové podobné překvapení? 

Ř: Zcela určitě, protože jedním ze smyslů, proč si to tělo huntuji, je také to, že skutečná výroba se musí do 

Evropy vrátit. 

Při oslavách vyrobeného a prodaného Motúčka s pořadovým číslem 5 000 jste prohlásil, že pořádný důvod 

k oslavě bude, až vyrobíme Motúčko s výrobním číslem 100 000. Tehdy jsem nechtěl uvěřit, že to myslíte 

vážně. Dnes se blížíme k polovině této mety. Je to tedy naprosto reálné a široký sortiment Motúčka nás 

opravňuje k tomu, aby se ta hranice dále posouvala. Co vlastně bude dál, na co míříte nyní? 

Ř: Nejste sám, nechtěl tomu věřit ani můj kamarád, jablonský pan farář, a mnohokrát to od té doby 

opakuje. Cíl v tomto směru je, že budeme dlouhodobě špičkou v nápadech a kvalitě výroby Motúček                 

a od Motúček odvozené malé mechanizace. 

Motúčko se prosadilo v různých segmentech, v neposlední řadě u záchranářů, v armádě potažmo ve válce 

na záchranu zraněných osob, a dokonce se objevilo ve světovém vývoji coby podvozek prvního zařízení na 

světě, které vyrábí vodu ze vzduchu v poušti. Tato zpráva obletěla svět a my u toho! Ty možnosti jsou 

v podstatě neomezené, ale je nesmírně těžké mít ten nápad, vyhledat ty správné lidi, zjistit, že něco 

takového existuje, ušít jim na to míru a získat jejich zájem. Jak vlastně pracovat s takovým potenciálem? 

Kde ho hledat? 

Ř: Cesty jsou dvě – jedna záleží v nemalé míře na vás - personalistech – a druhá na výše zmíněné přírodě, 

která tu a tam otevře nadějnému člověku oči tak, že nebude spatřovat svoji zářnou budoucnost v ČEZu 

nebo Škodě-Auto, ale u nás, v Motúčku. Zažil jsem tu druhou mnohokrát a vím, že funguje. A ta první je 

do značné míry na Vás/vás. 
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Pojďme se podívat do světa. Jaký je váš názor na elektromobilitu? 

Ř: Kladný, ale nelze ji řešit přes dotace a administrativu. 

Jaderné elektrárny ano, nebo ne? 

Ř: Ano. 

Co říkáte našemu novému panu prezidentovi? 

Ř: Ze všech možných alternativ, které se nabízely, je tou 

nejlepší. 

Váš názor na globální oteplování? 

Ř: Jako na elektromobilitu. 

Udrží se Evropa před náporem desítek a stovek milionů lidí z jižních zemí, kteří se již dávají do pohybu, a 

toto se ještě v průběhu následujícího desetiletí rapidně navýší. Jak si myslíte, že se to vlastně může vyvíjet? 

Ř: Odpověď je v mém dodatku k článku Jana Vaňka – Nepokoje ve Francii. 

Řekněte prosím, co je vlastně váš relax, kde si nejvíce odpočinete a nabijete, jak se říká, baterky? 

Ř: Prací v lese a na zahradě a chvilkou při ní nebo po ní, kdy si říkáte, že to kafe je teď opravdu zasloužené. 

Děkujeme za rozhovor. 

Na dotazy Milana Žemličky odpovídal Kvido Štěpánek. 

Zapytaliśmy dyrektora... 

Panie Dyrektorze, 1 czerwca nie obchodził Pan 33 lat jako dyrektor firmy Isolit-Bravo, to niezła porcja, nie sądzi 

pan? Czy masz czasem czas, żeby się zatrzymać, spojrzeć we wsteczne lusterko i ocenić swoją osobistą inwestycję, 

mam na myśli oczywiście czas i siebie, aby w pełni poświęcić się firmie, żeby to wszystko miało sens? 

R: Oczywiście, że tak, nie będę udawał przeciążonego. Ale nie ma sensu oceniać się publicznie, to zależy od 

uczestników, a nawet historii. 

Niezależnie od tego, czy patrzę na to z punktu widzenia lojalności wobec jednej marki, czy z innego punktu widzenia, 

będąc dyrektorem od 33 lat i przeprowadzając firmę przez wszystkie przeszkody i pułapki, które czyhają ze 

wszystkich stron, aby firma odniosła sukces, z pewnością musi to być wiążące, ale i męczące. Skąd czerpiesz tę 

niesamowitą energię, z którą przychodzisz każdego ranka i dosłownie ją rozdajesz? 

R: Wręcz przeciwnie, myślę, że ludzie wokół mnie mają więcej energii niż ja, ale z jakiegoś powodu po prostu 

oszczędzają ją dla siebie i nie chcą jej oddawać. 

Na początku trochę zakręciłem czytelnikom w głowach, kiedy powiedziałem, że nie świętowałeś 33 lat na 

stanowisku dyrektora, ale tak, nie chciałeś świętować. Liczba 33 jest z wielu powodów liczbą, którą można uznać 

za punkt orientacyjny. Dlaczego uczyniłeś to normalnym dniem roboczym? 
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R: Nie lubię świętowania w odniesieniu do mojej osoby, bo z jednej strony jest to kwestia tego, czy jest co 

świętować, az drugiej strony – i nie odbierz tego źle – zawsze pojawia się pytanie, na ile szczere są obchody, a na 

ile są zamaskowane. 

Jak powiedzieliśmy, pokonuje się wszelkiego rodzaju przeszkody, niektóre po prostu istnieją i nie można ich ominąć. 

Ale często są one zupełnie niepotrzebne, czy to od biurokracji państwowej, zazdrości małomiasteczkowej, rzucania 

kijami pod nogi, czy też różnych, jak to się powszechnie mówi, kopniaków pod kolanem, a czasem nawet ciosów w 

więzadła. Zapytam całkiem szczerze, czy te przeszkody nie skłaniają czasem do zastanowienia się, czy gdybym to 

wiedział, wolałbym zostać przy swoim pokładzie? 

R: Nigdy sobie tego nie powiedziałem, bo trzymam się powiedzenia, że... ciało powinno iść do grobu odpowiednio 

ubrane. Dlatego człowiek nie powinien zbytnio ratować się na świecie, chować się w kącie, ale wręcz przeciwnie, 

starać się przeciągnąć świat w lepsze miejsce, a jednocześnie naprawdę wstrząsnąć ciałem. Możesz dążyć do 

lepszego na niemal nieskończoną liczbę sposobów - budując uczciwe drogi, które od razu się nie rozpadną, 

uprawiając pszenicę, uzdrawiając ludzi czy walcząc z biurokracją i głupotą, starając się wytwarzać produkty 

odpowiedniej jakości. 

Z drugiej strony, tak naprawdę nigdy nie opuściłeś swojej tabeli projektowej. Jesteś jednym z głównych ogniw w 

rozwoju i budowie Motúček, mimo że mamy szeroki zespół programistów. Ile czasu obecnie poświęcasz na 

wymyślanie nowych pomysłów i ujawnianie ich? 

R: Kiedy byłem mały, chciałem zostać astronautą, a potem wynalazcą. Z biegiem czasu zorientowałam się, że nie 

mam ani jednego, ani drugiego i zostało mi tylko narysowanie pomysłów na "torbę z przekąskami" - co zwykle nie 

wychodzi, ale czasem się udaje. 

Zdecydowanie jest wiele rzeczy, o których można mówić pozytywnie, ale jedno z Twoich osiągnięć wyróżnia się 

przede wszystkim. To Bob! Nie będę zadawał pytań, po prostu powiedz, co ci przychodzi na myśl, gdy mówi się to 

piękne słowo – Motúčko – Taczka - które faktycznie wymyśliłeś, tchnąłeś w nie życie i wysłałeś w świat. 

R: Że to jedna z niewielu torebek z przekąskami, które się pojawiły. 

Przejdźmy do inwestycji w firmie. Isolit to dobrze prosperująca firma, nawet w czasach głębokiego kryzysu. Na 

pewno znów mnie poprowadzisz ze swoją skromnością jak zawsze, ale tak już jest. Jaka jest Twoja recepta na to, 

że nawet w czasach, kiedy generalnie nie wszystko idzie dobrze, firma zarabia i wciąż inwestuje w nowe maszyny, 

technologie, a nawet operacje? 

R: Moim zdaniem jest tak, że jakaś nieznana siła – nazwijmy to neutralnie naturą – po prostu potrzebuje, żeby 

wśród wszystkich funkcjonujących biznesów były też takie, które nie oszukują, nie nadużywają, nawet nie są 

oderwane, nie kłamią i nie udają, że zależy im na ludziach, ale naprawdę im na nich zależy. I ta natura wtedy 

pilnuje, żeby tacy ludzie nie zbankrutowali, nawet jeśli mieli już setki razy według wszelkich światowych zasad. I 

tak w skrócie przedstawia się historia naszej firmy. 

Nadmienię również, że płace w firmie rosną wraz z inflacją i wciąż zostają pieniądze na cele charytatywne. O ile się 

nie mylę, w tym roku będzie to historycznie najwyższa kwota przekazana na cele charytatywne w całej historii 

firmy. W połowie roku przekroczyliśmy już kwotę przekazaną w zeszłym roku. Jak daleko jesteś gotów się posunąć? 

Czasami mam wrażenie, że nasza działalność charytatywna ma duży zasięg i stale się rozwija. W końcu musi mieć 

określone ramy. 

R: Jest na to ta sama odpowiedź. Dobroczynność nie ma ram, bo gdy bomby spadną ci na głowę, nadepniesz na 

minę lądową albo jesteś sparaliżowany z DMO od urodzenia, to jest też niestety po trzykroć absolutna i bez 
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światowych ograniczeń, i – niestety pięciokrotnie – nie pomoże ci nawet gdybyś miał sto milionów miliardów, albo 

nawet taką kwotę, że nawet nie mogłeś tego wymówić. 

Wróćmy do Motúčka. Gdyby ktoś powiedział mi pięć lat temu, że będziemy mieli nową fabrykę metali, w której 

sami będziemy produkować wszystko na Motúčku, łącznie z robotem spawalniczym, laserem i malarnią proszkową, 

uderzyłbym się w czoło. Dziś jest to rzeczywistość, która przyczyniła się do wspaniałego rozwoju naszej firmy. 

Planujecie więcej takich niespodzianek? 

R: Jak najbardziej, bo jednym z powodów, dla których gonię za tym celem, jest też to, że prawdziwa produkcja musi 

wrócić do Europy. 

Świętując wyprodukowanie i sprzedaż 5000. Motúčko, powiedziałeś, że będzie prawdziwy powód do świętowania, 

gdy wyprodukowamy 100.000. Motúčka.W tamtym czasie nie chciałem wierzyć, że mówisz poważnie. Dziś 

zbliżamy się do półmetka. Jest więc całkowicie realistyczny, a szeroki asortyment Motúčka uprawnia nas do 

dalszego przesuwania granic. Co dalej, do czego teraz dążysz? 

R: Nie jesteś sam, nawet mój przyjaciel, ksiądz z Jablonneho , nie chciał w to uwierzyć i od tamtej pory wielokrotnie 

to powtarzał. Celem w tym kierunku jest bycie długoterminowym liderem w zakresie idei i jakości produkcji 

Motůčka oraz małej mechanizacji wywodzącej się z Motůčka. 

Motúčko - Taczka ugruntował swoją pozycję w różnych segmentach, nie tylko wśród ratowników, w wojsku, a tym 

samym na wojnie w celu ratowania rannych, a nawet pojawił się w rozwoju światowym jako podwozie pierwszego 

na świecie urządzenia, które wytwarza wodę z powietrza na pustyni. Ta wiadomość obiegła cały świat i udało się! 

Możliwości są w zasadzie nieograniczone, ale niezwykle trudno jest wpaść na pomysł, znaleźć odpowiednich ludzi, 

dowiedzieć się, że coś takiego istnieje, dopasować to do nich i zainteresować. Jak właściwie pracować z takim 

potencjałem? Gdzie go szukać? 

R: Są dwie drogi – jedna zależy w dużej mierze od Was – specjalistów personalistyki  – a druga od wspomnianej 

natury, która od czasu do czasu otwiera oczy obiecującej osobie, aby nie widziała swojej świetlanej przyszłości w 

ČEZ czy Škoda-Auto, ale tutaj, w Motúčku. Doświadczyłem tego ostatniego wiele razy i wiem, że to działa. A 

pierwszy zależy w dużej mierze od ciebie. 

Zobaczmy świat. Jakie jest Twoje zdanie na temat elektromobilności? 

R: Pozytywny, ale nie można go rozwiązać poprzez dotacje i administrację. 

Elektrownie atomowe tak czy nie? 

Poranek. 

Co powiesz naszemu nowemu prezydentowi? 

R: Ze wszystkich możliwych alternatyw, które były oferowane, jest najlepsza. 

Twoja opinia na temat globalnego ocieplenia? 

R: Jeśli chodzi o elektromobilność. 

Europa wytrzyma atak dziesiątek i setek milionów ludzi z krajów południowych, którzy już są w ruchu, a liczba ta 

szybko wzrośnie w ciągu następnej dekady. Jak myślisz, jak to się właściwie może rozwinąć? 

R: Odpowiedź znajduje się w moim dodatku do artykułu Jana Vaňka – Zamieszki we Francji. 
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Powiedz proszę, jaki jest Twój relaks, gdzie najbardziej się relaksujesz i ładujesz baterie, jak to mówią? 

R: Pracuje w lesie iw ogrodzie, i przez chwilę z nią lub po niej, kiedy myślisz, że kawa jest teraz naprawdę zasłużona. 

Dziękuję za wywiad. 

Kvido Štěpánek odpowiedział na pytania Milana Žemlički. 

Ми запитали директора... 
Пане директоре, першого червня ви не відсвяткували 33 роки на посаді директора компанії «Ізоліт-

Браво», це гарна порція, вам не здається? Чи є у вас коли-небудь час зупинитися, подивитися в 

дзеркало заднього виду й оцінити свої особисті інвестиції, я маю на увазі, звичайно, час і себе, щоб 

повністю присвятити себе компанії, щоб усе мало сенс? 

 

Д:  Звичайно, я не буду прикидатися перевантаженим. Але публічно оцінювати себе немає сенсу, 

це справа учасників або навіть історії. 

 

Незалежно від того, беру я це з точки зору лояльності до одного бренду чи з іншої точки зору, 

будучи директором протягом 33 років і проводячи компанію через усі перешкоди та несподіванку, 

які стоять з усіх боків, щоб зробити компанію успішною. , це, безумовно, повинно бути 

обов'язковим, але також і стомлюючим. Звідки ви берете цю неймовірну енергію, яку ви отримуєте 

щоранку і буквально роздаєте нею? 

 

Д:  Навпаки, мені здається, що оточуючі люди мають більше енергії, ніж я, але вони чомусь просто 

зберігають її для себе і не хочуть віддавати. 

 

На початку я трохи заморочив голови читачам, коли сказав, що ви не святкували 33 роки на посаді 

директора, але це так, ви не хотіли святкування. Число 33 з багатьох причин є числом, яке можна 

вважати знаковим. Чому ви зробили це звичайним робочим днем? 

 

Д:  Я не люблю святкування щодо моєї персони, тому що, з одного боку, це питання, чи є що 

святкувати, а з іншого боку – і не сприймайте це якось погано – завжди є Питання в тому, наскільки 

святкування щирі і наскільки вони замасковані. 

 

Як ми вже говорили, людина долає всілякі перешкоди, деякі просто існують і їх неможливо 

уникнути. Але вони часто абсолютно непотрібні, чи то від державної бюрократії, чи то заздрості 

малого містечка, чи то підкидання палиць під ноги, чи то різноманітних, кажучи по-народному, 

стусанів під коліно, а іноді й ударів у спину. Спитаю відверто, чи не змушують вас інколи ці 

перешкоди думати про себе, якби я це знав, я б краще залишився у свого столу? 

 

Д: Я ніколи не казав собі цього, тому що я дотримуюся приказки, ... що тіло має йти до гробу 

належним чином одягненим. Тому людина не повинна занадто економити на світі, ховатися в куток, 

а навпаки, намагатися перетягнути світ на краще, а заодно, отже, по-справжньому розхитати тіло. 

Прагнути до кращого можна майже нескінченною кількістю способів – будуючи гарні  дороги, які 

не розваляться відразу, вирощуючи пшеницю, лікуючи людей або борючись із бюрократією та 

дурістю, а при тому намагаючись виробляти продукцію належної якості. 

 

З іншого боку, ви насправді ніколи не залишали свою конструктерску дошку. Ви є однією з головних 

ланок у розробці та будівництві Moтучек, хоча у нас є велика команда розробників. Скільки часу ви 

зараз витрачаєте на цю діяльність, пов’язану з придумуванням нових ідей і їх оприлюдненням? 
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Д:  Коли я був маленьким, я хотів бути космонавтом, а потім винахідником. З часом я зрозумів, що 

не маю ні на одне, ні на друге, і залишилося тільки малювати ідеї на шматочку обгортки від сніданку– 

які зазвичай не вийдуть, але іноді виходять. 

 

Безсумнівно, є багато речей, про які можна позитивно оцінити, але одне з ваших досягнень 

виділяється понад усе. Це Мотучкої! Я не буду задавати жодних запитань, просто скажіть те, що 

спадає вам на думку, коли промовляється те прекрасне слово - Мотучко, яке ви, власне, придумали, 

дали йому життя і послали у світ. 

 

Д:  Це одна із ідей на шматочку обгортки від сніданку,котра вийшла. 

 

Перейдемо до інвестицій в компанії. «Ізоліт» – успішна компанія навіть у часи глибокої кризи. Ви, 

безумовно, знову керуватимете мною своєю скромністю, як завжди, але це просто так. Який ваш 

рецепт того, що навіть у часи, коли загалом все йде не дуже добре, компанія заробляє гроші та все 

одно інвестує в нові машини, технології та навіть до виробництва? 

 

Д:  На мій погляд, це так, що якійсь невідомій силі – я буду називати це нейтрально природою – 

просто потрібно, щоб серед усіх діючих бізнесів були й такі, які не обманюють, не зловживають, 

навіть не недоречні, не брешуть і не роблять вигляду, що вони про людей, а вони дійсно дбають 

про людей. І та природа потім дбає, щоб такі люди не збанкрутували, навіть якщо вони мали вже 

сотні разів збанкрутувати за всіма правилами світу. І це в двох словах історія нашої компанії. 

 

Хочу також відзначити, що зарплати в компанії ростуть разом з інфляцією і ще залишаються кошти 

на благодійність. Якщо я не помиляюся, цього року буде історично найбільша сума, пожертвувана 

на благодійність за весь час існування компанії. В середині року ми вже перевищили суму, 

пожертвувану минулого року. Як далеко ви готові зайти? Іноді мені здається, що наша благодійність 

має великий розмах і постійно зростає. Адже це повинно мати певні рамки. 

 

Д:  На це є та сама відповідь. Благодійність не має жодних рамок, тому що коли на твою голову 

падають бомби, ти наступаєш на міну, або ти хворий на параліч від народження з DMO, це також, 

на жаль, тричі є абсолютним і без мирських обмежень, і – на жаль, п’ять разів – це не допоможе 

вам, навіть якби ви володіли сотнею мільйонів мільярдів, або навіть такою сумою, що ви навіть не 

можете її вимовити. 

 

Повернемося до Мотучка. Якби хтось сказав мені п’ять років тому, що у нас буде новий 

металургійний завод, де ми самі вироблятимемо все на Mотучко, включаючи зварювальний робот, 

лазер і завод порошкового фарбування, я б вдарив себе по лобі. Сьогодні це реальність, яка сприяла 

великому розвитку нашої компанії. Чи плануєте ще такі сюрпризи? 

 

Д:  Звичайно, тому що одна з причин яка має зміст полягає в тому, що справжнє виробництво має 

повернутися до Європи. 

 

Святкуючи виробництво та продаж 5000-го Мотучка, ви сказали, що буде справжня причина 

святкувати, коли ми виготовимо з числом  100 000-. Тоді я не хотів вірити, що ви це серйозно. 

Сьогодні ми наближаємося до половини. Тому це цілком реалістично, а широкий асортимент 

Moтучка дає нам право ще більше розширювати межі. Що далі, до чого ви зараз прагнете? 

 

Д:  Ви не самотні, навіть мій друг, священик із Яблонне не хотів у це вірити, і відтоді він повторює 
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це багато разів. Мета в цьому напрямку полягає в тому, щоб ми були довгостроковим лідером в 

ідеях і якості виробництва Мотучок і засобів малої механізації, що потрібні для Мотучка. 

 

Мотучко зарекомендувало себе в різних сегментах, не в останню чергу серед рятувальників, в армії 

та, таким чином, на війні для порятунку поранених, і вона навіть з’явилася в світовому розвитку як 

шасі першого в світі пристрою, який виробляє воду з повітря в пустелях. Ця новина облетіла світ, і 

ми це зробили! Можливості в основному безмежні, але надзвичайно важко мати ідею, знайти 

потрібних людей, дізнатися, що щось подібне існує, пристосувати це до них і зацікавити. Як 

насправді працювати з таким потенціалом? Де його шукати? 

 

Д:  Є два шляхи – один значною мірою залежить від вас – фахівців, а інший – від згаданої вище 

природи, яка час від часу відкриває очі перспективній людині так, що вона не бачить його світле 

майбутнє в ČEZ або Škoda-Auto, але з нами в Moтучку. Я відчував останнє багато разів і знаю, що 

це працює. А перше – багато в чому залежить від вас. 

 

Подивимось до світу. Що ви думаєте про електромобільність? 

 

Д:  Позитивно, але через субсидії та адміністрування це не вирішити. 

 

Атомні електростанції так чи ні? 

 

Д:  Так 

 

Що ви скажете нашому новому президенту? 

 

Д:  З усіх можливих альтернатив, які були запропоновані, це найкращий. 

 

Ваша думка щодо глобального потепління? 

 

Д:  Як на електромобільності. 

 

Європа встоять проти натиску десятків і сотень мільйонів людей з південних країн, які вже 

переміщуються, і ця кількість швидко зросте протягом наступного десятиліття. Як, на вашу думку, це 

може розвиватися? 

 

Д:  Відповідь міститься в моєму додатку до статті Яна Ванька - Заворушення у Франції. 

 

Скажіть, будь ласка, що таке ваш відпочинок, де ви найбільше відпочиваєте та заряджаєтесь, як то 

кажуть? 

Д:  Коли працюю в лісі або на подвір'ї а потім п'ю каву з думкою , що кава тепер справді заслужена. 

 

Дякую за інтерв'ю. 

 

Квідо Штепанек відповів на запитання Мілана Жемлічки 
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Trailblazer- vyjádření  

(Náš vývoj Motúčka úzce spolupracuje s ukrajinskou stranou, kam jsme dodali první tři mašiny Trailblazer zdarma. 

Podělíme se s vámi o první zkušenosti, rady a podněty, které jsou nedílnou součástí každého vývoje a nové výroby). 

My jsme velice vděčni za tyto cenné zkušenosti, které přicházejí přímo z bojů napadené Ukrajiny. 

Weidenthaler Jiří Hlásím o vozíku - celkový dojem je velmi pozitivní. Po plném nabití jsme dnes ujeli po 

polní cestě s nákladem 80 kg cca 7,5 km a baterie stále není vybitá. Vidím perspektivu použití pěchotou pro 

vaniages/evaky a jako minovou vlečnou síť. Ovládání funguje na 250 metrů. 

Viděné problémy: - v prvních 30 m vypadl upevňovací šroub jednoho z kol - špatně vyříznutý závit. Byla vložena 

delší věž - jednou z krajní polohy se otočná kola zadírala a bylo nutné je ručně vyrovnat - při otáčení z dálkového 

ovládání se kola automaticky nevystředí - 

velmi pomalé otáčení z dálkového ovladače - 

má smysl vložit jiné baterie (li-po nebo li-ion) 

- možná by stálo za to dělat veškerou správu 

z jednoho zásobníku - měli byste přemýšlet o 

instalaci FPV kamery 

Svrčina 

Nechali ušít zelené popruhy o chlup větší. 

Dobrý večer, 

bohužel nemůžu ještě poslat první fotky z 

testování dronu vojáky z roty Bravo, ale 

posílám alespoň dobrou zprávu. 

Včera večer jsem mluvil s člověkem, který vede jedno z družstev. Říkal jsem mu o dronu jako o projektu                                 

a možnosti podílet se na jeho zdokonalování a dalším vývoji dle bojových potřeb. Ukázalo se, že je tak trochu 

modelář, a myslím, že se ho pro věc podařilo získat. Kontakt na pana konstruktéra Hrdinu jsem mu již poslal. To je 

tedy ta dobrá zpráva - dron je u člověka, který má autoritu podílet se na rozhodování o jeho nasazení, na organizaci 

jeho testování, zároveň je to strojař a ukázalo se, že i trochu modelář. 

Fotky mám slíbené, hned jak je obdržím, pošlu. Dlouhodobá zpětná vazba je tímto také na dobré cestě. 

Zdravím a děkuji za trpělivost. 

Ivan Ondra 

Dobrý den paní Marková., 

co vím, je to, že pár dnů po doručení dronu byla někde v Kyjevě výstava s vojenskou tématikou. Tam byl 

Váš dron představen „armádě“. Následně měli na nějakém polygonu dělat testy a psát ke dronu instrukce. 

Zavolám jim a zjistím, jaký je aktuální stav. Případně tam jedu příští týden, tak se o tom budu bavit 

osobně. 

Přeji Vám hezký den. 

Tolik zpětná vazba ze strany ukrajinské armády 
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Co nového na kvalitě 

V současnosti naše firma investovala do zakoupení nového měřidla Konica Minolta CM-25cG. Jedná se o  

špičkový přenosný spektrofotometr v geometrii 45/0, který je aktuálně asi nejvíce používaným měřidlem 

pro kontrolu jakosti nejen v automobilovém průmyslu. 

 

 

 

 

 

 Používá se pro měření barev a lesků v řadě průmyslových odvětví, včetně interiérových dílů v 

automobilovém průmyslu vyrobených z různých materiálů, např. plastů, kůží, koženek či textilií. Kromě 

barevného odstínu změří zároveň v jednom kroku i lesk v úhlu 60 ° a je tedy nejlepší kombinací 

spektrofotometru a leskoměru v jednom přístroji. Částka této investice je 340 000 Kč bez DPH.  

Linhart Roman 

 

 

Vývoj mezd v naší firmě v prvním pololetí roku 2023 

 Průměrná hrubá mzda v naší firmě za prvních 6 měsíců roku 2023 činí 40 800,--Kč.  

Pokud ovšem započítáme průměrné úložky ze zisku v programu Konto- Bravo, průměrná hrubá mzda by 

se zvýšila ještě o 1900--Kč, tedy na 42 700,--Kč. Přičemž průměrná hrubá mzda v Pardubickém kraji za 

1.čtvrtletí v Průmyslu je 38 268,--Kč. 
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Celkem bylo ve firmě Isolit-Bravo za první pololetí roku 2023 vyplaceno cca 70 mil. Kč hrubých mezd + 

zákonné odvody 33,8 % zdravotního a sociálního pojištění. Dostáváme se tedy na číslo 93,7 mil. Kč, to 

jsou celkové náklady na mzdy. 

 

V měsíci červnu byly vyplaceny zaměstnancům dokonce troje prémie, a to běžné, čtvrtletní a odměna na 

dovolenou. Troufám si říci, že výplaty byly opravdu luxusní! 

Odměna na dovolenou pro oprávněného pracovníka činila 13 500,--Kč. Celkem bylo vyplaceno 2,5 mil. Kč  

Čtvrtletní prémie v červnu byly vyplaceny ve výši 1,85 mil. Kč.  

 

V programu Konto -Bravo mají spolupracovníci ke konci května 2023 celkem uloženo 33,1 mil. Kč. 

Připomínám jen, že každý spolupracovník, který je zařazen do programu, může nahlížet do své knížky K-B 

po příslušném přihlášení ve firemním Intranetu. 

 

Na druhé pololetí letošního roku je plánováno navýšení mezd podle jednotlivých profesních kategorií 

v porovnání s inflací a výsledky hospodaření středisek. 

 

  Za mzdovou účtárnu       

                                                 Věra Kalousová 

Rozwój wynagrodzeń w naszej firmie w pierwszej połowie 2023 

roku 

Przeciętne wynagrodzenie brutto w naszej firmie za pierwsze 6 miesięcy 2023 roku wynosi 40 800 CZK. 

Jeśli jednak uwzględnimy średnie wpłaty z zysku w programie Konto-Bravo, średnia pensja brutto 

wzrośnie o kolejne 1.900 CZK, czyli do 42.700 CZK. Ponadto średnie wynagrodzenie brutto w 

województwie pardubickim za I kwartał w dziale Przemysł wynosi 38.268 CZK. 

Łącznie Isolit-Bravo wypłacił ok. 70 mln CZK wynagrodzenia brutto za I półrocze 2023 r. + składki 

ustawowe 33,8% ubezpieczenie zdrowotne i społeczne. Dochodzimy więc do kwoty 93,7 mln CZK to 

całkowity koszt wynagrodzeń. 

W miesiącu czerwcu pracownikom wypłacono aż trzy premie: zwykłą, kwartalną i premiową na wakacje 

. Śmiem twierdzić, że wypłaty były naprawdę luksusowe! Wynagrodzenie urlopowe dla uprawnionego 

pracownika wynosiło 13 500 CZK. To było totalne Wypłacono 2,5 mln CZK. W czerwcu wypłacono 

premie kwartalne w wysokości 1,85 mln CZK. 

Według stanu na koniec maja 2023 r. w programie Konto-Bravo pracownicy zdeponowali łącznie 33,1 

mln CZK. Przypominam tylko, że każdy współpracownik objęty programem może zapoznać się z jego 

książką K-B po zalogowaniu do firmowego intranetu. 

W drugiej połowie br. planowane są podwyżki wynagrodzeń dla poszczególnych kategorii zawodowych 

w porównaniu z inflacją i wynikami ekonomicznymi centrów. 

Do listy płac 

                                                  Vera Kalousová 
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Розвиток зарплати в нашій компанії в першому півріччі 2023 
року 

 

Середня зарплата брутто в нашій компанії за перші 6 місяців 2023 року становить 40 800 

чеських крон. 

Однак якщо включити середні депозити з прибутку в програмі Конто-Браво, то середня 

брутто-зарплата збільшиться ще на 1 900 чеських крон, тобто до 42 700 чеських крон. Крім 

того, середня брутто-зарплата в Пардубицькому регіоні для 1-го кварталу в промисловості 

становить 38 268 крон. 

 

Загалом Isolit-Bravo виплатила приблизно 70 мільйонів чеських крон валової заробітної 

плати за перше півріччя 2023 року +обов'язкові внески 33,8% медичне та соціальне 

страхування. Отже, ми отримуємо цифру 93,7 мільйона чеських крон – це загальна вартість 

заробітної плати. 

 

У червні місяці працівникам виплачено навіть три премії, а саме чергову, квартальну та 

премію на відпустку. 

Смію сказати, що зарплами були справді розкішними! 

Премія на відпустку для уповноваженого працівника становила 13 500 чеських крон.  

Виплачено 2,5 мільйона чеських крон цілком.Квартальні премії в червні були виплачені на 

суму 1,85 млн чеських крон. 

 

Станом на кінець травня 2023 року працівники мають загалом 33,1 мільйона чеських крон, 

депонованих у програмі Konto-Bravo. 

Я лише нагадую, що кожен колега по роботі, який включений до програми, може 

переглянути його книгу K-Б після входу в інтранет компанії. 

 

У другому півріччі цього року планується підвищення заробітної плати для окремих 

професійних категорій у порівнянні з інфляцією та економічними результатами дивізій. 

 

 Бухгалтерія  

                                                 Віра Калоусова 

 

 

Za naši i vaši svobodu! 

Ta stavba je celá shnilá – stačí vykopnout dveře a sama se zřítí!  vyvracel  Adolf Hitler obavy  

svých generálů z  materiálně i lidsky hrozivě poddimenzované operace Barbarossa. Vedly ho k tomu 

přesvědčivé argumenty - od řádění bolševiků v občanské válce, přes jimi ve třicátých letech vyvolaný 

hladomor na Ukrajině, všeobecné a všudypřítomné zatýkání, mučení, gulagy a popravy nevinných až po 

nedávnou čistku v Rudé armádě, které padla za oběť více než polovina důstojnického sboru včetně 

generálů a maršálů. Odhady obětí bolševiků za období mezi oběma světovými válkami se pohybují mezi 

deseti až šestnácti miliony nevinných lidí. Životní úroveň v Rusku klesla pod stav za dob Čingischána a 

kanibalizmus nebyl žádnou výjimkou. Bylo evidentní, že systém a celý stát musí být prohnilý skrz naskrz. 
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Po rozpadu Sovětského svazu se ale objevuje čím dál tím více důkazů, že tomu bylo právě naopak  

-  že to byl Stalin, kdo chystal útok na Německo, a Hitler ho pouze o devět deset dní předešel. Také soudruh 

Stalin měl pro předpoklad sovětského vítězství velmi silné argumenty: Kapitalisté se vyčerpávají a 

vyčerpají ve vzájemné imperialistické válce a  Rudé armádě už bude stačit jenom malý šťouchanec, aby 

obsadila Evropu až k Atlantiku a zavedla tu komunistický ráj na zemi pod ruskou kuratelou.  

 Ať již to bylo tak nebo tak, podstatné je, že oba zločince a násilníky lákala předpokládaná slabost 

souseda. Nepochybně by daleko více váhali, kdyby byl jejich protivníkem stabilní a dobře fungující stát. 

Lze tedy z tohoto a mnoha dalších historických příkladů odvodit, že pokud si počínáte hloupě, lehkovážně  

a bláhově, vypouštíte  tím podobně jako suchem oslabené smrky feromony, informující predátory a 

škůdce, že jste snadná kořist. A kůrovci skutečně přiletí.  

 Není třeba rozvláčně  intelektuálsky pátrat po příčinách, proč se o dvě generace později rozhodl 

Vladimír Putin téměř navlas stejně zaútočit na Ukrajinu. Slabost, lehkovážnost  a hloupost Západu dosáhly 

očividně tak vysokého stupně, že škůdce a dravec nemohl než vydat jediný rozkaz:  Dveře vykopnout! 

Samo se to zřítí! A znovu tak potvrdil pravdu starých Římanů, že… Si vis pacem, para bellum! Chceš-li mír, 

připravuj se na válku! Nepřipravený Západ si o agresi přímo říkal. 

Co se tedy v západní civilizaci za dvě generace změnilo, že soudruh Stalin z ní měl ještě respekt a 

zaútočit se neodvážil ,ale jeho ideový vnuk ano? Proč ji nyní mohl považovat za upadající, nemocnou a 

snadnou kořist!?  

Podle mne je základní příčinou pro politika veřejně nevyslovitelná lapidární definice: 

 Demokracie je vláda většiny a většina lidí jsou blbci!  

Vývoj demokratické společnosti totiž nutně a zákonitě směřuje k jejímu úpadku a posléze pádu.  

Základním a v tuto chvíli zdá se nepřekonatelným problémem demokracie je rovnost hlasů. Pokud má 

nepracující, státní podporou živený, s láhví piva před videem celý den se povalující  a na vše jen hlasitě 

nadávající člověk ve volbách jeden stejný hlas jako univerzitní profesor, vracející se pozdě večer po 

náročném pracovním dni domů, pak je všechno špatně a společnost toto nemůže, lapidárně řečeno, 

„utáhnout ani ustát“. Do čela se dostávají stále jednak hloupější, přitom ale vychytralejší a zištnější lidé, 

kteří jsou zvoleni díky svým nesplnitelným slibům. Říká se tomu populista a populizmus. Populista si zjistí, 

co většina chce, to jim slíbí, byť je jemu osobně  a také  příčetnější části voličů  jasné, že je to nesplnitelné. 

Nicméně, nějaké sousto je lidem přece jenom potřeba hodit, a tak populisté zadlužují  a rozvolňují systém 

ad infinitum. Vezměme kupříkladu náš sociální systém:  

Nezaměstnanost je hrozné slovo, kterým nás děsili komunisté za socializmu. Ano, takový 

nezaměstnaný žije v Hydeparku, říkal nám profesor angličtiny, spí na lavičce – ale i on čte bohužel Timesy 

a nikoli  Morning Star  (to byl plátek anglických komunistů, který jsme ve škole povinně odebírali my) – a 

proč? Protože Timesy jsou daleko větší a tlustší a na noc se jimi lépe přikryje! No, děsila nás tenkrát – v 

zavřené  a  ostnatým drátem obehnané Československé republice  - tahle západní nezaměstnanost a i 

nekomunisticky naladění lidé uznávali, že v tomhle má socializmus velkou přednost.  

Člověk by řekl, že po revoluci musí spadnout klapky z očí: K budování nové ekonomiky Je potřeba 

každou ruku! Lidé všude chybí a ti pracující zejména! Přesto stát postavil v součtu za miliardy honosné 

budovy úřadů práce a utratil další miliardy za platy úředníků a stovky miliard na zbytečných podporách 
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v nezaměstnanosti. Média mlela dnes a denně o údajné nezaměstnanosti. Léta opakuji, že jsem 

skutečného nezaměstnaného - tedy člověka, který nezaviněně ztratil zaměstnání a nemůže jej najít - ještě  

neviděl, a přestože jsem pro takový případ vypsal odměnu, tak se nikdy nikdo nepřihlásil. Zahraničním 

investorům, kteří u nás stavěli montovny, jsme poskytovali a poskytujeme takové dotace a úlevy, že 

jediným zdánlivým přínosem byla ta nově vytvořená pracovní místa – jenže ouha, nejednalo se vůbec o 

zaměstnání nezaměstnaných, ale o přetahování lidí z fungujících českých firem. Na dva pracující připadá 

u nás jeden důchodce, a byť se doba, po kterou v průměru člověk pobyde na penzi, oproti létům za 

socializmu zvýšila na dvojnásobek, stále je to voličům málo a třetina lidí odchází do důchodu předčasného. 

Nepracovat, bavit se, cestovat, mít se dobře. Co na tom, že devadesát procent z nich si hýčká a rozmazluje 

svoje vnoučky  -  když se to ale procedí přes stát, neváhají jim připravovat  pekelnou budoucnost v podobě 

minimálně státního bankrotu. Tyto vůčihledné nesmysly nejsou v žádném případě výdobytkem České 

republiky – právě naopak – Evropská unie, ale  i taková Velká Británie – jdou ještě dál. Zavádějí 

nepodmíněný příjem, který zákonitě skončí obrovským krachem – stejně jako restaurace, kde lidé platili 

za jídlo, kolik sami uznali za vhodné.  

Jako ve zrychleném filmu před námi namátkou defilují témata totální hlouposti naší západní 

civilizace: Me too : Uvažte - britský ministr obrany a horký kandidát na premiéra Michael Fallon   musel 

odstoupit, protože  před patnácti lety se hanebně dotkl pod stolem  kolena vedle sedící novinářky  Julie-

Hartley Brewerové. Té tímto zřejmě zcela zničil život a přivodil patnáct let frustrace, ze které jí pouze 

slabou úlevu přineslo, když vše zveřejnila a hanebník byl po zásluze potrestán. Inu, dobrých ministrů války 

a premiérů má Británie zřejmě na rozdávání anebo tenhle zase tak moc dobrý  nebyl – obojí je špatné. 

V líčení hloupostí Me too by se dalo úspěšně pokračovat na mnoha dalších stránkách až po nedávnou 

třešinku na pomyslném dortu – podplukovník doktor Armády ČR sedí již několik měsíců ve vězení v Jižní 

Koreji za to, že údajně sáhl na zadek korejské letušce. Může někdo vymyslet větší absurditu?!  Stát, který 

má na sebe namířeno xy  střel s jadernými hlavicemi, na jejichž spoušť nervózním  prstem bubnuje  šílený 

diktátor, který nechává roztrhat své oponenty psy – tak u  takového státu by normální člověk 

předpokládal úplně jiné starosti než o zadek jedné letušky.  A koneckonců předpokládal by i zájem o dobré 

vztahy s Českem, které patří k jeho podporovatelům. Ale i my jsme mainstreamem už tak zblblí, že případ 

nevyvolává ani žádný odpor v Česku – ba právě  naopak – minimálně v jeho počátcích česká média 

„násilníka“  a priory odsuzovala jako burana, aniž by bylo jasné, o co doopravdy šlo a jak to celé bylo.  

Black lives matter, kdy se navíc běloši omlouvali za zločiny spáchané jejich pětkrát pradědečky, je 

v bleděmodrém podobný humbuk. Kdo nepoklekne před fotbalovým zápasem, bude vyloučen z asociace, 

zneuctěn a sportovně i společensky odepsán. Kdo si nepřipne odznáček Black lives matter, toho kanadská 

letecká společnost vyloučí z přepravy. 

Green Deal – jistě krásná myšlenka, ale myšlenky o nádherném světě měli také církevní dogmatici 

a inkvizitoři, jakož i fašisté a komunisté. EU, která produkuje asi osm procent skleníkových plynů, se střelí 

do nohy, přičemž opomíjí takové detaily, jako že lithium a kobalt na baterie elektromobilů těží v Kongu 

v nelidských podmínkách malé děti a Čína a Indie, takto znečišťovatelé ovzduší dalece největší, na Green 

Deal kašlou zvysoka. A evropské firmy jejich zcela neekologické výrobky  s nulovými nebo minimálními cly 

dovážejí. Jaké to paradoxy, jaké to pokrytectví, jaká to krátkozrakost! 

Aby hloupostí nebylo málo, zavlekla EU vedená Němci a Francouzi celou Evropu do totální 

závislosti na ruských palivech. Levný ruský plyn… jaký to protimluv! Proč by byl býval ruský plyn kdy 
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levný?!Proč by jej Rusové vůbec kdy prodávali za jiné než světové ceny?! Když sami peníze vždycky 

potřebovali víc než sůl?! Že by nám chtěli na vlastní úkor pomáhat? To snad nenapadne ani největšího 

hlupáka v nejdivočejším snu. A vida – ono demokraticky rovnými hlasy zvolenou Angelu Merklovou ano!  

Stále větší rychlostí defilují na předváděcím molu  hlouposti demokracií -  šedesát pět státem 

uznaných pohlaví v Německu, záchody pro nebinární ve školách, náklady na změny pohlaví tam a zase 

zpátky, placené pojišťovnou  a zatěžující zdravotnický systém, nesmyslné dotace zemědělcům, obcím  i 

průmyslu na všechny strany, zrušení povinné vojenské služby, devastace armád hrozivě 

poddimenzovanými rozpočty i západními pacifisty - užitečnými idioty Ruska a Číny. Předání po desítky let 

pracně nabyté  know-how zdarma a na stříbrném podnose Číňanům a vytvoření totální průmyslové 

závislosti na nich. Výčet nesmyslů je téměř bez konce... 

Lidé obvykle nechtějí slyšet o problémech, natož je snad řešit, a tak mediální prostor 

v  demokratickém systému opanují věci nepodstatné, řekněme rovnou  pitominy a blbosti. Jsou-li 

pitomosti zaměřeny na stálé zvyšování pohodlí lidí a zdánlivé posilování jejich práv – pak je to nejlepší! 

Mít se stále lépe a lépe, být osobností s rozsáhlými právy a nulovými povinnostmi, to je sen každého 

pasažéra v populisticko-demokratickém autobuse, jedoucím ovšem do pekla. 

 Amerika se v hlouposti s Evropou v zásadě předhání a v mnohých ohledech vítězí. Za všechny 

jejich nesmysly si připomeňme jenom hořký konec pokusu o vybudování demokracie  v Afghánistánu. Ten 

nelze nazvat jinak než zbabělým útěkem, kdy napospas Talibáncům ponechali spolupracovníky, obrovské 

množství zbraní, munice,  vycvičené psy – kamarády, a hlavně a především všechny obyvatele, které  

dvacet let učili demokracii. Pro US Army navíc nepochybně horší porážka a šok než pro Wehrmacht 

Stalingrad.  

Až do dvacátého čtvrtého února loňského roku se mi zdálo, že stále se zrychlující úpadek a pád 

západní civilizace je neodvratný a už ničím nezastavitelný. Všechny možné odbočky, únikové pruhy  a 

výhybky jsme již minuli a horem pádem se řítíme k hořkému konci. Náš problém je, že nemáme problém! 

Když tu náhle jako antické Deus ex Machina vstoupil do hry o lidské duše Vladimír Putin:   Rusové napadli 

Ukrajinu! Západ je také v nebezpečí! Západ má konečně šanci zabývat se něčím jiným než vlastní 

dekadencí! Není to však tento puncovaný válečný zločinec, kdo by jako rytíř na bílém koni přijížděl západní 

civilizaci zachránit. Masový vrah jen kouzlem nechtěného vyvolal muže, který Západ v nouzi nejvyšší 

skutečně zachránit může – Volodymyra Zelenského. 

 Je to tak, že dějiny až nápadně často neutvářejí masy a historická nutnost – jak nás kdysi učili 

v hodinách marxismu-leninismu -  ale naopak  jednotlivci. Velmi pravděpodobně by se zcela jinak vyvíjela 

druhá světová válka, kdyby se stal namísto Winstona Churchilla  premiérem lord Halifax a zcela jinak by 

probíhala ruská agrese, kdyby prezidentem nebyl Volodymyr Zelenský. A protože se onen rozhodující 

jednotlivec-  v další fázi - bez těch mas skutečně neobejde, neobešel by se ani prezident Zelenský bez 

obdivuhodného čtyřicetimilionového národa, který Západ včetně nás léta podceňoval. Vždyť z Rusů měl 

celý svět strach, jejich armádu přeceňoval a kromě Číny by se zřejmě nenašla jediná, mimo NATO stojící 

země, která by se jim odvážila bránit. Až Ukrajina! 

 Prezident Biden se v předvečer ruského  vpádu zachoval velmi neprozíravě – slovy …Budeme 

bránit každý coul spojeneckého území… dal vlastně Putinovi k agresi na stát stojící mimo NATO zelenou. 

Severoatlantická aliance mohla agresi elegantně zabránit – kdyby v rámci společného cvičení udržovala 
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na Ukrajině přiměřeně silný vojenský kontingent, pak těžko by se Rusové v obavě před konfrontací s ním 

do války pustili. Ale v rámci vycházení vstříc Rusku se nic takového nestalo a celá věc hrozila skončit 

eskortem  Zelenského (možná by jej odvážela ta samá jednotka, která rok a půl předtím zbaběle prchla 

z Afghánistánu před Talibánci).  Kdyby Zelenský využil americké nabídky, ukrajinská armáda by se 

rozpadla a Putinovy cíle by se skutečně v řádu několika dní naplnily. Nejenom Ukrajina, ale celý Západ by 

byl ztracen. Následovalo by drobné poštěkávání, diplomatické mise, pár bezzubých sankcí, rady senilního 

Henry Kissingera  a potom hlavně diplomacie, hlavně chceme mír! – předpokládám, vedená Německém 

a Francií, tedy osvědčenými mírotvorci kancléřem  Scholzem a prezidentem Macronem, která by nakonec 

vše urovnala a uhladila, česky řečeno- udobrouchovala. Jako po okupaci Krymu a během  zcela jasně a 

evidentně Ruskem inicializované,  řízené a materiálně i lidsky z devadesáti procent dotované válce o 

samozvané republiky po celých osm let předtím. Putin by měl volnou cestu k obnově sovětského impéria 

a jeho nohsledů, samozřejmě včetně Česka. A jako Hitler či Stalin - šel by dál. 

 Naštěstí pro nás se tak nestalo a čím déle a čím úporněji a úspěšněji se Ukrajinci bránili, tím více 

si zbabělý Západ opatrně po malilinkých krůčcích dodával odvahy, až překročil celou řadu 

nepřekročitelných červených čar, které narýsovala Moskva – a hle – ono se nic nestalo! Ono to jde! 

Máme ohromné štěstí, že Ukrajinci jsou ještě přepychem a nadbytkem nezkažený národ, který je 

ochoten – jak bylo kdysi heslo polské Solidarity – Za naši i vaši svobodu – bojovat a obětovat životy, zdraví 

i majetky. Neznám žádný západní národ, který by dokázal podobné a od svých sousedů chtěl přitom jenom 

to nejlehčí a nejjednodušší – totiž  aby mu poskytli zbraně, případně se postarali o jeho ženy a děti. I tak 

se najde mezi námi –a dokonce i prezidentskými kandidáty - lidský odpad, který… by už žádné zbraně na 

Ukrajinu neposílal.  

Neváhejme s veškerou pomocí, protože pokud by Ukrajina padla, tak jednak se Rusové na 

ukrajinských hranicích nezastaví a jednak se podobná šance na záchranu západní civilizace, která stále 

má dobře našlápnuto vlastní hloupostí sebe samu zahubit– nebude opakovat. Toto je šance bezpochyby 

poslední. I když nikdo nevíme, nejsme-li již tak jako tak za bodem nenávratu, tak věřme, že nejsme, a 

napněme všechny síly k záchraně Ukrajiny i k záchraně své.  

Za naši i vaši svobodu! 

Kvido Štěpánek, psáno pro časopis Reportér, červen 2023 

Předmět Listina oficiálně uznávaných pohlaví německým státem 
Ahoj Kvido, 

  
vyplnil jsem svou „velkou mezeru ve vzdělání „ a mohu Ti proto kvalifikovaně odpovědět na Tvoji otázku, KOLIK je 
v Německu OFICIÁLNĚ uznávaných pohlaví. Odpověď zní: přestože vědecky je neustále potvrzováno, že BIOLOGICKY 
existují pouze dvě pohlaví (tedy že na př.  homosexuál je a zůstane vždy mužem) i to, a že každý má dnes zásluhou 
moderních lékařských operativních zákroků a dalších možností , se pro jedno z těchto dvou pohlaví rozhodnout, 
uznává současná německá  zeleno-rudá  vláda oficiálně 60 (!) pohlaví. Namátkou vybráno jako příklad: (německy) 
androgyner Mensch, Androgyn, bigender Mensch, (česky) žena, změněná na muže, (německy)  variabilní Gender, 
Quergender (quer je česky „napříč“) . Nemám sílu vyjmenovávat dále. V jednání je oficiální rozšíření  počtu pohlaví 
na 72. Dnešnímu Německu vládnou agresivní, neomarxistické menšiny, které zemi postupně mění na výše 
uvedenou totalitní demokracii se zákazy, příkazy  s dalšími, s demokracií neslučitelnými prvky. Přitom je s tzv. 
„Genderpolitik“ srozuměno oficiálně 13 procent obyvatelstva (dle aktuálních průzkumů veřejného mínění). Bohužel 
„Brusel“ podobné tendence podporuje. „Urazíš-li“ na ulici  „nevhodným oslovením“ např. výše uvedenou ženu, 
změněnou na muže, či transsexuála a pod., a přítomný svědek tě udá na  nedávno zřízené „udavačské centrále“ při 
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ministerstvu pro rodinu (ministryně se jmenuje Paus), zaplatíš nejen 10.000 Euro pokutu (žádný vtip!) , ale jsi i 
oficiálně zanesen v jejich databance. Ve státních službách (jako např. učitel) i jinde ztratíš zaměstnání a hrozí ti 
společenská diskriminace všeho druhu.  
 Dávejte si na podobný vývoj pozor, i u vás se najde celá řada těch, kteří zdravý rozum vyměnili za schizofrenní 
totalitní myšlení . I když jste (zatím) od popsaného blouznění vzdálení - jak jsme zjistili při nedávné návštěvě.   
  
Zdraví  Jan Vaněk 
  
 

Předmět Poděkování  

Pane Štěpánku, 
 
velice si vážím Vašeho zásadového postoje vůči bankám, které pomáhají ruskému agresorovi financovat potřeby 
obyvatel a chod jeho hospodářství.  
 
Dříve jsem v Raiffeisenbank  také pracovala, odešla jsem v dobrém už dávno jinam, ale je mi líto, že tato finanční 
skupina neposlouchá svědomí, ale volání peněz. Ale ten, kdo zažil rok 68 (i když jako velmi malé dítě) ví, že 
dobrovolné podřízení se agresorovi vede k morální devastaci, ze které jsme se ještě ani teď nevymanili.  
 
Oceňuji Vaši statečnost a zásadovost.   
 
Naše rodina je Vaším dlouholetým zákazníkem a jsme s Vašimi výrobky moc spokojeni (bravoska, několik varných 
konvic a hlavně Motúčko, náš velký pomocník). 
 
Děkuji, že morální hodnoty stavíte nad vydělávání peněz za každou cenu.  
Chci Vám i celé Vaší rodině a také všem zaměstnancům popřát hodně zdraví a úspěchů v podnikání.  
 
S pozdravem 
Ing. Eva Machová 
 
 

 

Co nového na divizi D5 – Bravospotřebiče? 

1) V prvním pololetí letošního jsme na trh přivedli následující výrobky – konvice Anna, Nora a Ani v nových 

barvách, nerezové termosky v objemech 0,5l, 0,75 a 1l, dvě klasické pánve a jednu pánev Wok – vše 

s dřevěnou rukojetí a držadlem skleněného víka.  

2) Dále jsme představili tři konvice (ARA, Bety a Abby) s držadly a 

dalšími prvky v imitaci dřeva, topinkovač Aran s ovládacími 

prvky taktéž v dřevěném designu, velmi pěkný vysavač Aboni a 

digitální kontaktní gril Amaro. Navštivte prodejnu a uvidíte, že 

se jedná o opravdu pěkné a kvalitní přístroje, které Vám doma 

nejen pomohou, ale navíc ještě Vaši domácnost v některých 

případech ozdobí. 

3) V červnu jsme uspořádali pro naše zákazníky akci ve vinném 

sklípku v Hustopečích. 
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4) Prodeje bohužel v letošním roce příliš slavné nejsou. Od začátku roku se 

veškerý sektor domácích spotřebičů potýká s poklesem poptávky, a to jak 

v kamenných prodejnách, tak na e-shopech.  Příčinou je výrazná inflace, 

která nutí lidi šetřit na věcech, jež nutně nepotřebují. Pokud to převedu do 

řeči čísel, tak nám obrat za 6 měsíců letošního roku klesl o 4,7 mio Kč, což 

vyjádřeno v procentech je pokles o 14%. 

5) Samozřejmě se nabízí otázka, co s tím děláme? Oslovujeme instituce a 

organizace, začali jsme prodávat přes „market place“ Allegro a Kaufland, 

pokoušíme se proniknout do Maďarska, Holandska a dalších zemí a 

v neposlední řadě připravujeme restart výroby Bravosky. Doufám, že se 

nám podaří do konce roku dohnat výše zmíněný pokles a skončíme alespoň na stejných číslech jako loni.  

Petr Bodlák 

Zeptali jsme se Věry Kalousové... 

Věrko, nedávno jsme oslavili 30 let tvého působení ve firmě Isolit. Zní to až neuvěřitelně a v dnešní době 

obzvlášť, když mladí mění práci klidně i dvakrát do roka. Co bys na to řekla, to je pěkná řádka let… 😊. 

V: Jsem ráda, že jsem tenkrát vsadila na dobrou firmu, která se neustále rozvíjí. Je mi blízká firemní 

kultura, a hlavně se tu nežije na dluh. Mám tu pocit jistoty zaměstnání a dobrého výdělku, což je pro mne 

důležité. 

Jak se prosím vyvíjela tvoje kariéra? Je přeci jasné, že jsi hned nenastoupila na pozici vedoucí mzdové 

účtárny. 

V: V roce 1993 jsem nastupovala do finanční účtárny jako účetní/pokladní. Potom jsem pracovala jako 

skladová účetní na montáži a po druhé mateřské jsem nastoupila do mzdové účtárny, kde jsem doteď. 

Jak ses tenkrát vlastně rozhodovala o svém zaměstnání? Bylas to ty anebo rodiče, kdo vybral 

zaměstnavatele a případně pozici? Ptám se proto, že rodiče často zasahují mladým do výběru zaměstnání. 

Tyto výběry bohužel nemají dlouhého života. 

V: Mám vystudovanou ekonomickou školu, pozice účetní byla jasná volba. U mě to bylo naopak, já jsem 

přivedla do firmy moji maminku a sestru, otec zde také chvíli pracoval už jako důchodce na celním 

oddělení. 

Ptal jsem se proto, že rodiče mnohdy míří velmi vysoko a bohužel se to nesetkává se zájmem jejich 

ratolestí, byť jim dnes bývá kolem třicítky, když začínají. Co bys jim vzkázala? Sama vidíš na mzdovém 

oddělení, že každý jen natáhne ruku na peníze, ale v některých případech, jak se říká, skutek utek… 

V: Zrovna jsem někde četla, že dnešní mladí lidé žijí od narození v materiálním dostatku, bez válek, 

obklopeni péčí a láskou rodičů, s obrovskými možnostmi všeho, a to je vlastně to nejhorší, co je mohlo 

potkat….  Věřím, že se s tím poperou statečně. 

Pojďme, ale zpět ke tvé kariéře. Když se ohlédneš, co bys na té pracovní dráze nejvíce vypíchla a podělila 

se s námi o určité stupínky, mezníky na té krásné cestě. Je to pro tebe přeci jen  více jak polovina života. 

V: Tak určitě to bylo převzetí vedení mzdové účtárny, to byla velká změna. Musela jsem se naučit sama 

rozhodovat, komunikovat s vedením.  Ale brala jsem to pozitivně, je potřeba se někam posunovat.  
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Řekl jsem krásné cestě, protože mít v kariéře jednoho zaměstnavatele po tak dlouhé době, to není jen o 

určité věrnosti k jedné značce, to je o oboustranné spolupráci, toleranci, o velké trpělivosti, o důvěře... a 

mohl bych jmenovat další a další vlastnosti. O čem to tedy je, prosím? Poučme ty mladé, kteří při prvním 

drobném problému ztrácejí hlavu. 

V: Podle mého názoru jsou velmi málo odolní, oni nezažili dobu, kdy bylo hůř a museli by se snažit, aby 

bylo lépe, což není vlastně jejich chyba. Jsou hodně nároční, vidím to ostatně na svých vlastních dětech, 

ale málokdo už je tak náročný vůči sobě. 

Být hlavní mzdovou účetní, to je velká odpovědnost a na druhé straně v tomto oboru můžeš mít pocit, že 

už dál nemáš kam jít? Naplňuje tě tato práce a nepřemýšlíš někdy právě o tom postupu ještě něco změnit 

k lepšímu? 

V: Moje práce se mi líbí, neboť je hodně pestrá, zajímavá, náročná, a to mě baví. Neměnila bych. Doufám, 

že můj zaměstnavatel má stejný názor. Někdy trochu lituji, že jsem nevystudovala vysokou školu, určitě 

by to byla ekonomika, ale to už dohánět nebudu. Učím se anglicky, ale už si špatně pamatuji a málo se 

učím, takže to kulhá. 

Co děláš ve volném čase, víme o tobě, že ráda jezdíš na kole. Plánuješ nějaký pořádný výlet? 

V: V srpnu jedeme s kamarády z Brna do Grazu/Rakousko/.  Všechno si vezeme na kole, už se moc těším.   

Pojďme, jak se říká, vzít to z jiného soudku. Jaký je tvůj názor na globální oteplování zeměkoule. Je to jev 

přirozený, nebo to skutečně ovlivňuje člověk svým chováním? 

V:O tom se dohadují vědci na celém světě. Jsou to dva, řekla bych, skoro nesmiřitelné tábory. Je pravda, 

že současné změny klimatu jsou asi nejrychlejší v historii lidstva. Proto je dost pravděpodobné, že je my 

lidé svým chováním ovlivňujeme. Řešení tohoto problému musí být celosvětové, Evropa by neměla 

provádět zbrklá řešení, neboť by mohla ztratit konkurenceschopnost vůči ostatním zemím, obzvláště 

asijským. 

Co říkáš na solární panely, které jsou na polích místo obilí nebo brambor. Zajímal by mě prostě tvůj názor 

na tu věc. 

V: Nejsem odborník na solární energetiku, posoudím to přes finance. Všechny tyto investice vznikaly 

v době, kdy to bylo extrémně výhodné díky nesmyslným garancím výkupních cen státu. Byl to důsledek 

zelené hysterie, tyto podpory jsou naštěstí již za námi. 

Ještě se musím zeptat, co dělá cyklistka v zimě? Jaké sporty provozuješ? 

V: Jakmile sníh dovolí, můžete mě potkat na běžkách. V únoru bych si chtěla zkusit zajet Jizerskou 50. 

Jinak chodím na lekce deepworku/ přeloženo: tvrdá práce/, dost mě všechno bolí….. 

Děkujeme za rozhovor. 

Přejeme další krásná léta  v naší firmě a  hezké léto. 

Milan Žemlička, personalista 
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Příkladným spolupracovníkem je paní Hana Luxová 
Reakce zákazníků mohou být kladné, ale bohužel někdy i záporné. To se prostě stává a naším úkolem a 
posláním je, aby těch negativních bylo co nejméně nebo žádné.  
 
Když je něco špatně, tak se lidé umí ozvat, ale když je něco dobře, to každý považuje za samozřejmost a 
nikomu za nic neděkuje. Tak to prostě je.  
 
Občas se ale najde někdo, kdo dělá něco navíc, aby vyhověl zákazníkovi, protože mu moc záleží na tom, 
aby bylo vše v pořádku a zákazník byl spokojený. Náš zákazník, který řešil reklamaci, to ocenil a nás to 
velmi těší.  
 
Rozhodli jsme se tento běžný pracovní systém paní Luxové ze servisu D5 zveřejnit, protože je to příkladné. 
Paní Luxová vlastně přetavila z problému, který zákazníkovi vznikl, pochvalu do naší firmy a za to má 

palec nahoru 😊. 
 
Zákaznice napsala panu řediteli: 
Dobrý den,  
prosím poděkujte paní Luxové, s kterou jsem řešila reklamaci ohledně varné konvice. Při poslání k Vám 
do Vaší firmy jsem zapomněla připsat svůj mobil. Vaše zaměstnankyně stále čekala, zda se ozvu, a také 
poučila kvůli mé chybě i své ostatní spolupracovníky. Nakonec jsme díky Vaší zaměstnankyni vše dořešily. 
Byla velmi milá, laskavá a ochotná.  
Přeji Vám více takových šikovných a zodpovědných 
zaměstnankyň. Moc děkuji a prosím, pochvalte ji. 

S pozdravem a přáním hezkého dne K.Veselá z Prahy. 
Pan ředitel: 
Milane, 
viz výše uvedené. Kupte, prosím, za firemní peníze pořádnou bonboniéru a předejme ji slavnostně paní 
Luxové tuto středu na schůzce se spolupracovníky. 
 
S přátelským pozdravem / Kind regards 
Kvido Štěpánek 
 
Pan ředitel/ reakce zákaznici 
Vážená paní Veselá, 
to mě a nás všechny zde moc těší, paní Luxovou dáváme za vzor a Vám děkuji za potěšující informaci! 
 
S přátelským pozdravem / Kind regards 
Kvido Štěpánek 
 

Takové zprávy přátelé, nás vždy, jen a jen potěší 😊.  
Milan Žemlička, personální oddělení. 
 

Wzorowym współpracownikiem jest Pani Hana Luxová 
Reakcje klientów mogą być pozytywne, ale niestety czasami również negatywne. To się po prostu dzieje, a 

naszym zadaniem i misją jest mieć jak najmniej negatywnych lub nie mieć ich wcale. 

Kiedy coś jest złe, ludzie mogą o tym mówić, ale kiedy coś jest dobre, wszyscy biorą to za pewne i nikomu za nic 

nie dziękują. Tak już jest. 
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Ale czasami jest ktoś, kto robi wszystko, aby zadowolić klienta, ponieważ tak bardzo mu zależy, aby wszystko 

było w porządku, a klient był zadowolony. Nasz klient, który zajmował się reklamacją, docenił to i jesteśmy 

bardzo zadowoleni. 

Zdecydowaliśmy się opublikować ten wspólny system pracy Pani Lux z serwisu D5, ponieważ jest wzorowy. Pani 

Luxová właściwie zamieniła problem, który miała klientka, w komplement dla naszej firmy i za to ma kciuk w 

górę 😊. 

Klient napisał do dyrektora: 

Dobry dzień, 

proszę podziękować Pani Lux, u której załatwiałem reklamację czajnika. Kiedy wysłałem go do Twojej firmy, 

zapomniałem podać mojego numeru telefonu komórkowego. Twoja pracownica wciąż czekała na wiadomość 

ode mnie, a także pouczyła innych swoich współpracowników o moim błędzie. W końcu dzięki Twojemu 

pracownikowi rozwiązaliśmy wszystko. Była bardzo miła, miła i pomocna. 

Życzę więcej tak mądrych i odpowiedzialnych ludzi 

pracownicy płci żeńskiej. Bardzo dziękuję i proszę o pochwałę. 

Z pozdrowieniami i życzeniami miłego dnia K.Veselá z Pragi. 

Dyrektor: 

Mediolan, 

patrz wyżej. Proszę przeznaczyć pieniądze firmy na zakup odpowiedniego pudełka czekoladek i wręczyć je pani 

Lux w najbliższą środę na spotkaniu współpracowników. 

Z przyjacielskimi pozdrowieniami / Z pozdrowieniami 

Kvido Stepanek 

Pan Dyrektor/ odpowiedź do klienta 

Szanowna Pani Veselá, 

co sprawia, że ja i wszyscy tutaj jesteśmy bardzo szczęśliwi, uważamy Panią Lux za wzór do naśladowania i 

dziękujemy za satysfakcjonujące informacje! 

Z przyjacielskimi pozdrowieniami / Z pozdrowieniami 

Kvido Štěpánek 

Technický kroužek ve školním roce 2022-2023 

Naše firma Isolit Bravo opět v letošním roce otevřela možnost absolvování Technického kroužku pro žáky ZŠ v 

Jablonném nad Orlicí. 

Účast po covidových letech se konečně ustálila na počtu 8 žáků. Jejich docházka byla příkladná, jen ve dvou 

případech ji pokazila nemoc. 

V letošním ročníku jsme opět nechali žáky hlasovat, co vlastně chtějí vyrábět  v  naší nástrojárně.  

Výběr byl opravdu široký. Trezor, šachy, Thorovo kladivo, zavírací nůž a pevný nůž. 

Jednoznačně vyhrál pevný nůž s pouzdrem. 

Prvním krokem je vždy 3D návrh. K tomuto účelu používáme Creo-3 , ve kterém se naši žáci velmi  rychle 

zorientovali, a už po prvních hodinách vznikly obstojné návrhy. Nejvíce je potrápil návrh pochvy nože. Zde musela 

být brána v potaz technologie výroby na 3D tisku. V technickém kroužku byl 3D tisk použit poprvé a s velkým 

ohlasem u žáků. Po 3D návrhu a nakreslení výkresů nastala další fáze, a to výroba čepele nože. Zde opět byla 

použita nejmodernější technologie CNC - vypalovací stroj, který zde máme na Kovo. 
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Na čepel byla použita ocel starých nožířů 14.260. Nevýhodou této ocele je nízká korozivzdornost, ale obrovskou 

výhodou je životnost ostří nože.  

Po vypálení všech čepelí,tyto putovaly na stroj CNC frézka MCV 750, žáci provedli frézování ostří před kalením.  

Následovalo kalení na tvrdost 56Hrc, které zde neprovádíme, ale tento volný čas byl využit na  frézování střenek 

nožů z bukového dřeva na stejném stroji jako při obrábění čepelí. 

Střenky se dále musely vyřezat na pásové 

pile a následně obrousit na pásové brusce. 

Po návratu čepelí z kalírny nastala nejméně 

zábavná část, a to povrchová úprava. Ta 

spočívá v tom, že se stále brousí, brousí a 

brousí. Po několika hodinách opravdu tvrdé 

práce se dostavil kýžený efekt v podobě 

zrcadlového lesku na čepeli nože. I na 

malých „nástrojařích“ byla vidět úleva, že 

tato namáhavá část výroby končí, ale 

bohužel ne nadlouho.   

Další postup je následná montáž střenek a 

čepele pomocí mosazných kolíků a epoxidu, 

který zaručuje pevné přichycení. I toto 

zvládli na jedničku. 

Po vytvrdnutí následovalo další broušení střenek,  aby krásně lícovaly s čepelí nože. Toto též trvalo několik hodin. 

Únava se projevovala poměrně často. 

Bylo patrné, že ty svaly, které jsou potřeba na broušení, naši žáci často ve škole nepoužívají. 

Následně proběhla povrchová úprava dřeva namořením a následným doleštěním. 

Po té montáž nože s pochvou byla již jen třešničkou na dortu. 

Celkové shrnutí tohoto školního roku: byl ve všem nadprůměrný, jak na docházku, tak i na šikovnost našich 

žáků. 

                                                                                                                                      Aleš Hrdina, vedoucí Nástrojárny 

Není devadesát jako devadesát! 

Hunter Jackson In The Morning 

5 d · Instagram ·  

In an extraordinary display of dedication, 90-year-old Melba 

Mebane bid farewell to her retail career at Dillard's 

department store, marking an astounding 74 years of service. 

After decades of tirelessly assisting customers, Mebane decided it was time to embrace her well-

deserved retirement. 

Před několika dny proběhla Seznamem v dnešní době už takřka  neuvěřitelná zpráva: Američanka 

Melba Mebane odchází v devadesáti letech od pultu prodavačky do penze! Za oslavných fanfár jí 

blahopřál nejvyšší manažer řetězce Dillard  a po něm spousta dalších celebrit a na internetu se divil 

celý svět. Proč ne, je to prima, obdivuhodné, dnes nevídané. 

Před bezmála půlstoletím  bez fanfár či  blahopřání odešel od pultu nikoli do penze, ale přímo  na 

věčnost v jednadevadesáti letech můj dědeček Hugo Štěpánek. 

https://www.facebook.com/hunterjacksoninthemorning?hc_ref=ARTEtZoyOJfix0RvOCqXj-oj6R1nDzD4EyxIGEtpAeCNx7T6h16GcHzX1hKYY-smCsE&fref=nf&__xts__%5B0%5D=68.ARCUiOChJW00qBJ1SH1b81VCRxPf2I0KEMF1W1eoa9MiziQCAY1JorRLn4CwbNlbXV5eMfCFag1Z_hEQNixge_n76hDzJco_bUwuU29sux0OmjNb-T7wgY59rVxHNMxAfvmgwQoP-FP3eqxrKPTFVoMbfI0-hhMZE55jnZx8mKFJwMcV_BwZzkCNBykZ32qsbIbrHcN8CaCen9w15J3DMrHG9bdIKS5pcFZsfLZMU1u1QI77Txtlopy9nLXm1aJjSUZuRlOyOKjR6PxbEQXzTaYlvMLkNJeRuJ4Ur-Evez0XlFHmm-QAkA&__tn__=C-R
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=1211077886438652&set=a.987830818763361&type=3&__xts__%5B0%5D=68.ARCUiOChJW00qBJ1SH1b81VCRxPf2I0KEMF1W1eoa9MiziQCAY1JorRLn4CwbNlbXV5eMfCFag1Z_hEQNixge_n76hDzJco_bUwuU29sux0OmjNb-T7wgY59rVxHNMxAfvmgwQoP-FP3eqxrKPTFVoMbfI0-hhMZE55jnZx8mKFJwMcV_BwZzkCNBykZ32qsbIbrHcN8CaCen9w15J3DMrHG9bdIKS5pcFZsfLZMU1u1QI77Txtlopy9nLXm1aJjSUZuRlOyOKjR6PxbEQXzTaYlvMLkNJeRuJ4Ur-Evez0XlFHmm-QAkA&__tn__=-R
https://www.instagram.com/p/Cudve1TA5dS/?igshid=MjAyZTYwOWFjOA%3D%3D&utm_source=fb_www_attr#_blank
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Nějakým zázrakem předtím přežil dvacet let  socialismu jako jeden z možná dvaceti či třiceti v celé 

republice, kterým komunisté dovolili soukromé podnikání. V podstatě jim ale nic jiného nezbývalo, 

protože mu sebrali nárok na důchod, na který si předtím celý život platil pojištění.  

Dědeček byl obchodníkem s galanterií a ono zmíněné zcela výjimečné soukromé podnikání za komunistů 

mělo spoustu dalších háčků – tak například nesměl nikoho zaměstnávat a jeho obrat a zisk se tvořil tak, 

že mu státní velkoobchod přidělil takzvaný živnostenský příděl,což znamenalo, že mu prodal zboží 

v hodnotě asi 3.000 Kčs za měsíc. Toto zboží směl dědeček ve svém obchůdku prodávat s určenou marží, 

která byla podle druhu knoflíků,nití a bavlnek od 5 do 10%. Když tedy obchody dobře šly, na konci měsíce 

mohl dědeček počítat s hrubým výdělkem asi 200-250 Kčs. Z toho si platil veškeré provozní náklady 

spojené s podnikáním,zdravotní pojištění a provoz celé domácnosti, kterou s babičkou vedli. Babičce 

komunisté nepřiznali pro jistotu žádný důchod jakbysmet. 

Dědeček ráno vstával o půl sedmé a po pečlivé hygieně a velmi skromné snídani, sestávající z hrníčku bílé 

kávy a půlky suchého rohlíku, otvíral o půl osmé. Trvalo minimálně do osmi, půl deváté, než přišla první 

zákaznice, ale to nevadilo: Co kdyby? Krám musel být vzorně otevřený dlouhou dobu předem. 

S každou zákaznicí – do galanterie chodily převážně ženy – zapředl dědeček dlouhý rozhovor na všemožné 

téma, obvykle se týkající její rodiny, příbuzenstva či jiné oblasti, která byla pro ni zajímavá. Přitom ale 

stihl obsluhovat ještě další zákaznici nebo dvě – moderně bychom tomu řekli time sharing – takže fronty 

a čekání se u něj nekonaly a všichni měli navíc  pocit, že si krásně lidsky pohovořili a přitom žádný čas 

nepromarnili.  

S několika Němkami, které po vyhnání v našem pohraničí zbyly, mluvíval dědeček zásadně německy, 

neboť v útlém dětství osiřel,  vyučil se a večerní školu vystudoval u vzdálených příbuzných ve Vídni. 

Pohovoření v jejich mateřštině bylo pro ně v oněch pohnutých dobách jako balzám. Na závěr ho vždy 

ujistily, že „kdyby ho neznaly dlouhá léta, nikdy by podle řeči nepoznaly, že není Němec“ , a příště 

samozřejmě šly svoje tři knoflíky zase koupit ke Štěpánkovi. Tržby od jedné zákaznice se pohybovaly 

v průměru kolem dvou tří korun a nebyly žádnou výjimkou tržby pouze v desetnících. 

 Utkvěl mi v paměti jeden moment, v němž vidím sebe asi jako devíti či desetiletého hocha a dědečka, jak 

mi důrazně a s velkou úctou po odchodu zákazníka pana Chvosty říká: „Představ si, tenhleten pán – to je  

pan Chvosta ze Sobkovic – tak ten nám dal právě teď utržit devět korun! Nakoupil u nás zboží za Devět 

Korun!!“  

Velmi nepatrná či nezřídka zcela nulová výše tržby ale neměla žádný vliv na dědečkův  výkon, přístup a 

ochotu k zákazníkovi. Na desetníky snesl dvacet krabic s knoflíky a společně vybírali, který by nejlépe 

pasoval namísto ztraceného ke košili;  pro sedmdesát centimetrů gumy do trenek vylezl po štaflích  

pětkrát nahoru a dolů, aby našel tu správnou a aby guma „pana manžela netlačila“, a neměl-li něco 

náhodou na skladě - a to nikoli vlastní vinou, nýbrž proto, že komunisté živnostníkům schválně nic nového 

neprodali – pak si věc pečlivě zapsal s tím, že ji do týdne koupí „syn, který pracuje v Pardubicích“  (tedy 

můj otec) . Dědeček ji pak  bez zisku za stejnou cenu prodal zákazníkovi, jen aby dodržel svoji službu a 

nepoškodil si pověst tím, že něco nemá. Nakonec vždy dědeček celkovou tržbu zaokrouhlil dolů, jako slevu 

stálému zákazníkovi, sousedovi a podobně. 
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Od dvanácti do půl druhé držel polední přestávku. Ta sloužila jednak na střídmoučký oběd, který 

dopoledne babička připravila, a jednak na procházku do přírody, která začínala bezprostředně za naším 

domem. Poté  opět služba zákazníkovi za pultem, a to nejméně do půl sedmé večera, což bylo v té době 

výjimečné, neboť státní obchody zavíraly v pět.  

V krámě – ač galanterie – nebývalo v zimě nikdy více než asi 10°C. Zákazníkům, kteří přišli v kabátech a 

bundách,  to velmi vyhovovalo a dědeček šetřil topení a šetřil i své omrzliny, ke kterým přišel jako sirotek 

v dětství.  

Svým maloobchodem živil rodinu po celý život, prodělal dvě světové války, v druhé ztratil jednoho syna, 

světovou hospodářskou krizi, obrovskou konkurenci na malém městě za první republiky a několik 

měnových reforem, při kterých vždy přišel o všechny naspořené peníze a zaplacená kapitálová, důchodová 

či životní pojištění. Přesto zůstal trvalým  optimistou a stále se udržoval duševně i tělesně svěží a pozitivně 

naladěný. Byl starý Sokol a na cvičení nezapomínal ani v devadesáti -  každý den udělal mezi pulty, které 

v tu chvíli použil jako bradla, v přestávkách mezi zákazníky dvěstě výponů, ke kterým  přidal sto kliků na 

koberečku za psacím stolem. 

Nevzpomínám si, že bych ho kdy slyšel na něco nebo někoho nadávat – a to ani na ty komunisty, kteří mu 

sebrali veškeré všechno. 

Od dědečka jsem pochytil, že klíčů k úspěchu je několik za sebou. Nicméně ten první, bez kterého 

nepostoupíte k dalším, je životní optimizmus.  

Musíte se radovat z maličkostí! říkával často.    

                                                                                                                  Kvido Štěpánek 

Dědeček stárne, ale tempo neztrácí. Politicky nadějné jaro 1968 – a on v devadesáti stále za pultem.  
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Salátový bar  

aneb 

Lidi zmaří i dobrou myšlenku… 

Celkem nedávno přišel někdo z nás s perfektní myšlenkou dát 

k dobrému obědu něco navíc. Hovořili jsme o zákusku, salátku apod. 

Ta myšlenka byla velkorysá. Už tak je u nás v jídelně z čeho vybírat  a porce, které dostáváme,jsou mnohdy 

i dvojnásobné vůči běžným gramážím klasického výdeje  u okénka. Naše filosofie je, aby všichni odcházeli 

spokojeni a rádi se vraceli. Na druhou stranu si musíme uvědomit, že jsme firma, která nemůže vytvářet 

ztráty, a tak se musíme chovat ekonomicky.  

To si bohužel nemyslí někteří z nás, kteří tento super bonus pochopili po svém a začali provozovat doslova 

nájezdy na naše dobré myšlenky v podobě demokratických podob výdeje jídla. 

V jídelně máme „na volno“ polévku a salátový bar. To je samozřejmě k odběru po zaplacení celého jídla, 

které si na čip každý vyzvedne u okénka. Takto to pochopí každý slušný člověk. Je sice pravda, že jsme 

museli salátový bar umravnit cedulkou, jak má vypadat miska salátu, protože někteří si nabírali salát, jak 

se říká, se sajtnami, a někteří externí strávníci dokonce pěchovali jídlonosiče a salát ještě napěchovali, 

aby se tam vešlo co nejvíce. To je sice blbý, ale aspoň to dělali lidé, kteří si zaplatili porci jídla. 

Co je ovšem nejhorší, začalo se nám rozmáhat, že si lidé zašli do jídelny a dali si zdarma mísu polévky a 

k tomu mísu salátu. To je v podstatě super oběd zdarma a musíme říci, že takovou dobročinnost určitě 

provozovat nebudeme! Ve firmě, kde je průměrná mzda nad průměrem kraje i ČR, si rozhodně každý 

vydělá na oběd!  

Museli jsme trapně v jídelně rozvěsit  cedulky, že salát a polévka se vydává k hlavnímu jídlu, a občas 

musíme zkontrolovat, zda to všichni pochopili a chovají se tak, jak se sluší a patří.  

Jednou jsem osobně zaznamenal, že si jeden externí strávník pěchoval mísu od jídlonosiče salátem. Do té 

mísy se nechá dat zhruba čtyř až pětinásobek toho, co běžně dáváme do našich misek. Když jsem se 

dotyčného zeptal, proč toto dělá, že to není fér, odpověděl mně, že mají večer návštěvu, takže se chtěl na 

ni dobře připravit, aby nemusel jídlo kupovat v obchodě. Tak, přátelé, považte, zda je toto jednání 

normální?! 

Mrzí mě a je mi doslova trapné toto sdělit lidu, ale bohužel i ve světě, kde všichni všechno mají, se najdou 

tací, kteří budou mít stále málo a budou odebírat ze společného.    

Pokud i vy uvidíte někoho, kdo se nechová čestně, projevte prosím dostatek občanské statečnosti                         

a sdělte mu, že jeho jednání není správné!  

Takový váš postoj pak vytváří a formuje společnost, která si jak svobodu, tak i různé nadstandardy                     

a bonusy umí hájit. 

 

Milan Žemlička, personalista 
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" SPORŤÁK - LUKY " 
( to stojí za přečtení !) 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

Jsem sice na vozíčku, ale rád a často sportuji, proto  

" sporťák - Luky " . 

 
Sportem číslo 1 je u mne florbal vozíčkářů , následují šipky a lyžování na monoski. Hrál jsem para hokej a 

soutěžil v atletice vozíčkářů. Rekreačně plavu, hraji stolní tenis, basketbal... 

 

Jmenuji se Lukáš Štěpják. Je mi 25 let a bydlím v Hradci Králové. Narodil jsem se v r. 1997 jako docela 

normální a zdravý kluk. Vyrůstal jsem a žil jako většina dětí a vrstevníků s mými rodiči  a starším 

bratrem. 4. června 2005 jsem přišel při vystupování z vlaku ve stanici Dlouhé Dvory ne vlastní vinou o 

obě dolní končetiny ( rozjel se vlak )... Tímto dnem se mi i celé mé rodině během pár okamžiků změnil 

celý život ... Nejsem ale z těch, který by to vzdal bez boje nebo se vymlouval či si stěžoval na osud ...   Co 

se stalo, nezměním a život jde dál ... 

gma 

V době nehody jsem pomalu končil první třídu na ZŠ. Pak jsem skoro rok pendloval mezi nemocnicemi, 

lázněmi, rehabilitacemi, občas i do školy, ale i přes snahu paní učitelky a všech okolo byl vozík a pohyb po 

škole tak problematický, že jsem musel změnit školu. V nové škole, kterou mám mj. téměř před domem, to 

fungovalo asi dva roky a pak opět, jak se třída více stěhovala po učebnách, začaly problémy a já musel opět 

měnit školu. Naštěstí se v potřebnou dobu otevřel v Hradci ve specializované školce a škole Prointepo i druhý 

stupeň a já tak mohl 5. třídu a posléze celý zbytek školní docházky absolvovat již zde. 

Po ukončení základní školy jsem úspěšně absolvoval a ukončil Obchodní akademii v Janských Lázních. Zde 

jsem se seznámil se sporty - florbalem a lyžováním na monoski ( nutno přiznat, že více než studiu jsem se  

věnoval samotnému sportování - ale zatím jsem u těchto sportů zůstal až doposud )… 

 

Sportem číslo 1 je u mne florbal vozíčkářů, následuje lyžování na monoski . Ještě jsem hrál do začátku roku 

2020 aktivně para hokej  a soutěžil v atletice vozíčkářů. Rekreačně občas plavu, hraji stolní tenis, basketbal, 

šipky a řadu dalších sportů. 

 

FLORBAL  je mým sportem č. 1 

K florbalu vozíčkářů jsem se dostal v roce 2013 při svém studiu na Obchodní akademii v Janských 

Lázních a hraji ho doposud. S florbalem vozíčkářů jsem začínal v týmu Kamat Janské Lázně, poté za 

FBK Jičín. V roce 2017 jsem hrál rok za SKH Meteor Plzeň.  Aktuálně hraji za tým Vikings Most, 

většinou v obraně nebo kde je potřeba. 

https://www.sportak-luky.cz/florbal-vozickaru/
https://www.sportak-luky.cz/sipky-l/
https://www.sportak-luky.cz/monoski/
https://www.sportak-luky.cz/sledge-hokej/
https://www.sportak-luky.cz/atletika-vozickaru/
https://www.sportak-luky.cz/florbal-vozickaru/
https://www.sportak-luky.cz/monoski/
https://www.sportak-luky.cz/sledge-hokej/
https://www.sportak-luky.cz/atletika-vozickaru/
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MONOSKI 

Na monoski jsem začal jezdit od zimy roku 2014 při studiu na OA v Janských Lázních. Nejezdím závodně, 

ale pouze pro radost z jízdy a volného pohybu. Navíc jsem v krásné přírodě, hory, čistý    vzduch ...  prostě 

super zážitek...  

 

PARA HOKEJ 

Para hokej byl dlouhou dobu mým sportem č. 1. 

Začal jsem s ním v roce 2008 v Kolíně za Draky. S číslem 10 jsem se motal po ledu, padal a zvedal a zase 

padal a zase se zvedal. V průběhu let jsem se trochu  zlepšoval, rostla kondice i výkonnost. Kvůli zvýšené 

zátěži " hlavně sedacích partií " přišly časem zdravotní problémy a začal jsem tento sport omezovat. Do týmu 

přišli noví hráči hlavně ze zahraničí ... hrál jsem čím dál méně... a protože nejsem zvyklý hrát jenom pár minut, 

zvažoval jsem přestup do jiného týmu. Do toho všeho přišel covid a na delší dobu přerušení soutěží...  V roce 

2020 jsem se definitivně rozhodl, že s hokejem končím a zkusím raději individuální sport, kde bude záležet 

pouze na mně. 

ne na někom jiném jestli budu či nebudu hrát ... 

ATLETIKA VOZÍČKÁŘŮ 
Atletika byla vůbec prvním sportem, do kterého jsem se po úraze pustil. Začal jsem od roku 2006 sportovat v 

týmu Léčebny Košumberk. 

Nejprve jsem házel kriketovým míčkem a věnoval se jízdě na vozíčku na 60 m. 

V roce 2010 jsem se stal členem  SKP Hvězda Pardubice, za kterou jsem sportoval do konce roku 2019. 

Kriketový míček jsem mezitím vyměnil za disk a oštěp. 

 

ŠIPKY 

Šipky hraji již celou řadu let. Doma máme několik terčů a hrajeme pravidelně ( ale ne závodně ) celá rodina. 

Na začátku roku 2022 jsem začal hrát šipky trochu více. Nejraději hraji 22 gr. steelovými šipkami ( Ice mann 

) na sisálový terč. Začal jsem hrát pro zábavu se zdravými šipkaři na normální terč pár turnajů, bez jakéhokoliv 

omezení, jen mi musí někdo vždy šipky vyndat z terče, pokud jsou moc vysoko. I když preferuji steelové šipky, 

tak ale stejně většinou hraji softovými na automatu. 
 

Zde se můžete podívat na ME v elektronických šipkách ve Španělsku: 

https://www.sportak-luky.cz/me-edu-2023/ 

OBDIVUHODNÝ TÝPEK, ŽE? 

 Tak přesně tomuhle týpkovi pomáháme už od roku 2012 -  naše firma mu přispěla celkem téměř  

200 000,- Kč, aby se mohl všem zálibám věnovat. Lukáš nám přijel osobně poděkovat! 

DĚKUJEME! :-) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Martina Marková  
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Dobrý den paní Bartošová, 
 
posílám slíbené foto Sabinky s přídavným motorem, který jsme zakoupili díky Vašemu 
finančnímu příspěvku. 
 Motor je velký pomocník při jízdě do kopce, z kopce zase pomáhá přibržďovat. 
 Za celou rodinu moc děkuji.  
Přeji Vám i Vašim kolegům hezké léto a nezapomínejte na dodržování pitného režimu! 
:-) 
 
S pozdravem Grofová Petra, Němčičky 
 

Od geniálního nápadu přes kvalitní zpracování, neustálý vývoj   a inovace až 

ke spokojenému uživateli – to je Motúčko 

Motúčko, to je jedinečný výrobek, který byl vyvinut, zkonstruován a dále vyráběn v české firmě 

Isolit-Bravo v  podhůří Orlických hor. Za 14 let své existence šetří práci a čas v tuzemsku, ale i v zahraničí 

více jak 40 000 spokojeným majitelům! Za takovým úspěchem nestojí pouze dobrý nápad, ale i neustálý 

vývoj a snaha držet krok s dobou, a dokonce být i o krok napřed. Vše se řídí motem „Motúčko bude 

předmětem dědictví z otce na syna a z dědy na vnuka“. 

To, co dělá Motúčko výjimečným, je jeho převodovka vlastní výroby, která společně se silným 

motorem 250 – 400W dokáže zajistit dostatečnou sílu na vyvezení 90 – 180 kg do takového kopce, kam 

se člověk ještě vyškrábe po dvou. Zkoušely se různé typy motorů, ale cíl je jasný -  aby bylo Motúčko 

strojem, který  pomůže i v těžkém a náročném terénu. 

V současnosti se používá AGM akumulátor, na který Motúčko dokáže pracovat 6 – 8 hodin 

konstantní práce, což je poctivý pracovní den. S tím jsme se  však nespokojili. Aktuálně byl dokončen vývoj 

vlastního akumulátoru LiFePo, který bude sice dražší, ale bude mít škálu výhod. Bude o 60% lehčí, 

životnost bude mít několikanásobně delší, stejně tak i výdrž baterie na jedno nabití a nabíjet se bude 3x 

kratší dobu. To u podobných strojů nemá obdoby ! 

Dalším krokem napřed je vlastní vyvinutá a vyráběna 

lamelová (bezdušová) pneumatika, která má samé výhody, lepší 

vzorek, díky němuž zabírá skvěle v každém terénu. Nemůže dojít 

k defektu a jinému poškození pláště nebo duše, tudíž žádné 

výměny duše, lepení pneumatik, dofukování atd. Pevnost kola 

byla navržena tak, aby fungovala skvěle od 20 – 180 kg. 

Testovaná je i mrazem, takže své kvality neztrácí ani v zimě a 

mrazu. A díky tomu, že je to vlastní výroba a vývoj Isolit-Bravo, 

cena není o tolik vyšší než běžné kolo s duší.  

Největší výhodou ovšem je, že 95% komponentů Motúčka  vyrábíme  v naší firmě Isolit-Bravo, a 

tak je zaručena nejvyšší kvalita a záruka, že když je náhodou potřeba,  je možno vše vyměnit, opravit a 

vyřešit hned a bez komplikací přímo u nás, u  výrobce. Není žádným problémem nabídnout případné 

náhradní díly a výměny i zákazníkům, kteří mají své Motúčko již 12 let, popřípadě si ho díky kompatibilitě 

doplnili o další příslušenství, které je aktuálně v nabídce, což celkově u ostatních výrobků není běžné.  

Za Motúčko team Milan a Rosťa 
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Číslo 9 žije! 😊 
 
Zdravím 
 
rodinu, která má Motúčko  s výrobním číslem 9! 
 
Motúčko stále bezvadně funguje a přejí si přidat diskovou brzdu. 
 
Toto jsou naši typičtí zákazníci, z nich žijeme, bez nich by Motúčko kdysi skončilo jako obskurní ztřeštěný 
nápad pana Štěpánka - vidíte, a my jsme to říkali!, že je to nanic -  ! 
 
 O takové musíme pečovat a dodávat jim jenom poctivé a fortelné výrobky za férovou cenu! 
 
Motúčko s výrobním číslem 9 žije! 
 

                                                                                                     Kvido Štěpánek – táta Motúčka 
 

 

Češi to zase dokázali. Umějí získat vodu i z 

pouštního vzduchu. A lépe než Američané 

podporovaní Gatesem. 

A co je na tom tak zajímavého? 

Podvozek tohoto speciálu vyrobila 

firma Isolit-Bravo z motorů 

Motúčka.  

CSG, užito se svolením 

 
vku 

22. 6. 2023 18:12 

Americká výzkumná společnost Source Global, do níž mimo jiné zainvestoval i Bill Gates, má 
nyní silného konkurenta z Česka. Firma Karbox, která je součástí průmyslového holdingu CSG 
miliardáře Michala Strnada, vyvinula násobně výkonnější zařízení na získávání vody                            
z pouštního vzduchu. 

Průmyslově-technologický holding Czechoslovak Group (CSG), ketrý vlastní podnikatel                       
a miliardář Michal Strnad, pokročil v technologii získávání pitné vody ze vzduchu. Výrobce 
konteinerů Karbox, který je součástí holdingu, vyvinul ve spolupráci s Univerzitním centrem 
energeticky efektivních budov ČVUT zařízení EWA, teré dokáže ve velmi suchém prostředí za 
den získat 25 až 30 litrů vody. Je tak násobně výkonnější než jediné technologicky podobné 
zařízení od arizonské společnosti Source Global, již podporuje Bill Gates, a která nemá                      
k pouštnímu prostředí zrovna daleko. 

https://www.newstream.cz/autori/kudrnova
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Všechna ostatní dosud známá zařízení na získávání vody ze vzduchu jsou podle zástupců 
společnosti primárně určena pro vlhké prostředí. EWA to zvládne i v suchém a horkém prostředí 
pouští a polopouští. 

„Prototyp zařízení EWA je vedle již dobře známého prototypu vodíkové Tatry další významným 
produktem potvrzujícím inovační potenciál společností holdingu CSG. Důraz na inovace je 
jedním z hlavních směrů naší skupinové strategie. Cílem je získat v oborech, v nichž podnikáme, 
technologickou převahu, nebo alespoň udržet konkurenceschopnost na trhu. Proto do inovací 
přímo v našich společnostech investujeme nemalé prostředky a vedle toho rozvíjíme spolupráci 
se stále větším počtem vysokých škol a vědeckých pracovišť,“ říká Bohuslav Přikryl, 
viceprezident pro vývoj a inovace CSG Aerospace. 

 
Strnadova CSG sází na bezemisní dopravu. Koupila pětinu francouzského 
Gaussinu 

ZPRÁVY Z FIREM 
Průmyslový holding Czechoslovak Group (CSG) se stal největším akcionářem francouzské firmy 
Gaussin, která vyrábí bezemisní a samořiditelná vozidla pro dopravu zboží v logistických 
areálech, přístavech či na letištích. Holding vlastněný podnikatelem Michalem Strnadem 

https://www.newstream.cz/rubrika/zpravy-z-firem
https://www.newstream.cz/galerie/csg-ma-dalsi-inovacni-zarez-ewa?photo=1&backlink=https%3A%2F%2Fwww.newstream.cz%2Fzpravy-z-firem%2Fcesi-to-zase-dokazali-umeji-ziskat-vodu-i-z-extremne-sucheho-vzduchu-a-efektivneji-nez-americane-podporovani-gatesem
https://www.newstream.cz/galerie/csg-ma-dalsi-inovacni-zarez-ewa?photo=2&backlink=https%3A%2F%2Fwww.newstream.cz%2Fzpravy-z-firem%2Fcesi-to-zase-dokazali-umeji-ziskat-vodu-i-z-extremne-sucheho-vzduchu-a-efektivneji-nez-americane-podporovani-gatesem
https://www.newstream.cz/galerie/csg-ma-dalsi-inovacni-zarez-ewa?photo=3&backlink=https%3A%2F%2Fwww.newstream.cz%2Fzpravy-z-firem%2Fcesi-to-zase-dokazali-umeji-ziskat-vodu-i-z-extremne-sucheho-vzduchu-a-efektivneji-nez-americane-podporovani-gatesem
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informoval, že získal více než pětinový podíl s právem na zastoupení v představenstvu 
Gaussinu. Cenu transakce ale neuvedl. 

ČTK 
Přečíst článek 

EWA (Emergency Water from Air) je odvozená od většího, ale podobně fungujícího zařízení 
S.A.W.E.R. (Solar Air Water Earth Resources), které je taktéž v nabídce řešení a za nějž Česká 
republika získala v minulém roce na výstavě EXPO v Dubaji cenu za nejlepší 
inovaci. Zatímco S.A.W.E.R. je rozměry přizpůsoben standardnímu přepravnímu kontejneru, 
EWA je menší zařízení. Jde o krychli o straně 120 cm na podvozku poháněném elektromotorem. 
Elektrickou energii nutnou k pohonu i k získávání vody ze vzduchu může získávat ze sítě, nebo 
ze solárních panelů. 

Litr za dolar 

„Zařízení jsme testovali v Austrálii, která je převážně pouštním kontinentem a na odlehlých 
místech ve vnitrozemí řeší malé vesnice či farmy každodenní nedostatek vody. Pro srovnání, litr 
balené pitné vody stojí pět australských dolarů, EWA vyrobí litr vody za dolar. Také proto je 
Austrálie pro toto zařízení významným potenciálním trhem. V Austrálii jsme laboratorními testy 
ověřili, že je vyprodukovaná voda vhodná k přímé spotřebě a splňuje parametry pro kojeneckou 
vodu. Dokonce jsme na místě uzavřeli partnerství s lokálním dealerem,“ říká Miroslav Nosek, 
projektový manažer společnosti Karbox. 

Kromě Austrálie jsou dalšími potenciálními trhy Střední východ, pouštní oblasti v jižní Americe, 
potenciálně též Afrika. Sloužit může všude tam, kde není k dispozici dostatečné množství 
pitné vody, a to buď z důvodu jejího nedostatku, chybějící infrastruktury nebo proto, že 
byla voda v přírodních zdrojích kontaminována. 

„V současné době zařízení EWA prezentujeme potenciálním zákazníkům, tedy komunitám 
žijícím v suchých oblastech, vojákům, hasičům a záchranářům. Účastníme se výstav                            
a veletrhů a procházíme testy. Díky našim obchodním vazbám a kontaktům komunikujeme 
například s NSPA, nákupní agenturou NATO, s armádami členských států NATO včetně 
speciálních jednotek a s pomocí české ekonomické diplomacie pronikáme do vhodných zemí, 
kde by naše zařízení mohlo uplatnit svůj potenciál,“ popisuje Nosek potenciální trhy                               
a obchodní partnery. 

EWA se bude vyrábět v Přelouči v areálu společnosti Karbox.  

Z naší korespondence… 
 
Dobrý den, 
jako hrdý majitel a spokojený uživatel Motúčka jsem řešil jeho přepravu po pracovním dnu z lesa domů.  
Protože vůz bývá plný dřeva, které  Motúčkem vyvážím po fošně , kde ho jen vyklopím a nikam nezvedám 
(ulehčení, o kterém se mi ani nesnilo), vyrobili jsme s kamarádem držák na přepravu Motúčka na bočnici 
vozu(více v přiloženém videu). 
 
Přeji mnoho zdaru, a pokud budete mít zájem, rád Vás přivítám (u domácí klobásy a dobré kávy)                           
v Radešínské Svratce. 
 
S pozdravem Stanislav Kříž  

https://www.newstream.cz/zpravy-z-firem/strnadova-csg-sazi-na-bezemisni-dopravu-koupila-petinu-francouzskeho-gaussinu
https://www.newstream.cz/zpravy-z-firem/v-dubaji-startuje-odlozene-expo-cesko-tam-je-zemi-pro-budoucnost
https://www.newstream.cz/zpravy-z-firem/v-dubaji-startuje-odlozene-expo-cesko-tam-je-zemi-pro-budoucnost
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Vážený pane Kříži, 
 
moc děkujeme, pochvala nás vždycky velmi potěší. Rád ji proto předávám svým spolupracovníkům, jak 
uvedení v adresáři. 
Váš nápad je prima, a pokud byste nám dal autorský souhlas, rádi ho "obšlehneme" , protože by se určitě 
hodil těm, co mají doma podobný vlek za traktor, zřejmě to vyjde i na vlek za auto. 
A za pozvání moc děkuji,  platí samozřejmě také naopak. 
Pokud budete souhlasit, budeme rádi. 

 Kvido Štěpánek 
Táta Motúčka-Mobarrow's Daddy-Papa der Motokarre 

 

A redakce dodává: Takové emaily potěší dvojnásob 😊. 
 

 
Spokojený zákazník 

Dobrý den, 

 jsem velmi spokojeným majitelem vašeho Motúčka. Je pro 

nás velice oceňovaným pomocníkem jak na stavbě, tak na 

zahradě, která je v 19 stupňovém kopci. Tak mohu 

posoudit, co baterie zvládne a s jakým nákladem  dokáže 

tento kopec  8x se 140 kilogramy vydržet! To je  pecka! :-) 

 Ještě ho mám i na rybářské výpravy. Myslím si , že  ještě 

nikdo foto nepřikládal, tak zde jedno posílám. Je to o 

vyváženosti nákladu. Ale už jsem to vychytal, takže s tímto 

nákladem i po nerovnostech a sklonech to zvládá. 

Děkuji vám za tento snad i nezničitelný stroj😃! 

Martin Král, spokojený zákazník a rybář 

  

Vlastní doprava se skutečně vyplatí…. 
Dobrý den,  
 
23.4.2023 jsem u vás objednala Motúčko - objednávka 202111292. Byl to dárek a potřebovala jsem 100% doručení 
v daném termínu. Proto jsem objednala nabízenou dopravu na sobotu na adresu Vlkančice 372. 
 
9.5.2023 mi ale přišla zpráva, že jste zásilku předali dopravci Geis. Ihned po doručení vašeho mailu jsem 
kontaktovala vašeho pracovníka na telefonu 607 034 623, který mi sdělil, že o tom, že byste měli dopravovat v 
sobotu, nic neví, a že můžu být v klidu, že do pátku mi ji Geis doručí, že se s nimi můžu domluvit. 
 
Domluva se společností Geis naprosto neexistuje a jejich služby jsou strašné. 9.5.2023 pouze mail, že zásilka je na 
cestě. 10.5.2023 jsem volala na jejich linku, kde mi operátor sdělil, že není problém a zásilku skutečně přivezou v 
pátek 12.5.2023. Ovšem 11.5.2023 v poledne volal řidič Geisu, že přijedou za dvě hodiny. Všechny normální 
dopravní společnosti VŽDY předem informují mailem a SMS, kdy dorazí.  V tomto případě žádná komunikace 
neproběhla a vzhledem k tomu, že jsem den předtím jednala s operátorem, tak jsem předpokládala, že se na to 
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můžu spolehnout. Řidiči jsem řekla, že na místě bohužel nejsem a očekávám je druhý den, jak bylo domluveno. Beze 
slova zavěsil. 
V pátek celý den čekáme a stále nic. Na jejich infolince (voláno 5x, pokaždé jiný operátor) mi odpoledne řekli, že v 
pátek už nepřijedou a vlastně neví,kdy to dovezou, a abych si to nejlépe vyzvedla sama. Neumíte si představit ten 
problém, jak rychle v pátek v půl čtvrté sehnat auto s vozíkem a zajistit, abychom to do 17 hodin stihli do výdejny 
v Modleticích v pátečním provozu.  
 
Se společností Geis už jsem se dříve setkala a také byly problémy. Jak jsem si ověřovala, nejsem zdaleka jediná, kdo 
tuto zkušenost má.  
 
 Píši vám to proto, že byste měli vědět, s kým spolupracujete, a také proto, že jsem si zaplatila službu, kterou jsem 
nedostala. Rozdíl v ceně dopravy prosím zaslat na účet, ze kterého byla tato zakázka zaplacena. 
 
Motúčko jsem nakonec stihla vyzvednout , dárek měl úspěch, ale všechny problémy  okolo dopravy (vlastně 
nedopravy) mi hodně zkomplikovaly situaci.  
 
Přeji hodně spokojených zákazníků. 
S pozdravem 
 
Bohumila Vaňková  

Pozn. Redakce: Toto je jeden z důvodů, proč pracujeme na tom, rozvážet si Motúčka sami… 

 

 

Sedm šťastných let s Motúčkem 

Obvykle se vyjadřuji k jiným tématům, ale tentokrát mi to nedalo. Už déle si říkám, že také musím něco napsat 

k výrobkům značky Bravo, které používám. Nejvíce pozitivních zážitků mám s Motúčkem. 

Jedná se o variantu Klasik s přídavnými koly Triglav a dvěma korbami – pozinkovanou 100 l a zejména pak velkou 

plastovou korbou na 200 l, jež je neustále v permanenci. Toto Motúčko, které úspěšně naše rodina už sedm let téměř 

dennodenně využívá, aniž by u něho nastala nějaká vada či porucha, dostal původně ke kulatým narozeninám můj 

nedávno zesnulý tchán. 

Protože máme zahradnictví, je Motúčko v neustálém zápřahu. Často odváží zeminu, listí, posekanou trávu z velkého 

pozemku, přepravky a truhlíky s květinami, občas také cihly, dlaždice, zkrátka co je třeba.  

Mnohdy jsem už vezl i své tři děti. Zážitek z jízdy si vyzkoušela i další část rodiny, např. tchyně. 

 =) Baterku řádně dobíjíme a i v zimě nám pomocník slouží např. při úklidu sněhu. Nedám na něho dopustit. Je to 

zkrátka skvělý zahradní pomocník!    

Jelikož je Motúčko dost často vidět při práci v zahradnictví, čas od času zaujme i naše zákazníky. Takže mu tímto 

i děláme další reklamu. :-) Již se mi také stalo, že mě jeden pán od nás z obce požádal o zapůjčení Motúčka 

s výpůjční cenou stejnou, jakou udává i výrobce. =) 

Nic zásadního, co se týče závad, jsem u něho řešit nemusel. Zkrátka už pohádkových sedm let nám pomáhá a určitě 

ještě dlouho bude...  

Děkuji tátovi Motúčka a všem dalším kreativcům za tohoto pomocníka a jsem moc rád, že se tenhle výrobek neustále 

dočkává nejrůznějších zdokonalení a dalších a dalších verzí. 

 Rčení o zlatých českých ručičkách stále žije! Díky! 

Jiří Lux, syn Hany Luxové, servis      
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DESATERO   VÝCHOVY   DĚTÍ   ROBERTA   FULGHUMA 

-   Děti nejsou pejsek na hraní. 
-   Život, který prožívají, a život, který my si myslíme, že prožívají…není totéž. 
-   Neberte si, co vaše děti dělají, moc osobně. 
-   Neveďte si o nich dlouhé záznamy…nejlepší je krátká paměť. 
-   Ze špíny a nepořádku vyrůstá pohoda. 
-   Po pubertě do jejich pokoje nesmíte. 
-   Nesnažte se míchat do jejich přátelství a lásek…ledaže by vás k tomu vyzvaly. 
-   Nic si nedělejte z toho, že nikdy neposlouchají, co říkáte…zamyslete se jen nad tím, že vás 

neustále pozorují.  
-    Učte se od nich…mají toho hodně, co vás mohou naučit.  
-    Mějte je hodně dlouho rádi…ale nechte je brzy odejít.  

 

Robert Fulghum  / fuldžum/  /*1937/,americký spisovatel, filosof, učitel, zpěvák, malíř 

                                                    povídky, fejetony  

Všechno, co opravdu potřebuji znát, jsem se naučil v mateřské školce     

                                                   /1988/                                 

Nevysmívejme se stáří, je to naše budoucnost.    / anglické přísloví/ 

Děti dospějí, když jim zemře poslední rodič. 

Neboť to je poslední člověk, který to s nimi za všech okolností myslí dobře.  

                                                                                                               / Adolf Born/    

                                                                                                                                                  redakce Občasníku      

Mohlo by vás zajímat… 

10   NEJČASTĚJŠÍCH   CHYB   V   ČEŠTINĚ 
  
1.    abychom x aby jsme 

                         

       Velmi častá chyba! Správný tvar abychom si musí člověk zapamatovat. 

 

2.    hold  x  holt 

 

       Ať v tom není zmatek! Hold je pocta, holt je prosté konstatování. Holt už to tak je! 

 

3.    kdybyste  x  kdybyjste  x  kdyby jste 

 

      Kdybyste někdy přemýšleli nad tím, jak psát bez chyb, vzpomeňte si, že správně je kdybyste. 

 

4.    standardní  x  standartní 

 

Obvyklou úroveň či ustálenou míru vyjadřuje slovo standard. I odvozené výrazy jako standardní nebo 

nadstandard se vždy píší s  - d- na konci slovního kořene. 

Jediným podobným slovem obsahujícím souhlásku – t-  je standarta, jež označuje menší        vyztužený prapor. 
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5.    30 %  x  30% 

 

       Údaje jako 10 kg, 20 km nebo 30 % se v základním tvaru vždy oddělují mezerou. 

K jednotce se číslo připojuje pouze u přídavných jmen  jako pětikilogramový 5kg úbytek nebo třicetiprocentní  

30% sleva. 

 

6.    spontánní  x  spontální 

 

       Jedinou správnou podobou slova je spontánní s – nn -.Odkud se vzala chybná varianta s – l -, 

       není jasné. 

 

7.    tip  x  typ 

 

Tato dvě slovíčka lidé často zaměňují, ač spolu kromě podobného pravopisu nemají nic        společného. 

Zatímco tipem něco odhadujeme nebo doporučujeme, typ zastupuje skupinu (třeba        lidí, zvířat…) s nějakými 

určitými vlastnostmi. 

 

8.    tchyně  x  tchýně 

 

       Slovo tchyně máme často tendenci psát jako tchýně. Tento pravopis však není správný! 

 

9.    viz  x  viz. 

 

       Slovo viz má mnoho lidí zafixované jako zkratku a píší nesprávně viz. s tečkou. 

       O žádnou zkratku se však nejedná, viz je tvarem rozkazovacího způsobu od slovesa vidět. 

       K psaní tečky tedy není důvod! 

 

10.  shlédnout  x  zhlédnout 

 

Obě slova se stejně čtou, ale jejich význam je odlišný. Shlédnout představuje činnost, při které hledíme na daný 

předmět shora dolů. 

    Zhlédnout je ve významu spatřit něco – například zhlédnout film. 

                                                                                                            www. mojecestina.cz 

    

 

Nepokoje ve Francii - napsal Jan Vaněk, více než čtyřicet let žijící na pomezí Německa- 

Francie a Lucemburska: 
 
Francouzští politici dostali v těchto dnech zemi (ne poprvé)  svou neblahou migrační politikou minulých 
let na pokraj občanské války. Napáchané škody zničením stovek budov, plundrováním a ničením obchodů, 
mnoha tisíci zapálených aut, dosahují dle předběžných propočtů starostů částky  jedné miliardy Euro.  
Smrt  mladíka, zastřeleného (gangsterským způsobem, bezdůvodně, zcela nezdůvodnitelně) při kontrole 
dopravní policií v Paříži, byla jen záminkou k ničivým kraválům na ulicích hlavního města, Marseille, či 
Lyonu.  
Shora jmenovaní politici, kteří vše  způsobili, hledají nyní výmluvy všeho druhu: nesprávná koncentrace 
migrantů v okrajových čtvrtích metropolí, jejich nezdařená integrace (ne vinou migrantů, nýbrž naší !!) 
-  přihlouplé „kosmetické úpravy“ mají zabránit tomuto neblahému vývoji, kterému dnes už zabránit 
nelze.  
 
Mimoevropští, hlavně islámští migranti, ve své většině integraci do západoevropské společnosti odmítají, 
utvářejí  se kriminální rodinné klany, teroristické bandy, subkultury  s neuznáváním právního řádu 
společnosti, s níž nechtějí kromě finanční podpory mít nic společného. Prezident  Macron pomýšlí i na 
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dočasné „vypnutí“ sociálních médií, která sloužila (většinou nezletilým) teroristům k informovanosti a 
výzvám ke shromažďování se k ničivým demonstracím.  
Opatření,  svědčící o naprosté bezradnosti. Stovky policistů zraněných při nepokojích mluví vlastní řečí. 
Policie je „terčem“, trvale vystavena stresu, který pak způsobuje „zkraty“ v jednání pod heslem: „kdo 
s koho“ - přežije ten, který vystřelí jako první. Závěr je jen jeden: kdo seje vítr, sklízí bouři.  
Lidé, kteří nechtějí v Evropě pracovat, integrovat se a respektovat „hostitelskou“ zemi a její právní řád, 
sem rozhodně nepatří. Vše ostatní je kamufláž, která se mine účinkem. Nezřídka jsou tito lidé 
neintegrovatelní i  v druhé a třetí generaci. Narozeni ve Francii. V Německu je to totéž                                                    
v „bleděmodrém“.  Toto je odpověď těch, kteří žijí na francouzských hranicích a vše mají „z první ruky“.        
                                              

  J a C V 
 
K tomu dodatek Kvida Štěpánka: 
Migranti ovšem nebyli přijímáni z rozmaru,  ale proto, že situace v jejich domovských zemích byla a je 
mnohdy skutečně nesnesitelná - stručně řečeno, nevíte, kdy vám který gang hodí na krk pneumatiku, 
polije benzínem a zapálí. Takže evropská kultura s křesťanskými základy velí: Přijmout je! 
Výsledek je ovšem, jak Jan Vaněk popisuje. 
Proto je podle mne jediný logický závěr a východisko:  Nikoli se nemíchat, ale naopak míchat se velice  do 
vnitřních uspořádání těchto domovských zemí a všemi možnými způsoby v nich nastolit                            a 
udržet snesitelný režim  a pak migraci  omezit na přísně vybrané, kteří  tento bordel v hostitelských zemích 
dělat nebudou. Ještě stručněji řečeno: Neokolonializmus. 
 
 
S přátelským pozdravem / Kind regards 
 
 Kvido Štěpánek 
 
 

Je Suchý vrch opravdu suchý? 

Suchý vrch je součástí Orlických hor a nejvyšším bodem Bukovohorské hornatiny, který se nachází ve výšce                   

995 m n.m. Přímo na vrcholu se rozprostírá nevelká horská louka, jinak jsou svahy porostlé výhradně 

smrčinami.  A to je důvod, že se déšť nedostane ke kořenům stromů, keřů a do půdy všeobecně.  

 Proto patří nemalý dík dobrovolníkům z řad našich spolupracovníků a dobrovolných hasičů z Jablonného 

nad Orlicí. Ti se pravidelně starají o to, aby voda neodtékala po cestách pryč z vrchu, ale aby se přes cesty 

dostala  i tam, kde je jí potřeba.  

Od konce zimy po začátek té další dobrovolníci pravidelně jezdí a chodí na Suchý vrch, kde svépomocí 

prokopávají  svodnice, jež jsou vlivem přírody či kvůli automobilům, které svážejí těžbu, zaneseny.  

Děkujeme za to, že Suchý vrch není suchý a můžeme se kochat krásnou zelenou přírodou.  

Malé srovnání svodnice  před a po zásahu dobrovolníků.  

 

Lucie Nastoupilová, personální oddělení 
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 Před naším zásahem.                                                            Po našem zásahu. 

                    

 

Česká bezohlednost je prostě na každém kroku,  

společenská norma nikomu nic neříká… 

V dnešním příspěvku bych se chtěl zmínit o jednom nešvaru, se kterým se všichni setkáváme. I když nás trápí, 

mlčíme a přehlížíme to někdy i dlouhým čekáním, které nás omezuje. 

 Jedná se o neomalence, kteří myslí jen na sebe. Tito lidé nám kladou do cesty zbytečné překážky, které mohou vést 

k nervozitě, spěchu a potažmo vysokým škodám, které se mohou promítat i do zdraví. 

Mám tím na mysli bezohledné řidiče, kteří přijedou k benzinové pumpě, postaví auto ke stojanu nebo před stojan 

do cesty a jdou si koupit cigarety nebo kafe. 

Tohoto nešvaru přibývá...  Další přijíždějící řidiči chtějí tankovat, ale sedí v autech jako ovce, čekají                    a 

mlčí… Já tohle bezohledné chování doslova nesnáším! 

 Vždy se ptám obsluhy stanice, proč toto tolerují?!  Tady u nás je to zejména na Šedivci a v Ústí. Někdy jsou tam 

dvě až tři auta, která zabírají místa u většiny stojanů, a řidiči, kteří přijeli natankovat, čekají anebo odjedou jinam. 

Je to hloupý, bezohledný způsob, jak znepříjemnit život svému okolí. 

Já osobně, když natankuji, pospíchám k vozu, abych odjel. V případě, že potřebuji něco koupit  nebo použít toaletu, 

tak si přeparkuji. Toto považuji za normální a správné. 

Prosím, pokud se sami takto chováte, že postavíte auto ke stojanu, vůbec netankujete a jdete si jen vypít kafe, 

zamyslete se nad sebou a proveďte drobnou změnu ve svém chování! Je přeci zbytečné škodit ostatním! 

Na straně druhé, pokud vás někdo takto omezuje, zeptejte se na stanici, proč to tolerují. Oni jsou ti, co by měli 

určovat pravidla a vyžadovat je. Vždyť jim to kazí kšeft. 

Pokud byste se rozhodli řešit to s konkrétním bezohledným řidičem přímo, tak krajně nedoporučuji. Tito lidé jsou 

arogantní hulváti. Už dvakrát se mi stalo, že mně tyto osoby chtěli dát pěstí, protože jim přijde, že když po nich 

vyžaduji běžnou společenskou normu, tak naopak omezuji já je.  

Milan Žemlička, personalista 
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        NESMRTELNÉ   MURPHYHO   ZÁKONY  -   ZÁKONY   

SCHVÁLNOSTI      

Určitě je známe. Potkáváme se s nimi dnes a denně. 
Označují širokou škálu rčení nebo epigramů týkající se chybovosti a lidského selhání. 
Jsou to vtipné a výstižné formulace zdánlivě vědeckých zákonitostí ze všech oblastí života a vědních oborů. 
Základní formou všech těchto zákonů je první památný Murphyho zákon: 
 
Co se může pokazit, to se pokazí.   

 
Následoval další – dovětek: 
 
Co se nemůže pokazit, pokazí se také.   

 
Přicházely další zákony a mnoho vědců je rozvíjelo až do dnešní doby. Rozpracovávají je do všech činností 
lidského života a aplikují je do všech odvětví – fyzika, doprava, lékařství… 

Dnešní společnost se bez nich neobejde. 
 
Murphyho zákony  a  zaměstnání:  

 
Dbej na to, abys vždy vypadal důležitě! 

Nikdy nedej svým nadřízeným znát, že jsi lepší než oni! 

Nikdy nepřicházej s problémem, u něhož neznáš řešení. Přicházej potom s takovými problémy, u nichž znáš řešení 
jenom ty! 

V každém geniálním díle nalezneme své vlastní zavržené nápady. 
Práce v týmu je základ – pomůže ti hodit vinu na někoho jiného. 
Žádný šéf si neponechá zaměstnance, který má vždycky pravdu. 
Každý úkol, který by se měl splnit, se měl splnit už včera. 
Auditorům jsou vždycky podezřelé takové účty, kde je výsledná suma dělitelná pěti nebo deseti. 
Když opustíš svou kancelář, přidej do kroku, aby tě nemuseli oslovit ani podřízení, ani nadřízení. 
 
Edward Aloysius Murphy   /  marfi/     1918 – 1990 

americký letecký inženýr 

První Murphyho zákon vznikl 3.3.1978 v průběhu pokusů Air Force Project MX 98  / zkoumalo se, jaké zpomalení 
může pokusná osoba přežít/ v poušti Wings. 
 
Murphyho zákony poprvé shrne a knižně vydá americký spisovatel Arthur Bloch – Murphy´s Law      /1977/. 
Karl Wagner – Murphyho zákony – kompendium / = příručka, stručný přehled/ 

                                                                                                                      redakce Občasníku 

 

 

PROČ   SE   ŘÍKÁ … 
 

...In vino veritas 

 

Tato latinská fráze znamená Ve víně je pravda. Nachází se ve spisu Adagia, jehož autorem je nizozemský 

myslitel Erasmus Rotterdamský ( 1466-1536).O tomto tvrzení se ještě dříve zmiňuje i dílo římského 

filozofa Plinia Staršího (23-79) Naturalis historia, v řecké podobě se pak dá najít v básni řeckého literáta 

Alkaia z Mytiléné ze 7.stol př. n. l. 
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Epocha dodává: 

 

Znamená, že lidé pod vlivem alkoholu  ztrácejí zábrany a jsou schopni říct i to, co by ve střízlivém stavu 

neřekli. Například římský historik Publius Cornelius Tacitus ( asi 55-120)popisuje, jak germánské národy 

vždy popíjely alkohol při shromáždění své rady, protože věřily,že její členové budou rozhodovat nezaujatě 

jedině tehdy, když budou opilí. Podobná moudra existují napříč kulturami i jazyky. Fráze má často 

pokračování a celá pak zní: In vino veritas, in aqua sanitas – což znamená – Ve víně je pravda, ve vodě je 

zdraví. 

 

… nouze naučila Dalibora housti 

 

Pokud se ocitneme v obtížné situaci, dokážeme si zařídit spoustu věcí vlastními silami. Pouštíme se                  

i do činností, které nejsou jednoduché nebo příjemné, a za běžných okolností bychom je dělat nechtěli 

nebo nedoufali, že v nich uspějeme. Tak jako to dokázal onen Dalibor. A k čemu ho ty krušné časy vlastně 

dohnaly a v jaké šlamastyce se ocitl? 

 

Epocha  doplňuje: 

 

Jeho osudy vylíčí Alois Jirásek ( 1851-1930) ve Starých pověstech českých. Poddaní jistého vladyky se 

vzbouří, svrhnou ho a na zloduchovo místo dosadí jeho souseda Dalibora z Kozojed. Celý případ má dohru 

a nový pán skončí ve vězení ve věži Pražského hradu. Je mu tam smutno, ze zbytků peněz, které má u 

sebe, si nechá u žalářníka koupit housle a naučí se na ně hrát. Nakonec však neujde popravě. 

 

...šedá eminence 

 

Toto slovní spojení se dá zaslechnout ve chvíli, kdy se hovoří o významných záležitostech. Někdy se 

dodává...v pozadí…,což přesně vystihuje podstatu celé věci. Zatímco zvolení politici zvučných jmen 

mluví o určité důležité věci, která je v centru zájmu médií i veřejnosti, ve skutečnosti o ní v tichosti 

rozhodují lidé, jejichž jména často nikdo ani nezná. Titul Jeho Eminence je přitom určen pro kardinály 

římskokatolické církve. 

Epocha vysvětluje: 

 

Běžně se traduje, že spojení šedá eminence je spojeno s francouzským politikem a duchovním kardinálem 

Richelieu ( 1585-1642), na kterém král Ludvík  XIII. ( 1601-1643 ) nechává většinu státnických 

rozhodnutí. Ale ve skutečnosti je hybnou silou politiky kapucínský mnich , který je zase pravou rukou 

kardinála. I když sám není vysoce postavený, okolí ho tak oslovuje z úcty ke vlivu, který tehdy má. A 

šedá? Vychází z barvy jeho mnišského oděvu. 

 

...štramberské uši 

 

Pokud se vydáte do líbezného městečka  Štramberk v okrese Nový Jičín, budete uchváceni nejen jeho 

půvabem, pro který se mu přezdívá Moravský Betlém. Zaujme vás také věž na hradní zřícenině, zvaná 

Trúba, sloužící dnes jako rozhledna, i jeskyně Šipka jako někdejší místo pravěkých archeologických 

nálezů,jež inspirovalo i slavného malíře a ilustrátora Zdeňka Buriana ( 1905-1981), který ve městě žil. A 

návyková je taky místní pochoutka v podobě perníkových kornoutků, pojmenovaná štramberské uši. 

 

Epocha přibližuje: 

 

Její název se váže k legendě o mongolském tažení v roce 1241. Nepřátelské vojsko si rozložilo tábor na 

úpatí blízkého kopce Kotouč. Podle pověsti místní obyvatelé po noční bouři prokopali hráz rybníka                   

a ležení vytopili. Když voda opadla, našli prý na místě vaky s nasolenýma lidskýma ušima, které 

Mongolové utínali křesťanům a posílali je svému chánovi.  



56 
 

Na památku události se ve Štramberku pečou uši perníkové. Tato voňavá dobrota je od roku 2007 také 

prvním českým potravinářským výrobkem, kterému EU přiznala status chráněného zeměpisného 

označení, jež tak mohou používat jen výrobci ze Štramberku. 

 

 

                                                                                                   podle Epochy  10 /2023 

  

Teambuilding 

Pravidelnému čtenáři našeho Občasníku jistě neuniklo, že před čtyřmi lety naše ekonomické a mzdové 

oddělení vyrazilo  pod vedením naší mzdové účetní Věrky na cyklistický víkendový výlet do Říček 

v Orlických horách. 

Od této doby vyrážíme pravidelně jednou ročně a vždycky se moc těšíme, co Věrka vymyslí... 

Po prvním teambuildingu v Říčkách následoval víkend v Deštném v Orlických horách. Po dvou horských 

oblastech, kde vlastně převážně pořád jen šlapete do kopce, jsme Věrce navrhly, že bychom chtěly něco 

méně náročného. 

 Tak loni jsme vyrazily do Jaroměře. Tam nám to zase přišlo moc jednoduché -  všude samá rovina a najeté 

kilometry byly skoro zadarmo. :_) 

Letos jsme udělaly kompromis a vyhrála to Litomyšl. 

Vyjely jsme v pátek hned po práci, přímo z naší firmy, směr Ústí nad Orlicí. V Hylvátech jsme se stavily 

v pivovaru a pak jsme pokračovaly přes „Andrlák“ směr Litomyšl. V Litomyšli jsme si daly večeři a poté se 

jely ubytovat. Druhý den ráno po snídani na terase jsme vyrazily do centra Litomyšle.  Prošly jsme si  okolí 

zámku a Klášterní zahrady. A pak jsme už zase šláply do pedálů a pokračovaly jsme směr Budislav do 

Toulovcových maštalí. Tam jsme vystoupaly na Toulovcovu rozhledu a poté  zašly na oběd. Odpoledne 

jsme si projely, a místy šly i po svých, Toulovcovy maštale. Kdo je ještě nenavštívil, doporučujeme! Cestou 

zpět jsme navštívily Nové Hrady a prošly jsme si nádherně rozkvetlou zámeckou zahradu. V neděli jsme 

hned po snídani vyrazily směr Jablonné nad Orlicí.  

Za víkend jsme najeli cca 150 km. Byl to velmi vydařený víkend! Člověk pozná své kolegy i z jiné stránky 

než pracovní. Myslíme si, že v rámci utužování pracovního kolektivu jsou takové víkendy velice důležité. 

 Doufáme, že nám to vydrží i nadále, a už se těšíme, kam se vydáme příští rok. Vypadá to na Jeseníky. :-)     

                                                                                                                                                Tým FÚ a MÚ 

Pravidlo o třech půlminutách 

Každý jednotlivec by měl znát pravidlo o třech půlminutách (tzn. půldruhé minuty času). 

Proč je to tak důležité? Tři půlminuty podstatně sníží počet náhlých úmrtí.  

Často se to stává: Člověk, který stále vypadal zdravě, náhle zemře v noci.  

Často slyšíme historky od lidí, kteří říkají: Včera jsem si s ním psal. Proč tak náhle zemřel? 
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Důvodem je, že když se probudíte v noci a chcete jít do koupelny, často se to dělá rychle. Okamžitě 

rychle se postavíte a mozek se odkrví. 

Proč jsou tři půlminuty tak důležité? 

Uprostřed noci, když nás vzbudí potřeba jít na záchod, se může změnit stav EKG. Protože vstanete 

náhle, mozek bude anemický (chudokrevný) a způsobí selhání srdce kvůli nedostatku krve. 

Doporučujeme praktikovat pravidlo tří půlminut, které je následující: 

1. Když se probudíte ze spánku (ráno či v poledne), zůstaňte vleže v posteli ještě půl minuty. 

2. Následně se na půl minuty v posteli posaďte.  

3. Pak si dejte nohy na zem a ještě půl minuty seďte na kraji postele. Po těchto třech půlminutách nebudete 

mít anemické srdce, které tudíž neselže, a tím se sníží možnost pádu a náhlé smrti. 

Seznamte s pravidlem tří půlminut rodinu, přátele a blízké.  

Odkrvení mozku i srdce se může vyskytnout u člověka v každém věku, ať je mladý, nebo starý.              

Jaromír Kratochvíl 

Prázdniny, prázdniny... 

Pracovní volno, volno ze školy . Každý z nás by chtěl strávit dovolenou hezky. Někteří aktivně, jiní klidně. Školáci 

stále častěji chtějí jet s vrstevníky na výlet pryč od rodičů. Bohužel ne všichni rodiče si mohou dovolit dát svému 

dítěti pár stovek pro jeho potěšení... 

 Dobrý nápad  pro mladé lidi je pracovat v Isolitu – Bravo v programu  zvaném "Brigáda". Mládež od šestnácti let 

se může zapojit do brigád, naučit se povinnostem i každodennímu  rannímu vstávání                        a vydělat si první 

vlastní peníze.  

Ptám se na názory. Slyšela jsem, že práce je „cool“, není těžká, mladí lidé získávají nová přátelství.                     A 

když jsem se zeptala, kam by své vydělané peníze věnovali, odpovědí bylo hodně. Někdo šetří na internát, na kurz 

řidičského oprávnění, jiný na výlety s kamarády nebo ti  velmi ambiciózní na  cestu domů na Ukrajinu.  

Vidím, že někteří z nich tu nejsou poprvé. O práci se dozvěděli od přátel nebo od rodičů, kteří v Isolitu-Bravo pracují.  

Tak vám všem přejeme krásné prázdniny a příští rok na viděnou.                  

                   Spolupracovnik QC 

                   Czaplinska Anna  

Hlášky pana Kvášky  aneb  Poznáte se? 

Vzhledem k tomu, že občas zažíváme při různých schůzkách a setkáních úsměvné, ale někdy i méně úsměvné 

příběhy, rozhodl jsem se některé z nich pro odlehčení uveřejnit. 

Berme to částečně jako zpestření Občasníku, ale hlavně jako poučení, protože některé jsou skutečně velice odvážné, 

až neslušné.  

Kdo se v tom pozná, ať zvedne ruku, alespoň budu vědět, že ten náš krásný Občasník čte 😊.  
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Příběh první 

...Ve zkušebně jsme zjistili, že do té krabičky zatéká voda po vodiči i přes ucpávku. Vyřešili jsme to tím, že jsme 

dali na ten vodič očko i na druhou stranu drátu.“  

Otázka: „A tím se to vyřeší?“ 

Odpověď: „To očko tomu zatékání určitě nezabrání, ale nebude to horší.“ 

Příběh druhý 

…„a ty úkoly, které jste dostali, už běží?“  

Odpověď: „Ano ty úkoly běží, ale ještě nejsou spuštěné…“ 

Milan Žemlička,  personalista 

TROUFNEME   SI   NA   KVÍZ   Z   ČESKÉHO  JAZYKA ? 

 

1.    Můj mobil potřebuje ……….baterii. 

       a/   dobít 

       b/   dobýt 

 

2.    Kde najdu v případě nouze ………. přístroj? 

       a/    hasící 

       b/    hasicí 

 

3.    ………. je velmi ceněná vlastnost, která se u lidí až moc nevidí. 

       a/     loajalita 

       b/     loyajalita 

       c/     loiajalita 

 

4.    Když jsem přišel do hotelu, zahlédl jsem uklízečku ………. pokoj. 

       a/    čistící 

       b/    čisticí 

 

5.    Očekával jsem spíše ………. večírek. 

       a/     střídmnější 

       b/     střídmější 

       c/     obě varianty 

 

6.    Musíme brzy navštívit tu proslulou restauraci ………. 

       a/    u Dvou vrb 

       b/    U Dvou vrb 

       c/     U dvou vrb 

 

7.    Skupinka dívek a starý muž ………. společně. 

       a/    odešla 

       b/    odešli 

       c/    odešly 

 

8.    ………. člověk by přispěchal na pomoc. 

       a/   lec který 

       b/   leckterý 

       c/   obě varianty 
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9.    U jednoho stolu se potkali s Francouz… i  Španěl… 

       a/    y  -  i 

       b/     i  -  y 

       c/     i  -  i 

 

10.    Nabízené polední ……….nebylo zrovna nejlevnější. 

       a/    menu 

       b/     meny 

       c/     obě varianty 
 

Správné odpovědi: 1a, 2b, 3a, 4a, 5b, 6b, 7b, 8b, 9b, 10a 

 

Výsledné hodnocení:  

 

0  -  1  ch  -  Skvělé! Vás jen tak někdo nenachytá! Je vidět, že jste na tom s češtinou velice dobře  

                    a jen tak vás něco nepřekvapí. 

2  -  4  ch  -  Dobré! To není špatný výsledek! Ze školy vám uvízla v paměti většina podstatných 

                    informací o češtině. Při psaní děláte jen drobné chyby. 

5  a  více ch Jejda! Čeština zřejmě ve škole nepatřila k vašim oblíbeným předmětům. Ale nebojte se, 

                    nic není ztraceno. Pomoci vám může četba kvalitní literatury a více podobných testů, 

                    díky nimž se dozvíte, v čem jste dosud chybovali. 

 

                                                                                                                  Alena Šafářová 

 

 

Blahoslavení 

    To prý se jednou ptal vnuk svého prapraotce, tedy prapradědy, jak se u nás říká: „Dědo, co to znamená 

být blahoslavený?“ 

 

    „To bývali kdysi svatí…“ zněla rozpačitá odpověď. 

    „Aha, tak to dneska už není nic,“ řekl spěšně vnuk a rozběhl se pryč. 

    „Ne, počkej, počkej,“ zavolal na něj stařec. „Pojď zpátky, povím ti, kdo je blahoslavený, ať to zní třeba 

staromódně…“ 

 

    Blahoslavení jste, kteří máte pochopení pro mou pomalou chůzi a roztřesené ruce a nesykáte netrpělivě, 

když belhám přes křižovatku a neumím už hezky jíst. 

    Blahoslavení jste, kteří chápete, že mé ucho se musí namáhat, abych porozuměl, a mluvíte se mnou 

pomalu a zřetelně. 

    Blahoslavení jste, kteří vidíte, že mé oči jsou zkaleny, mé myšlenky jsou smutné a taktně mi pomůžete, 

v čem právě potřebuji pomoci. 

    Blahoslavení jste, kteří se u mne zastavíte s přívětivým úsměvem a máte čas trochu si se mnou 

popovídat. A neděláte to se shovívavou ironií.  

    Blahoslavení jste, kteří neříkáte, že jsem starý popleta, protože pořád  něco zapomínám a ztrácím. 

    Blahoslavení jste, kteří umíte ve mně vzbudit krásné vzpomínky na zašlé časy a trpělivě vyslechnete, 

když si zavzpomínám na to, jak jsem byl mlád. 

    Blahoslavení jste, kteří mi dáváte najevo, že ještě nejsem odepsán a nejsem tak docela sám. 

    Blahoslavení jste vy všichni, kteří mi nějak ulehčujete dny stáří, které mi ještě zbývají ujít po cestě do 

věčného domova. Až tam dojdu, budu o vás vyprávět. 

 

 

                                                                                                           Autor: Jaromír Kratochvíl 

 



60 
 

LÉTO   BUDIŽ   POCHVÁLENO… 
 

                                                / Fráňa Šrámek – Léto/ 

 

Léto, lesy, romantické skály a trampské osady kolem řek s večerními ohýnky k sobě neodmyslitelně 

patří víc než sto let.  

Trampové mají svou vlastní řeč plnou výrazů, kterým leckterý člověk pramálo rozumí. 

Vyzkoušejme si, jak je nám tramping blízký. :-) 

 

1.   Co je to žabikuch? 

      a/   otvírací nůž 

      b/    rybník s kuňkajícími žábami 

      c/    otvírák na konzervy 

 

2.   Kdo je to čert? 

      a/   ostrý pes, který hlídá trampskou osadu 

      b/    ten, kdo má v trampské osadě noční hlídku 

      c/    tramp, který se při výročním ohni až do otevření posvátného kruhu stará o oheň 

3.   Co jsou to v trampském slangu chechtáky? 

      a/   veselé historky od táboráku 

      b/   peníze 

      c/   děravé ponožky 

 

4.   Co se stalo, když dorazil ceďák? 

      a/   začalo vytrvale pršet 

      b/    přijel vlak 

      c/    osadníky trápí střevní problémy 

 

5.   Co znamená v tradičním trampském slangu výraz zdunět se? 

      a/    nedobrovolné koupání 

      b/    opít se 

      c/    zpívat a hrát u ohně až do rána 

 

6.   Co je to bagr? 

      a/    lžíce 

      b/    odlepená podrážka 

      c/    váček na peníze 

 

 

Správné odpovědi:  1a, 2c, 3b, 4a, 5b,  6a 

 

 

Léto, milé léto, cos nám přineslo? 
Mnoho dobrého, kvítí pěkného, modrého, bílého i červeného. :-) 

 

 

                                                                                                                                 Alena Šafářová 
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RAF   a   JABLONNÉ  NAD  ORLICÍ 

 
Za II. světové války bojovali v řadách RAF ( Royal Air Force – Královské letectvo) dva rodáci 

z  Jablonného nad Orlicí – Linhart Fajt (1910, 311.československá bombardovací peruť) a Čeněk 

Chaloupka (1919, 43., 615.stíhací peruť a 310.československá stíhací peruť). 

Oba spojovala víra – byli příslušníky československé církve (evangelíci).  

 

Linhart Fajt se narodil 26.listopadu 1910 v Jablonném nad Orlicí v čp.106 jako nejstarší syn kartáčníka 

Linharta Fajta a jeho ženy Julie, rozené Krejčí. 

Rodina soustružníka Františka Krejčího a jeho ženy Marie, rozené Filipové (otec Dominik Filip, matka 

Mariana Šílová pocházela z nedaleké obce Jamné nad Orlicí). 

Rodina Linharta Fajta se vrátila do našeho města z Mistrovic. 

Kovářské řemeslo v Mistrovicích  v čp.109  začal provozovat František Fajt, syn Jana Fajta, nájemníka 

z Petrovic čp.22, a Anny Mačátové z Čermné čp.97. 

V roce 1852 se v Mistrovicích František Fajt (1820) oženil s Amálií Haličkovou (1828) z Hynčic, se 

kterou vychovávali syny Josefa (1853) a Františka (1856).  

Koncem 50.let František Fajt ovdověl a v březnu 1859 se znovu oženil v Hnátnici s Barborou Hnátnickou 

(1840), dcerou půlláníka Josefa Hnátnického z Hnátnic čp.24 a jeho manželky Františky, rozené 

Dolečkové z Orlice čp.72. 

 

 Na začátku 60.let náhle umírá František Fajt. Jeho žena Barbora se v říjnu 1865 v Mistrovicích provdala 

za Josefa Fajta (1841), syna Josefa Fajta, domkáře a kováře z Jablonného nad Orlicí čp.105, a jeho ženy 

Pavlíny, rozené Malečkové ze Studeného. Rodina se časem rozrostla o syny Theodora (1868), Josefa 

(1870), Jana (1874), Václava (1879), Linharta (1883), Karla (1886) a dcery Barboru (1872) a Marii 

(1877). 

 Řemeslo kováře v Mistrovicích v čp.109  převzal na začátku 20.století syn Jan (1874).  

 Otec Josef se po smrti ženy Barbory znovu oženil v srpnu 1900 ve farním kostele v Kyšperku s Terezií 

Šťovíčkovou, rozenou Moravcovou, a přestěhovali se do čp.132 v Mistrovicích.  

 

V tomto čísle popisném byl na začátku 20.století hlášen i Linhart Fajt (1883)  jako kartáčnický učeň.  

V roce 1904 nastoupil vojenskou službu u 30.pěšího pluku ve Vysokém Mýtě jako infanterista. 

 V lednu 1910 se oženil v Jablonném nad Orlicí s Julií Krejčí a společnou cestu životem začali v čp.106.  

Snaha o samostatnou kartáčnickou živnost zavedla Linharta Fajta (v matrice výrobce kartáčů a štětek) až 

do moravského města Litovel, kde rodina měla nový domov.  

Zázemí našli na Uničovském předměstí v čp.230, kde se  14.října 1914 narodila dcera Julie.  

Do společného života rodiny neblaze zasáhla I.světová válka – Linhart Fajt byl povolán do vojenské 

služby 28.července 1914  k  30.pěšímu  pluku.  

Boje  ho zavedly na ruskou frontu, kde padl do zajetí. Přesný rok ani den není znám, ale dochoval se dopis 

z roku 1917 ze zajetí.  

Koncem května 1918 vstoupil v Penze do československého zahraničního vojska na Rusi. 30.září 1918 

byl raněn v bojích u Balašejky v Uťovce  a na následky zranění zemřel 16.října 1918 v nemocnici 

v Čeljabinsku, kde našel i místo posledního odpočinku. 

 

Nelehký životní osud měla i Julie Fajtová – po manželovi převzala kartáčnickou firmu. Na výchovu syna 

Linharta a dcery Julie zůstala sama a musela se smířit se smrtí druhého syna Aloise (1917). 

 

 Při sčítání lidu v roce 1921 byla hlášena v Žerotínské ulici čp.215/2 v Litovli, v roce 1924 se rozhodla 

postavit vlastní dům v Šemberově ulici (čp.251). Po odchodu syna Linharta v roce 1940 byla několikrát 

vyslýchána gestapem v Olomouci a následně s dcerou Julií deportována do tábora ve Svatibořicích.  

 

Syn Linhart (1910) získal základní vzdělání v Litovli na obecné, měšťanské a pokračovací škole. 

Automechanikem se vyučil u firmy Hyánek.  
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V roce 1930 v rámci vojenské služby absolvoval řidičský a mechanický kurs v Milovicích. Při zaměstnání 

automechanika se seznámil se známým zápasníkem Gustavem Frištenským. Linhartova kamarádská 

povaha s velkým zájmem o sport si získala jeho přízeň a na oplátku ho Gustav Frištenský zasvěcoval do 

tajů zápasnictví. Snad i tyto zkušenosti využil v roce 1934, kdy získal místo obecního strážníka v Litovli. 

Bylo to třeba, protože z výdělku ze zaměstnání podporoval svoji matku při splácení půjčky na dům a sestru 

Julii, která se léčila s plicními chorobami ve Starém Smokovci, v Žamberku a Bystřici pod Hostýnem.   

V březnu 1939 po vzniku protektorátu Čechy a Morava se aktivně zapojil do domácího odboje – sháněl 

zbraně, ukrýval pronásledované osoby, kterým později pomáhal k překročení hranic. 

 Na začátku roku 1940 byla tato činnost odhalena a Linhart Fajt musel společně se svými spolupracovníky 

(Plánička, Kuhn) uprchnout do Francie. 

 Na vlastní žádost byl 15.března 1940 zařazen k československým leteckým jednotkám v Agde. 

 Po porážce Francie odjíždí 19.června 1940 (Bordeaux) společně s dalšími spolubojovníky do Anglie 

(21.června 1940, Falmouth).  

11.července byl přijat ke Královskému letectvu. 

 29.července nastoupil službu na základně v Honingtonu u 311.československé bombardovací perutě, 

koncem října byl odvelen na leteckou základnu East Wretham.  

Služba u pozemního personálu Linhartovi Fajtu nestačila. Jeho touhou bylo postavit se přímo svému 

nepříteli. 

 Na začátku února 1943 se tak nechal zapsat do leteckého kurzu v Cosfordu. Po přeškolení na leteckého 

mechanika se vrátil v září 1943 k 311.československé bombardovací peruti (základna Beaulieu). 

 Během služby v RAF byl povýšen z vojína na svobodníka (říjen 1940), desátníka (únor 1941), četaře 

(říjen 1941) a rotného (říjen 1943). 13.července 1943 byl vyznamenán řádem 1.st. Good Conduct Badge 

(odznak Za věrnou a dobře odvedenou službu). 

První let absolvoval 6.listopadu 1943 jako člen posádky praporčíka Jana Velly na letounu Liberator L798. 

O pár dní později byl členem posádky stejného letounu, velením byl pověřen poručík Josef Stach. 

  Osudným letem pro Linharta Fajta se stal třetí let na Liberatoru Gr.MK.“E“(BZ872), který odstartoval 

z letecké základny v Beaulie 17.listopadu 1943 ve 23:53 na hlídkovou činnost nad Biskajským zálivem. 

Posádku tvořilo devět mužů pod velením podporučíka Metoděje Šebely.  Po dvanáctihodinovém letu byl 

letoun napaden německými stíhačkami Messerschmitt Bf 109 a s největší pravděpodobností sestřelen 

v okolí města Brest. 

 Tělo Linharta Fajta bylo vyplaveno na pobřeží Normandie. Následně byl pohřben na americkém hřbitově 

v St.James jako neznámý letec v hrobě č.240. Později byly jeho ostatky identifikovány a znovu pochovány 

na válečném hřbitově v Bayeux (VIII.oddělení, řada C, hrob č.19). 

Občané Litovle na Linharta Fajta nezapomněli a připomínají si ho s dalšími obětmi I. a II.světové války 

na pamětních deskách na budově radnice. 

 

Čeněk Chaloupka se narodil 15.března 1919 v Jablonném nad Orlicí v čp. 137 do rodiny zednického 

dělníka Čeňka Chaloupky a Anny Filipové, kteří byli oddáni v červenci 1919 se v kostele sv.Bartoloměje 

v Jablonném nad Orlicí.  

 

Anna Filipová byla dcerou obuvníka Josefa Filipa (5.5.1858, Jablonné nad Orlicí) a Františky, rozené 

Pecháčkové. Josef Filip, syn podruha Františka Filipa (1807) a Josefy (1820), rozené Hauslerové, vyrůstal 

společně s bratrem Františkem (1846) a sestrami Annou (1848) a Josefou (1850) v Jablonném nad Orlicí 

v čp.106.  

 19.června 1882 se Josef Filip oženil v Bystřeci s Františkou Křivohlávkovou (1849), rozenou 

Pecháčkovou. Společný život začali v Bystřeci v čp.157, kde se narodili dcera Františka (1884) a syn 

Josef (1885). Po přestěhování do našeho města žili v čp.59, čp.139, čp.161 a čp.8. 24.dubna 1895 se v čp.8 

narodila dcera Anna. 

 

Čeněk Chaloupka se narodil 22.května 1892 v Čermné v Čechách v čp.493 (dnes Horní Čermná) Anně 

Chaloupkové (1869), dceři domkáře Karla Cha-loupky z Čermné v Čechách čp.493, a Rozálie, rozené 

Bednářové. Kmotrem při křtu mu byl bratr Anny Čeněk a jeho žena Emílie 
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 V červnu 1892 se Anna Chaloupková provdala v Čermné v Čechách za chalupníka Čeňka Lochmona, 

syna Josefa Lochmona a Rozálie, rozené Markové. Později se narodila dcera Anna (1898) a syn Ladislav 

(1899).  

 

Základní vzdělání získal Čeněk Chaloupka (1892) na obecné a měšťanské škole v rodném městysi. 

Zaměstnání a obživu našel později v Lanškrouně, kde měl i domovskou příslušnost (město s německou 

většinou). Na začátku 20.let odešel za prací do jižních Čech, kde rodina našla nový domov.  

 Do armády  vstoupil Čeněk Chaloupka (1919) v roce 1937. Zvolil si leteckou školu v Prostějově, kde 

absolvoval poddůstojnickou školu, školu leteckého dorostu, stíhací výcvik, kurz pro létání za noci                      

a podle přístrojů. V osobním listu byla jako domovská příslušnost uváděno město Lanškroun, zaměstnán 

byl jako technický úředník ovládající český a německý jazyk. 

 Se vznikem protektorátu Čechy a Morava v březnu 1939 se nesmířil a v lednu 1940 přes Slovensko               

a Maďarsko zamířil do Francie. 

 V dubnu 1940 vstoupil v Marseille do československé jednotky ve Francii, následně byl zařazen do 

letecké skupiny v Agde.  

 V červnu 1940 po kapitulaci Francie byl evakuován z Bordeaux se skupinou štábního kapitána Josefa 

Schejbala do Anglie. Po příjezdu do Anglie (Falmouth) byl v červenci povýšen do hodnosti svobodníka, 

v srpnu byl přijat do RAF 

 (Cosford). Během leteckého výcviku (52.jednotka operačního výcviku RAF) byl nejdříve povýšen na 

desátníka, později na četaře. 14.července 1941 byl povolán k 43.stíhací peruti (Tangmere), od 19.září létal 

u 615.stíhací perutě v Manstonu. 

 29.září 1941 zasáhl  nepřátelskou loď v Belgickém zálivu. Trosky lodi ale poškodily jeho letadlo, a tak 

musel vyskočit do moře, kde ho zachránila britská loď. 

 V říjnu 1941 byl na návrh generála Aloise Vicherka vyznamenán Československým válečným křížem 

1939. 16.října absolvoval další bojovou akci, ale jeho letadlo (Hurricane MKIIC Z3085 KW-?) bylo 

sestřeleno flakem u Ostende (pobřeží Belgie) a o den později byl z moře vyloven německou hlídkou. Po 

výslechu byl převezen do zajateckého tábora Stalag Luft (Barth), později  do Oflag Colditz.  

V táboře Oflag Colditz se setkal s dalšími československými letci (Alois Šiška, Josef Bryks, Vilém Bufka 

aj.) a jeho vynalézavost při chystání útěků neznala překážek. Pětkrát se neúspěšně pokoušel utéct z tábora. 

Nezměrnou touhou po svobodě a  úniku ze zajetí si získal pověst, která byla známa  v širokém okolí. Dnes 

můžeme jeho malovaný portrét vidět v  tamním muzeu společně s dalšími portréty zajatých letců. 

 Svobody se Čeněk Chaloupka dočkal až v dubnu 1945, kdy byl tábor osvobozen spojenci. 

 Do osvobozené vlasti se vrátil 24.srpna 1945 jako příslušník 310.československé stíhací perutě. 

 U letectva zůstal i po skončení války, sloužil u 1.letecké divize v Kbelích u Prahy.  

25.února 1946 při cvičném letu s letadlem C – 2 (Arado Ar 96) při pokusu o nouzové přistání zahynul 

společně s npor. Ottou Hinterholzingerem. 

Poslední odpočinek našel Čeněk Chaloupka na hřbitově v Českých Budějo-vicích.  

V březnu 1948 byl vyznamenán Československým válečným křížem I.stupně. 

 

                                                                                  Pavel Kalous 

                                                                                  Mlýnská 545 

                                                                                  Jablonné n.O. 
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Nové spolupracovníky můžete zajistit i vy ze svého blízkého okolí. 
Personální oddělení má dveře otevřené a očekává vaše tipy. 

Děkujeme :-) 
 


